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گفت‌و‌گو با مهدی مساوات
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رقابتی ماست
سامرند سلیمانی، مدیر

 نرم‌افزار فناپ‌تک تأکید کرد

 چطور نوآوری کسب‌وکارها می‌توانند زندگی ما را زیباتر کنند

زندگی روزمره 
و زیبایی‌شناسی نوآوری
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همکاری 55 هزار 
کسب‌و‌کار با یکتانت

نگاهی به گزارش 
سال 1400  پلتفرم یکتانت

رونمایی از گزارش سندباکس: همکاری شرکت ملی انفورماتیک و راه‌کار
3

بانک مرکزی با گره زدن همه‌چیز به بانک‌ها، در 
اصل فضای فین‌تک را قفل کرده است
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گفت‌و‌گو با فرنوش عبدلی 
او برند »نوشن« را در زمینه 

طراحی و ساخت جواهرات 
و زیورآلات ایجاد کرده است 
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زیبایی در زندگی روزمره چطور جلوه‌گری 
می‌کند؟ به عبارت ساده‌تر چطور زندگی هرروزه 
ما می‌تواند زیباتر و دلنشین‌تر و به تعبیری 
متعالی‌تر شود؟ برای پاسخ به این سؤال بگذارید 
یک مثال را با هم مرور کنیم؛ یک تجربه درباره 
زیبایی در زندگی شهری و روزمره ما. بیایید به 
تفاوت گالری‌های هنری و کافه‌ها 
فکر کنیم. سال‌هاست که گالری‌ها 
زیبایی هنری را در قالب فرم‌های 
مختلف تجسمی؛ از نقاشی 
گرفته تا چیدمان )پرفورمنس( و 
مجسمه و عکس و... برای طیف و 
طبقه خاصی از جامعه که از آنها 
با عنوان نخبگان و خبرگان حوزه 
هنر و فرهنگ یاد می‌شود، عرضه 
می‌کردند و کماکان می‌کنند؛ 
نمایشی اختصاصی و محدود از زیبایی و امر 
زیبایی‌شناسانه در یک مکان خاص که معمولاً 
هر کسی به آن دسترسی ندارد، آن هم نه به‌دلیل 
دسترسی ناپذیربودنش، بلکه به‌دلیل همان 
خاص‌بودن و تأکیدش بر یک طبقه خاص 

به‌عنوان مخاطب خود.
حال بیایید به کافه‌ها و خانه-کافه‌هایی که 
در این چند سال اخیر در شهرهای مختلف 
کشور رونق گرفته‌اند، نگاهی بیندازیم؛ مکان‌ها 
و کسب‌وکارهایی که ساده‌ترین امور زندگی 
روزمره را )مانند خوردن یک فنجان چای یا 
قهوه یا یک شربت و دمنوش( به زیباترین 
شکل ممکن محقق کرده‌اند. از طراحی منوها 
و فضاهای داخلی این کافه‌ها بگیرید تا ظروف 
مورد استفاده و پروتکل پذیرایی، موسیقی، 
فضای سبز، گل‌آرایی و...، این کافه‌ها را به 

پاتوق‌هایی تبدیل کرده که در آنها امور ساده 
روزمره )مثل خوردن یک بشقاب سیب‌زمینی( 
پیوند خورده به امر زیبایی‌شناسانه تعالی‌جو.  
بدیهی است که مثال من در ستایش کافه‌ها 
و تلاش آنها برای تزریق زندگی به امور روزمره 
ماست، نه در نکوهش گالری‌ها که بی‌شک 
کارکردهای آنها هرقدر نخبه‌گرایانه بسیار 
ضروری و غیرقابل انکار بوده و هست کماکان! 
در واقع مسئله این یادداشت تزریق زیبایی 
به زندگی روزمره است؛ کاری که بسیاری از 
کسب‌وکارهای نوآور در این سال‌ها انجام 
داده‌اند. تبدیل‌کردن کارهایی که هر روز انجام 
می‌دهیم به یک تجربه باکیفیت که در آن 
استاندارد و مرام‌نامه انجام آن کار خود تجربه‌ای 
زیبا می‌سازد. از بالارفتن سطح استاندارد 
جابه‌جایی در شهر گرفته تا یک خرید معمولی 
از یک سوپرمارکت تا کشف یک طعم تازه از 

آخرین پنیری که کاله به بازار داده!
»جان دیویی«، اندیشمند، فیلسوف و 
جامعه‌شناس آمریکایی معتقد است این 
تجربه است که مبنای فلسفه زندگی است. هر 
تجربه کاملی عملی است زیبا. آن‌قدر که برخی 
امور ساده زندگی با وقتی از رهگذر تجربه‌ای 
کامل انجام شوند، هنرمندانه می‌شوند. درست 
مانند یک پذیرایی تمام و کمال در یک کافه یا 
تجربه خرید از یک کسب‌وکار اینترنتی تا شکل 
و شیوه جدیدی از خرید را برای ما رقم بزند. اینها 
تغییراتی بوده که تجربه حضور کسب‌وکارهای 
نوآور در سال‌های گذشته برای ما رقم زده‌اند؛ 
تبدیل‌کردن برخی امور ساده زندگی روزمره ما به 
تجربه‌هایی دلنشین و زیبا و این دستاورد کمی 

برای یک اکوسیستم نوآورانه نیست.

INTROسرآغاز

چطور نوآوری کسب‌وکارها می‌توانند زندگی ما را زیباتر کنند

زندگی روزمره و زیبایی‌شناسی نوآوری

رضا جمیلی 
سردبیر

@rezajamili

نگاهی گذرا به گزارش منتشرشده 
در کدال

رشد 50 درصدی تپسی

شرکت تپسی در گزارش منتشرشده خود در کدال، 
میزان فروش سه ماهه این شرکت را منتشر کرد که بر 
این اساس تپسی توانسته است درآمد 103 میلیارد 
تومانی در سه ماهه ابتدایی سال 1401 کسب کند که 
این رقم در سه ماهه ابتدایی سال 1400 نزدیک به 48 
میلیارد تومان ثبت شده بود. با توجه این ارقام، تپسی 
توانسته است در این بازده زمانی رشد 50 درصدی را 

نسبت به مدت مشابه سال قبل تجربه کند.
اطلاعات منتشرشده در این گزارش، میزان درآمد و 
فروش تپسی در خردادماه 1401 را حدود 45 میلیارد 
تومان اعلام کرده است. نوع خدماتی که از تپسی در 
کدال منتشر شده، اعم از کمیسیون دریافت از سفیران 
یا رانندگان تپسی است که بر اساس این گزارش، تنها 
میزان کمیسیون دریافتی از سفیران و درآمد حاصل از 
آن تا پایان سال مالی منتهی به 31 خرداد 1401 نزدیک 

به 98 میلیارد تومان بوده است.

جمع کل درآمد عملیاتی شناسایی‌شده شرکت از 
ابتدای سال مالی تا دوره منتهی به 31 اردیبهشت 1401 

نزدیک به 58 میلیارد تومان بوده است. 
قابل ذکر است که تپسی در سال مالی 1400 درآمد و 
فروش خود را 266 میلیارد تومان اعلام کرده بود که این 
رقم در مقایسه با سال قبل آن، رشد قابل توجهی را 

نشان می‌داد.

گرچه عمر زیادی از آغاز شکل‌گیری واحد نرم‌افزار 
فناپ‌تک نمی‌گذرد، اما مدیران شرکت به آینده آن 
امیدوار هستند و به‌صورت قدم‌به‌قدم برای آن برنامه 
ریخته‌اند. سامرند سلیمانی، مدیر نرم‌افزار این شرکت 
در این‌باره توضیح می‌دهد: »هدف اصلی از ایجاد 
تیم نرم‌افزاری در فناپ‌تک این بود که شرکت بتواند 
به‌صورت جامع به‌جز خدمات سخت‌افزاری، خدمات 
راهکار‌محور نیز ارائه دهد. همین اتفاق هم افتاده، 
مثاً به واسطه نرم‌افزارهایمان توانستیم تعدادی از 
دستگاه‌ها و محصولات را به شرکت‌هایی خارج از گروه 
مالی پاسارگاد هم بفروشیم. در واقع بخش نرم‌افزار 
فناپ‌تک به مزیت رقابتی شرکت بدل شده است. 
شرکت با وجود این واحد مولدتر شده و ما خیلی مشتاق 
هستیم مشتریانی خارج از گروه مالی پاسارگاد داشته 

باشیم و بتوانیم با بانک‌های دیگر نیز همکاری کنیم.«
به گفته سلیمانی، فناپ‌تک تا قبل از سال ۱۳۹۸یک 

شرکت فروشنده سخت‌افزار بود و اکنون با شکل‌گیری 
واحد نرم‌افزار یک شرکت راهکارمحور شده است؛ 
همچنان که شرکت روی سخت‌افزار و تولیداتش 
سرمایه‌گذاری می‌کند، واحد نرم‌افزار نیز همین مسیر 
را در توسعه نرم‌افزار و راهکار در پیش خواهد گرفت. 
فناپ‌تک اکنون با محصولات نرم‌افزاری خود می‌تواند 
شرکت‌های سخت‌افزاری دیگری را نیز پوشش دهد، 
اما به نظر می‌رسد فعلاً واحد نرم‌افزار این شرکت قرار 
است پشتیبان اصلی و جامع فناپ‌تک باشد. سلیمانی 
در این‌باره توضیح می‌دهد: »اگر شرکت سخت‌افزاری 
دیگری از ما راهکار نرم‌افزاری بخواهد، ما آمادگی انجام 
این کار را داریم، اما فعلاً برنامه‌ای برای ارائه خدمت به 
خارج از شرکت نداریم. هرچند در آینده و با توسعه 
واحد نرم‌افزار و قابلیت‌های آن ممکن است دریافت 
سفارش از خارج شرکت نیز در دستورکارمان قرار 

بگیرد.«
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سامرند سلیمانی، مدیر نرم‌افزار فناپ‌تک: 

واحد نرم‌افزار فناپ‌تک، مزیت رقابتی ماست
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واکنش فیلیمو به ساترا
فیلیمو در پاسخ به نامه رئیس 
ساترا، خواستار شفاف‌سازی درباره 
چگونگی تأسیس و نحوه قانون‌گذاری 
توسط ساترا شده و گفته انسداد 
ایجادشده محصول عملکرد بی‌ضابطه 

ساتراست.

سرویس بیزینس دیجی‌کالا
دیجی‌کالا بیزینس، سرویس 
تسهیل فرایند خرید B2B شروع به کار کرد 
و از طریق وب‌سایت دیجی‌کالا بیزینس در 

دسترس کاربران قرار می‌گیرد.

 

 تقسیم سود آپ
شرکت آسان‌پرداخت پرشین 
)آپ( در مجمع عمومی عادی سالانه خود 
۱۰ درصد از سود هر سهم )۲۲ ریال( را بین 

سهام‌دارانش تقسیم کرد. 

 سهم 54 درصدی صبا ایده
محمدجواد شکوری مقدم، 
مدیرعامل هلدینگ صبا ایده گفته 
محصولات‌شان از جمله آپارات، فیلیمو، 
 IXP سینما تیکت و... به ۵۴ درصد ترافیک

کشور رسیده‌اند.

در مراسمی با حضور علی عبدالهی، مدیرعامل 
شرکت ملی انفورماتیک؛ احمد تقوایی، سرپرست 
مرکز فناوری اطلاعات و توسعه اقتصاد هوشمند 
وزارت اقتصاد؛ رضا بیات، نماینده بانک مرکزی در فرا 
سندباکس؛ سید جعفر مرتضویان، مدیر نوآوری، طرح، 
تحقیقات و مطالعات راهبردی شرکت ملی انفورماتیک؛ 
رضا قربانی، مؤسس کارخانه نوآوری رسانه راه‌کار و 
محمدمهدی شریعتمدار، رئیس هیئت‌مدیره انجمن 
فین‌تک از گزارش »راهنمای بین‌المللی محیط‌های 
آزمون تنظیم‌گری فناوری‌های مالی« رونمایی شد. این 
گزارش با همکاری انتشارات راه پرداخت و شرکت ملی 

انفورماتیک تهیه و تنظیم شده است.
به گفته علی عبدالهی، مدیرعامل شرکت ملی 
انفورماتیک، حاکمیت و مدیران بخش‌ها برای پذیرش 

نوآوری به تغییر رویکرد و ذهنیت نیاز دارند. او که 
معتقد است سندباکس بانک مرکزی راهکاری مؤثر 
برای تعامل با رگولاتور است، توضیح داد: »مدیران ما 
به رویکردهای بوروکراتیک و دستوری عادت کرده‌اند. 
ساختار سنتی، دیکته شدن بوروکراسی به مدیران و 
نحوه‌ای که باید پاسخگو باشند، دست‌به‌دست هم 
داده تا مدیران ریسک‌گریز شوند. حاکمیت چند سالی 
است که به بها دادن به نوآوری تأکید دارد، اما تا زمانی 
که تصمیم‌گیران اصلی وارد فضا نشوند، این مهم 

محقق نخواهد شد.
یکی از نگرانی‌های من این است که محیط آزمون به 
یک گلوگاه تبدیل شود. در صورت وقوع چنین اتفاقی 
بعید است به این زودی‌ها بتوانیم، راهکاری برای تعامل 

حاکمیت و ایده‌ها پیدا کنیم.«

او با بیان اینکه سندباکس آمده تا فرایندهای 
بوروکراتیک را به چالش بکشد، ادامه داد: »پیوند دادن 
مجموعه‌های بوروکراتیک و مجموعه‌های چابک نوآور 
کار دشواری است و به فضایی خارج از ساختار موجود 
نیاز دارد. سندباکس فضایی برای تعامل همین موارد 
است. نمی‌توان به یکباره دو مجموعه با ساختارهای 

متفاوت را به هم پیوند زد.«
عبدالهی تأکید کرد که سندباکس های‌تکی است که 
به دنبال ایجاد تعادل میان مجموعه‌های نوآور و سنتی 
است و پروژه سندباکس از زمانی جدی‌تر پیش رفت 
که رئیس کل بانک مرکزی در جلسه فین‌تک‌هاحضور 
پیدا کرد. به گفته او، حضور رئیس‌کل بانک مرکزی در 
جلسه یک سیگنال برای تمام شرکت‌های زیرمجموعه 

بانک بود.

راهنمای بین‌المللی محیط‌های 
آزمون تنظیم‌گری فناوری‌های مالی 

با همکاری شرکت ملی انفورماتیک 
و انتشارات راه پرداخت منتشر شد

محیط آزمون 
به گلوگاه

 تبدیل نشود

شماره دوم مجموعه کتاب‌های راه‌کار منتشر شد

لندتک؛ میدان جدید

انتصاب سرپرست مرکز توسعه تجارت الکترونیکی

وزیر صنعت امین کلاهدوزان را انتخاب کرد
هفدهمین رویداد فیناپ برگزار می‌شود

رویدادی درباره وام و اعتبار

در یکی دو دهه اخیر، چرخ‌های اقتصاد و سیاست و 
بحران‌های گوناگون طبیعی و غیرطبیعی در کشورمان 
طوری به هم پیچیده‌اند و وضعیت اقتصادی خانوارها را 
به‌هم‌ریخته‌اند که تأمین تسهیلات و وام‌های خرد بیش از 
هر زمان دیگری اهمیت یافته و به معضلی منتظر چاره‌جویی 

تبدیل شده است.
 در این میان، کسب‌وکارهایی هم هستند که از شعار دادن 
فاصله گرفته و راه‌کارهایی مبتنی بر فناوری ارائه ‌داده‌اند که 
هم رؤیای برابری را قدری زمینی‌ کند، هم از محافظه‌کاری‌های 

اقتصاد سنتی عبور کند.
استمرار تورم بیش از 40 درصدی در سال‌های اخیر در ایران، 

قدرت خرید مردم را به‌شدت کاسته است و نیاز به ارائه 
وام‌های خرد بیش از پیش احساس می‌شود. کسب‌وکارهای 
حوزه لندتک در ایران این نوید را می‌دهند که با فراهم‌آوردن 
تسهیلات خرد، قدری فشارها را از روی دوش خانوارها کم 

کنند. 
شماره دوم مجموعه کتاب‌های راه‌کار با تمرکز بر حوزه‌ نوظهور 
لندتک  با عنوان »درباره لندتک؛ آموزه‌های مهم‌ترین 
کتاب‌های حوزه اقتصاد و تأمین مالی خرد« منتشر شده 

است. 
در این شماره خوانندگان خلاصه‌ای از مهم‌ترین آثاری را که در 

حوزه وام‌دهی و اقتصاد نوشته‌شده می‌خوانند.

وزیر صنعت، معدن و تجارت با صدور حکمی، »امین کلاهدوزان« 
را به سمت سرپرست مرکز توسعه تجارت الکترونیکی منصوب 
کرد. رضا فاطمی امین، وزیر صمت در این حکم خطاب به 
کلاهدوزان اظهار داشته، بنا به پیشنهاد معاون تجارت و خدمات و 
نظر به شایستگی، تعهد و تجارب ارزنده او، به موجب این حکم به سمت »سرپرست 
مرکز توسعه تجارت الکترونیکی« وزارت صنعت، معدن و تجارت منصوب می‌شود. 
کلاهدوزان دانش آموخته کارشناسی رشته مخابرات بوده و تحصیلات تکمیلی خود 
را در رشته‌های مدیریت اجرایی و مدیریت راهبردی کسب‌و‌کار ادامه داده است. او 
سابقه کاری در جایگاه‌های مدیریت ارشد سازمان‌های دولتی و شرکت‌های 

دانش‌بنیان در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات را داشته است. 

هفدهمین رویداد فیناپ به موضوع BNPL و آینده پرداخت‌های اعتباری 
می‌پردازد. BNPL  به مفهوم »الان بخر، بعداً پرداخت کن« نوعی سرویس اعتباری 
است که در آن افراد می‌توانند پس از اعتبارسنجی در شرکت‌های لندتک اقدام 
به خرید محصول یا خدمت مورد نیاز کنند و در موعد مقرر اعتبار دریافتی خود 

را بپردازند.
در رویداد هفدهم چهره‌هایی چون حامد قنادپور، مدیرعامل تارا؛  ماکان سپهری، 
مدیر بانکداری دیجیتال بانک خاورمیانه؛ مجید حسامی مدیرعامل اسنپ‌پی؛ 
محمدحسین کاشی، مدیرعامل پرداخت الکترونیک سداد؛ احمد افتخاری، 
مدیرعامل تالی؛ هومن امینی، مدیرعامل دیجی‌پی و محمد فرجود، مدیرعامل 

هلدینگ فناوری بانک تجارت، ارائه‌هایی در این خصوص خواهند داشت. 

   عکس:  نسیم اعتمادی
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چرا وندار؟
بهانه اصلی ما برای رفتن به 
سراغ وندار در این شماره کارنگ، 
بیش از هر چیز ارائه بستر دایرکت دبیت 
از سوی آنها بود. دایرکت دبیت یا 
برداشت خودکار شیوه‌ای است که دهه‌ها 
در آمریکا و اروپا رواج داشته و همین مدل 
به خلق بیزینس‌مدل‌هایی انجامیده که 
جای خالی آنها در کشور دیده می‌شود. 
مهدی عبادی، مدیرعامل و هم‌بنیان‌گذار 
وندار، احتمالاً یکی از بهترین گزینه‌هایی 
بود که می‌شد در مورد مزایای دایرکت 
دبیت و مشکلاتی که پیش پای فراگیر 
شدنش وجود دارد، با او به گپ‌و‌گفت 

پرداخت.

عبادی مشخصاً از رگولاتوری بد 
بانک مرکزی گلایه دارد. این را به 
تناوب از زبان کسانی که در حوزه فین‌تک 
مشغول به فعالیت هستند، می‌شنویم. 
مدیرعامل وندار در توضیح رگولاتوری بد 
می‌گوید بانک مرکزی نمی‌خواهد چیزی 
از کنترل خودش خارج باشد و برای همین 
همه چیز را به بانک‌ها گره زده. از سویی، 
بانک‌ها نیازی به برخی نوآوری‌ها 
نمی‌بینند، زیرا برایشان صرفه اقتصادی 
ندارد و از سویی دیگر، کسب‌و‌کارها نیز 
برای نوآوری در این حوزه‌ها، با قوانین 
سخت و دست‌و‌پاگیر بانک مرکزی 
مواجه می‌شوند. در چنین شرایطی 

فضای کسب‌و‌کار قفل می‌شود.

اما فقط دشواری کار در حوزه 
فین‌تک به دلیل محدودیت‌ها 
مطرح نیست. وقتی جای پای رگولاتوری 
بد در حوزه‌ای این‌چنین پررنگ باشد، 
سرمایه را نیز فراری می‌دهد. از فضایی که 
نه افراد نوآور اجازه بروز و ظهور دارند و نه 
سرمایه‌ای به آن تزریق می‌شود، آیا 

می‌توان انتظار معجزه داشت؟

عبادی می‌گوید آنها با سختی و 
مشقت و صرف هزینه بسیار 
توانسته‌اند سرویس دایرکت دبیت را به 
کسب‌و‌کارها ارائه دهند. آنها اولین 
بوده‌اند و در بیشتر مواقع سخت‌ترین 
اتفاقات برای اولین‌ها رخ می‌دهد. اما به 
نظر می‌رسد زمانی که مردم به‌عنوان 
مصرف‌کنندگان نهایی و کسب‌و‌کارها 
مزایای چنین سرویسی را لمس کنند، 
دیگر رگولاتور نمی‌تواند مانع خواسته 
جمعی شود و شاید ناچار باشد زمینه 
نوآوری‌های دیگری را نیز ایجاد کند. و این 
یکی از ارزش‌های کاری است که وندار 

انجام داده است.

گفت‌و‌گو با مهدی عبادی، هم‌بنیان‌گذار و مدیرعامل وندار؛ او معتقد است بانک 
مرکزی با گره زدن همه‌چیز به بانک‌ها، در اصل فضای فین‌تک را قفل کرده است

زیست دشوار در رگولاتوری بد

لطفاً برای شروع کمی درباره فعالیت وندار 
توضیح دهید. چطور کارتان را شروع کردید و طی این 

سال‌ها چه مسیری را پیمودید؟
وندار به‌تازگی سه ساله شد و ما وارد چهارمین سال 
فعالیت‌مان شدیم. از روز اول هدف‌مان این بوده که به 

تمام نیازهای مالی و پرداخت الکترونیکی 
کسب‌و‌کارهای آنلاین پاسخ دهیم. این به چه 
معناست؟ یعنی ارائه مجموعه‌ای از ابزارهای 
دریافت و پرداخت پول و شاید در آینده، تأمین 
مالی سرمایه در گردش شرکت‌ها که امیدواریم 

روزی بتوانیم به این نقطه برسیم. 

این مورد آخر جزو چشم‌انداز 
شماست؟

بله. ما در حوزه پرداخت الکترونیکی، از همان 
روز اول به این فکر می‌کردیم که کسب‌و‌کارهای آنلاین فقط 
به ابزار دریافت پول نیاز ندارند؛ چیزی که PSPها از سال 83 
ارائه می‌دادند. ما متوجه شدیم بیزینس‌مدل کسب‌و‌کارها 
تغییر کرده و کسب‌و‌کارها نیاز به ابزار پرداخت پول هم دارند. 

چون پلتفرم‌ها به وجود آمده بودند که عمدتاً از یک نفر پول 
می‌گیرند و ممکن است بین یک تا چند نفر تسهیم انجام 
دهند. به همین دلیل بازار هدف خود را پلتفرم‌ها قرار دادیم 
که بیشتر فعالیت مالی دوسویه انجام می‌دهند. در این مسیر 
اولین ابزاری که به سراغش رفتیم - زیرا سهل‌الوصول بود - 
درگاه پرداخت بود. اما از آنجا که می‌دانستیم 
کسب‌و‌کارها به ابزار پرداخت پول نیز نیاز دارند، 
سرویس تسویه‌حساب یا تسهیم خودمان را راه 
انداختیم که مبتنی بر پایای بانک مرکزی است. 
بعد از آن به‌مرور به سراغ دستگاه کارتخوان 
بانکی رفتیم که پاسخی برای نیاز کسب‌و‌کارهای 
فیزیکی داشته باشیم. اما از آنجا که در این حوزه، 
محدودیت‌های رگولاتور بیش از اندازه بود، این 
حوزه را چندان توسعه ندادیم و روی آن کار 

نکردیم و از جایی به بعد متوقف شد. 
بعد به سراغ دایرکت دبیت رفتیم؛ ابزاری که در ایران وجود 
نداشت، در حالی که در دنیا از سال 1964 از آن استفاده 
می‌شد. هدف‌مان این بود که به کسب‌و‌کارهای آبونمانی 
)Subscription Based( یک ابزار جدید ارائه دهیم. در 

حال حاضر در 13 بانک این سرویس را ارائه می‌دهیم و 
کم‌کم بانک‌های دیگر را نیز به سرویس‌مان اضافه می‌کنیم. 
کسب‌و‌کارهایی که آبونمان یا حق اشتراک از مشتریان 
خود دریافت می‌کنند، می‌توانند بدون دخالت کاربر این 
حق اشتراک را بگیرند. کسب‌و‌کارهایی مانند VODها، 
شرکت‌های ارائه‌دهنده خدمات اینترنت و... . متصوریم 
که این حوزه و این زیرساخت بتواند تغییر و تحولی را در 
بیزینس‌مدل کسب‌و‌کارها ایجاد کند و مدل‌هایی را به 
وجود بیاورد که در دنیا سال‌هاست کار می‌کند و ما در ایران 

نداشتیم.

در مورد برخی از سرویس‌هایی که به 
کسب‌و‌کارها ارائه می‌دهید، رقیب دارید. مزیت 

رقابتی خود را چه می‌دانید؟
ما در ابتدای راه تنها پلتفرمی بودیم که هم ابزار دریافت پول 
داشتیم و هم ابزار پرداخت. به همین دلیل هم کسب‌و‌کارهای 
کریپتویی عمدتاً به سمت وندار آمدند و از ما سرویس 
می‌گیرند. طبیعتاً آن زمان مزیت رقابتی‌مان این بود. اما 
به‌مرور رقبایی پیدا کردیم. در حوزه درگاه پرداخت رقیب 

المیرا حسینی  

elmirahosseini
@gmail.com

سال‌ها پیش، ظهور ابزارهای نوین پرداخت باعث شد عرصه تجارت الکترونیک شاهد حضور کسب‌و‌کارهای متنوع و رشد آنها باشد. امروز به نظر می‌رسد ابزاری چون برداشت خودکار یا 
دایرکت دبیت با ارزشی که برای مصرف‌کنندگان و کسب‌وکارها ایجاد می‌کند، این قابلیت را دارد که رشد دیگری را در این فضا رقم بزند. اما در حال حاضر انگشت‌شمارند کسب‌و‌کارهایی که 
بستر این روش را ارائه می‌دهند که به ادعای مهدی عبادی، مدیرعامل و هم‌بنیان‌گذار وندار، این کسب‌و‌کار سرآمد آنهاست. دایرکت دبیت چه ارزش‌‌هایی خلق می‌کند؟ چه کسب‌و‌کارهایی 
می‌توانند از این مدل پرداختی استفاده کنند و چه بیزینس‌مدل‌هایی با رواج آن می‌توانند ایجاد شوند؟ و مهم‌تر از همه؛ چرا ابزار پرداختی که از سال 1964 در آمریکا وجود داشته و کارآمدی خود 
را به اثبات رسانده، تا امروز در ایران فراگیر نشده است؟ عبادی در گفت‌و‌گوی پیش رو به این سؤالات پاسخ داده است. او ریشه همه مشکلات حوزه فین‌تک از جمله دایرکت دبیت را رگولاتوری 

بد می‌داند و معتقد است بانک مرکزی می‌خواهد همه‌چیز را تحت مرکزیت خود داشته باشد و به همین دلیل به کسب‌‌و‌کارها اجازه ظهور و بروز نمی‌دهد.

   عکس:  نسیم اعتمادی
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بسیار داریم و در حوزه تسویه‌حساب به تعداد کمتر. مزیتی 
که برای خود تعریف کردیم، این بود که سعی کنیم ابزارهای 
حاشیه‌ای را هم به وجود بیاوریم. مثاً به‌تازگی سرویسی 
را ارائه داده‌ایم به نام »کردار« که عملکرد مالی پذیرندگان 
ما را مورد تحلیل قرار می‌دهد و دیتاها و بینش‌هایی به آنها 
می‌دهد. کمک می‌کند کسب‌و‌کارهایی که از ما ابزار پرداخت 
الکترونیک دریافت می‌کنند، بتوانند نگاه دقیق‌تر و جامع‌تری 
در مورد اتفاقات مالی خود داشته باشند. هدف‌مان این است 
که در آینده به کسب‌و‌کارها کمک کنیم بتوانند پیش‌بینی‌پذیر 
شوند. یعنی یک کسب‌و‌کار بداند که در ماه آینده چقدر 
هزینه خواهد داشت و چقدر درآمد و بتواند برنامه‌ریزی کند. 
سرویس مشتریان را نیز داریم که به کسب‌و‌کارها کمک می‌کند 
مشتریان خودشان را در وندار تعریف کنند و به همین دلیل هر 
مراوده مالی خودشان را به یک مشتری نهایی ربط دهند. این 
باعث می‌شود تا کسب‌و‌کارهای ما در کردار به‌ازای هر مشتری 
خودشان هم آمار و دیتایی را داشته باشند و شناخت بهتری 
پیدا کنند. به‌نوعی آنالیتیکس مالی در ارتباط با مشتریان و در 
سطح کلان بیزینس است.  سرویس دیگری که سال آینده ارائه 
خواهیم داد، سرویس »رادار« است. رادار سرویس کشف و 
مدیریت تقلب برای کسب‌و‌کارهاست. کسب‌و‌کارها می‌توانند 
با این سرویس ببینند که آیا در کسب‌و‌کارشان تخلفی و تقلبی 
اتفاق می‌افتد؟ و اگر هست، تا جایی که ممکن است جلو آن 
را بگیرند. گاهی اوقات کسب‌و‌کارها از سرویس مشتریان ما 
به‌جای بک‌آفیس خودشان هم استفاده می‌کنند. یعنی به جای 
اینکه برای کال‌سنتر و پشتیبانی خود بک‌آفیس بنویسند، از 
همان سرویس مشتریان ما بهره می‌برند که این کمک می‌کند 
هزینه‌های عملیاتی‌شان کاهش یابد.  این مجموعه مزایای 

رقابتی است که رقبای ما عموم آن را ارائه نمی‌دهند. 

گفتید به دلیل محدودیت‌های رگولاتوری، 
حوزه دستگاه کارتخوان بانکی را کنار گذاشتید. بیشتر 
در این‌باره توضیح می‌دهید؟ حوزه دیگری هم بوده که به 

این دلیل کنار گذاشته شود؟
حوزه دیگری جز این به نظرم نمی‌رسد، ولی حوزه دستگاه 
کارتخوان بانکی واقعاً از همان حوزه‌هاست که به دلیل 
محدودیت‌های رگولاتور آن را کنار گذاشتیم. ما در این حوزه 
می‌توانستیم ارزش‌های بسیاری برای کسب‌و‌کارها خلق کنیم 
و حتی می‌توانستیم نظام کارمزد را نیز در حد توان خود بهینه 
کنیم. اما به دلیل محدودیت‌های زیاد رگولاتور وارد نشدیم و 
دیدیم در نهایت ورود به این حوزه برای ما از نظر تجاری به‌صرفه 
نخواهد بود و محدودیت‌هایی که وجود داشت، اجازه نوآوری 

چندانی را هم نمی‌داد. 

همان‌طور که خودتان هم به آن اشاره کردید، 
دایرکت دبیت می‌تواند یکسری بیزینس‌مدل جدید 
ایجاد کند. کمی در این باره توضیح می‌دهید که جا 
افتادن دایرکت دبیت می‌تواند چه مدل کسب‌و‌کارهایی 
ایجاد کند و به چه کسب‌و‌کارهایی رونق دهد؟ چه 
حوزه‌هایی امکان استفاده از این مدل را دارند ولی به آن 

آگاه نیستند؟
در حوزه سرویس‌های آبمونمانی یا حق اشتراکی، تفاوتی که 
دایرکت دبیت نسبت به درگاه پرداخت برایشان ایجاد می‌کند، 
این است که ماندگاری کاربر را افزایش می‌دهد. در یک سرویس 
VOD اگر کاربری به صورت مداوم سه ماه پشت سر هم از طریق 
درگاه پرداخت حق اشتراک خریداری کند، در صورت استفاده 

از دایرکت دبیت ماندگاری‌اش به هشت ماه افزایش می‌یابد.

در این مورد تحقیقی صورت گرفته؟
این دیتای واقعی یکی از VODهاست. VOD می‌گوید مشتری 
من که از طریق دایرکت دبیت پرداختش را انجام می‌دهد، 
حداقل هشت ماه می‌ماند. این کمک می‌کند تا کسب‌و‌کار 
یک جریان نقدی منظم و مداومی را برای خود ایجاد کند که به 
رشد کسب‌و‌کار منجر می‌شود.  عدد و رقم دقیقی در خاطرم 
نیست، ولی در آمریکا دایرکت دبیت کارکرد بسیار زیادی در 

حوزه فروش کالا دارد. ما چه در محیط زندگی و چه در محیط 
کسب‌وکار یکسری از کالاها را هر ماه می‌خریم. مثلاً خود وندار 
به صورت منظم هر دو هفته یک‌بار کالاهایی مثل چای، قند، 
قهوه، کاغذ A4 و... می‌خرد. در دنیا کسب‌و‌کارهایی وجود دارند 
که این‌گونه تأمین کالا را با دایرکت دبیت انجام می‌دهند. یعنی 
به صورت اتوماتیک در بازه‌های مورد نیاز من این کالاها تحویل 
داده می‌شود و بدون دخالت من از حساب بانکی‌ام، هزینه‌اش 

برداشته می‌شود. ما این مدل کسب‌و‌کار را در ایران نداریم.
به‌علاوه در حوزه اینترنت اشیا در دنیا اتفاقات عجیب‌و‌غریب 
 IoT بسیاری رخ می‌دهد ولی در ایران خبری از آن نیست. در
هم به دلیل اینکه بدون دخالت انسان سرویس یا کالایی 
در آن خریداری می‌شود، دیگر درگاه پرداخت جایگاهی 
ندارد و ابزار مناسبی نیست. در این حوزه هم دایرکت دبیت 
می‌تواند بیزینس‌مدل‌های جدیدی را خلق کند و حتی به ایجاد 

کسب‌و‌کارهای جدید بینجامد.

در حال حاضر چه کسب‌و‌کارهایی از 
سرویس دایرکت دبیت شما استفاده می‌کنند و توصیه 
می‌کنید کدام کسب‌و‌کارهای حاضر به سراغ شما 

بیایند؟
بیشتر از همه VODها به سمت ما آمدند. در حال حاضر 
فیلیمو و نماوا از این سرویس استفاده می‌کنند و هاشور، 
فیلم‌نت، کاناپه، فیلیمو کیدز و... در گیر‌و‌دار پیاده‌سازی آن 

در پلتفرم‌های خود هستند. 
ما در میان مشتریان‌مان 
هم  بورسی  کسب‌و‌کار 
داریم. »بلوط« با استفاده از 
دایرکت دبیت برای مشتریان 
خودکار  پس‌انداز  خود 
)Automatic Saving( انجام 
می‌دهد و این پس‌انداز را به 
یک سرمایه‌گذاری در حوزه 
بازار سرمایه تبدیل می‌کند و 
برای مشتریان خود صندوق 
 ETF سهامی و صندوق 

می‌خرد. 
ما فکر می‌کنیم VODها، 
سرویس‌دهندگان اینترنت، 

سرویس‌دهندگان خدمات ابری، شرکت‌های بورسی، 
کارگزاری‌ها، سرویس‌های اشتراکی محتوایی مثل راه پرداخت، 
کارنگ، عصر تراکنش حوزه‌هایی هستند که می‌توانند از دایرکت 
دبیت استفاده کنند. شرکت‌هایی که به صورت مداوم اجناسی 
را به شرکت‌ها می‌فروشند هم می‌توانند از این روش پرداخت 
بهره ببرند. این روش همان‌طور که گفتم به آنها کمک می‌کند 

ماندگاری کاربر و در نهایت میزان درآمدشان افزایش یابد. 

در حال حاضر غیر از شما، ارائه سرویس 
دایرکت دبیت بازیگر دیگری هم دارد؟

در مورد دایرکت دبیت، بله. یکی، دو بازیگر دیگر هم هستند. اما 
در مورد سرویس حق اشتراک به شکلی که وندار ارائه می‌دهد، 
نمونه‌ای در بازار ندیده‌ایم. چیزی که ما در اختیار شرکت‌ها قرار 
می دهیم، یک محصول )Product( جمع‌و‌جور و ساده برای 
کسانی است که حق اشتراک دریافت می‌کنند و صرفاً یک 

سرویس نیست. 

برآوردی از اندازه بازاری که در آن کار می‌کنید، 
دارید؟ در حال حاضر سهم‌تان چقدر است و چه 

برنامه‌ای برای افزایش این سهم دارید؟
در حال حاضر که سهم ما به‌شدت پایین است، زیرا در ابتدای 
راه هستیم. الان چهار میلیارد تراکنش در ماه در شبکه شاپرک 
انجام می‌شود و از این مقدار، 200 میلیون به‌صورت آنلاین 
صورت می‌گیرد. ما متصوریم که در سال 1405، 30 درصد 
تراکنش‌های آنلاین به جای درگاه پرداخت روی بستر دایرکت 
دبیت انجام خواهد شد. طبیعتاً تا این سال نرخ رشدی را 

هم داریم و فکر می‌کنیم نرخ رشد تراکنش‌های آنلاین شیب 
صعودی خواهد داشت. یعنی برآورد ما این است که در انتهای 
سال 1405، در حدود 210 ملیون تراکنش در بستر دایرکت دبیت 
اتفاق می‌افتاد. طبیعتاً به‌عنوان لیدر بازار دایرکت دبیت، انتظار 

داریم که بخش عمده‌ای از این مقدار، سهم وندار باشد.

از نظر مالی هم تخمینی دارید؟
فعلاً خیر. در این مورد نمی‌توانیم تخمینی بزنیم.

تجارت الکترونیک در ایران با گسترش 
صنعت پرداخت، اولین رشد بزرگ خود را تجربه کرد. 
این‌طور گفته می‌شود که دایرکت دبیت می‌تواند 
زمینه‌ساز جهش دوم تجارت الکترونیک باشد. نظر 
شما در این مورد چیست؟ برآوردی از میزان رشد آن 
وجود دارد و این دو چه تأثیری می‌توانند روی یکدیگر 

داشته باشند؟
البته در ابتدای راه، سرویس‌های پرداخت به رشد تجارت 
الکترونیک منجر شد. الان برعکس است و سرویس‌های 
بی‌کیفیتی که ارائه می‌شود، مانع از رشد تجارت الکترونیک 
است و این هم از رگولاتوری بد ناشی می‌شود. در حال حاضر 
اگر سرویس‌های پرداخت الکترونیکی درست، باکیفیت و 
جامع ارائه شود، می‌تواند دوباره به رشد تجارت الکترونیک 
در ایران بینجامد. اما من فکر می‌کنم در حال حاضر یکی از 
مهم‌ترین موانع رشد تجارت الکترونیک، 
عدم رشد زیرساخت‌های فین‌تکی 
است. بخشی پرداخت الکترونیک 
است و بخشی دیگر تأمین مالی و حتی 
سرویس‌های اعتباری که می‌تواند سمت 
بازار را تحریک کند. طبیعی است که 
اگر بانک مرکزی محدودیت‌های خود را 
کاهش دهد و سرویس‌های فین‌تکی رشد 
زیادی داشته باشند، احتمال بسیاری 
وجود دارد که به تبع آن رشد تجارت 
الکترونیک و در نهایت رشد اقتصاد 
دیجیتال رقم بخورد. یادمان باشد با تمام 
این محدودیت‌ها در طول دوره کرونا تنها 
حوزه‌ای که در تولید ناخالص داخلی 
رشد داشت، تجارت الکترونیک بود.  
در حال حاضر تجارت الکترونیک ما در دو حوزه کالا و خدمات 
فعال است. من فکر می‌کنم این حوزه می‌تواند متنوع‌تر باشد. 
خیلی نمی‌توانم پیش‌بینی کنم که برداشتن محدودیت‌های 
حوزه فین‌تک به چه میزان رشدی خواهد انجامید، اما گمان 
می‌کنم حداقل دامنه خدمات تجارت الکترونیک را به‌شدت 

توسعه می‌دهد.

شما گفتید که دایرکت دبیت از سال 1964 در 
دنیا رواج داشته ولی به‌تازگی در ایران این بستر فراهم 
شده است. اتفاقاً در جلسه‌ای که با آقای باقری اصل 
داشتم، در مورد مشکلات دایرکت دبیت گفت که بانک 
مرکزی می‌گوید بخش‌نامه‌اش را صادر کرده اما این 
چیزی نیست که نیاز به بخش‌نامه داشته باشد، بلکه 
باید زیرساخت‌های مورد نیازش آماده شود. این 
زیرساخت‌ها چه هستند و چه چیزی باعث شده 
دایرکت دبیت در ایران این‌همه سال مغفول بماند و 

همچنان هم آن‌طور که باید و شاید رشد نکند؟
اوضاع در مورد کیف پول هم همین است و همه ریشه در 

رگولاتوری بد دارد.

رگولاتوری بد به چه معنا؟ اگر شما می‌توانید 
چنین سرویسی ارائه دهید، چرا سایر شرکت‌ها به 

سراغش نمی‌روند و فراگیر نمی‌شود؟
وقتی درباره رگولاتوری بد صحبت می‌کنیم، از این منظر است 
که بانک مرکزی برای اینکه همه‌چیز را تحت کنترل مرکزی 
خودش نگه دارد، هر اتفاقی را به PSPها و بانک‌های موجود گره 

می‌زند. این باعث می‌شود رشد اتفاق نیفتد. صنعت فین‌تک در 
دنیا به این شکل رشد نکرده است. مثلاً در مورد کیف پول، بانک 
مرکزی همه‌چیز را به بانک‌ها گره زد و اجازه نداد استارتاپ‌ها 
وارد شوند. بانک مرکزی می‌گوید بخش‌نامه داده‌ام، در حالی 
که بانک‌ها مگر برای ایجاد کیف پول نیازمند بخش‌نامه بودند؟ 
آنها می‌توانستند کیف پول را با همان بخش‌نامه‌ها و مصوبات 
گذشته ارائه دهند. ما نیازمند بخش‌نامه‌ای بودیم که اجازه 
دهد شرکت‌های دیگر وارد این حوزه شوند. اما بخش‌نامه‌ها و 
مصوبات بانک مرکزی می‌گوید همه‌چیز دوباره باید تحت کنترل 
بانک باشد. در این شرایط، بانک می‌بیند برایش صرفه ندارد و به 
سراغش نمی‌رود. شرکت‌ها هم اگر بخواهند خودشان بروند و در 
این حوزه فعالیت کنند، وابسته به زیرساخت‌های بانک هستند 
که بانک آنها را توسعه نمی‌دهد. آیا شرکت خودش می‌تواند این 
زیرساخت‌ها را ایجاد کند؟ خیر، بانک مرکزی برایش محدودیت 
ایجاد کرده است. الان معضل کیف پول همین است.  در مورد 
دایرکت دبیت به چه صورت است؟ چرا اتحادیه اروپا در زمین 
 PSD2 فین‌تک و تجارت الکترونیک رشد می‌کند؟ زیرا یک
دارد که بانک را ملزم به ارائه سرویس می‌کند. یعنی اگر من در 
اتحادیه اروپا به بانکی بروم و بگویم API می‌خواهم و بانک بگوید 
نمی‌توانم به تو این سرویس را بدهم، من می‌توانم در دادگاه 
از آن بانک شکایت کنم و دادگاه هم به نفع من رأی می‌دهد. 
این به خاطر PSD2 است. اما در ایران، بانک مرکزی هم بانک 
را ملزم به ارائه سرویس نکرده و هم همه‌چیز را به موجودیتی به 
نام بانک گره زده است. از طرفی به‌شدت رگولاتوری را محدود 
به کنترل مرکزی خودش کرده است. در این شرایط سرمایه‌گذار 
هم ورود نمی‌کند. در حقیقت بانک مرکزی با رگولاتوری بد، 
یک شرایط غیرقابل گشایش در همه حوزه‌ها به وجود آورده و 
طبیعی است که در چنین شرایطی هیچ اتفاق عجیب‌و‌غریبی 
که به تغییر منجر شود، نمی‌افتد؛ مثل کاری که اسنپ و تپسی 
و دیجی‌کالا کردند. بانک مرکزی این را در نهادهای زیرمجموعه 
و وابسته به خودش قفل کرده است. پاسخ آقای باقری اصل هم 
به همین مسئله اشاره داشته است. چیزی که ما می‌خواستیم، 
بخش‌نامه نبود، بلکه رهاسازی این محیط قفل‌شده بیرون از 

شبکه بانکی بود.

شما چطور توانستید این کار را انجام دهید؟
به‌سختی. کمی با کمک بوم‌ها و سرویس‌هایی که ایجاد کرده 
بودند، مثل فینوتک و فرابوم. بعد با بانک‌ها گفت‌و‌گو کردیم. 
یک بانک را مجبور کردیم زیرساخت ایجاد کند و به بانک 
دیگری که زیرساخت نداشت، زیرساخت خودمان را ارائه 

دادیم.

در اصل با این محدودیت‌ها، راه‌اندازی چنین 
کسب‌و‌کاری پیچیده می‌شود.

بله، بسیار پیچیده، سخت و هزینه‌بر. بانک‌ها هم دلیلی 
نمی‌بیند این سرویس‌ها را ارائه دهد.

تا اینجا درباره کسب‌و‌کارها گفتیم. دایرکت 
دبیت برای کاربر مصرف‌کننده چه ارزشی خلق  می‌کند؟

یکسری از سرویس‌ها و کالاها برای ما جنبه حیاتی دارد و 
نمی‌خواهیم قطع شوند، مثل سرویس اینترنت خانه. دایرکت 
دبیت به کاربر کمک می‌کند چنین سرویس‌هایی را دائمی و 
بدون قطع نگه دارد، زیرا لازم نیست به درگاه پرداخت برود و 
اتوماتیک از حساب شخص کسر می‌شود. همچنین دایرکت 
دبیت سهولت پرداخت را با خود به همراه دارد. ما امروز چالش 
دریافت پیامک رمز دوم و مسائلی از این دست را داریم. در 
مورد دایرکت دبیت نیازی به این چیزها نیست. کاربر می‌تواند 
با یک کلیک یا حتی بدون آن، پرداخت خود را انجام دهد. و در 
نهایت، سرویس‌های مبتنی بر حق اشتراک، سرویس‌شان را 
به کسانی که از درگاه پرداخت استفاده می‌کنند با یک قیمت 
و به کسانی که از دایرکت دبیت استفاده می‌کنند، با قیمت 
دیگری ارائه می‌دهند. الان فیلیمو و نماوا دارند این کار را انجام 
می‌دهند و سرویس خود را برای این افراد با قیمت پایین‌تری 

عرضه می‌کنند. 

VOD می‌گوید مشتری 
من که از طریق دایرکت 

دبیت پرداختش را 
انجام می‌دهد، حداقل 

هشت ماه می‌ماند. 
این کمک می‌کند تا 

کسب‌و‌کار یک جریان 
نقدی منظم و مداومی 
را برای خود ایجاد کند
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لجستيک
L O G I S T I C

گفت‌و‌گو با مهدی مساوات، مدیرعامل و هم‌بنیان‌گذار روناد 
او می‌گوید با ارائه سرویس فول‌فیلمنت دیگر نیازی نیست 

کسب‌و‌کارها به فکر انبارداری، بسته‌بندی و ارسال کالا باشند 

لجستیک بهینه

I N T E R V I E W

بسیاری از کسب‌و‌کارهای اینترنتی با مشکلات لجستیکی سر‌و‌کار دارند و معمولاً نمی‌خواهند درگیر هیچ قسمت از زنجیره 
لجستیکی شوند. آنها تمایل دارند همه فرایندهایی که بعد از تأمین تا لحظه تحویل کالا به مشتری انجام می‌شود، از طریق 

شرکت دیگری برای آنها اجرا شود. سرویس فول‌فیلمنت سعی دارد چنین خدماتی را به کسب‌و‌کارها ارائه دهد و آنها را از 
فکر انبارداری، بسته‌بندی و ارسال کالا رها کرده و اجازه دهد تمرکزشان روی روش‌های بازاریابی و فروش و توسعه کار باشد. 

»روناد« شرکتی لجستیکی است که از رشد کسب‌و‌کارهای اینترنتی در جهان ایده گرفته و کسب‌و‌کار جدیدی بر مبنای 
فول‌فیلمنت راه‌اندازی کرده که بعد از گذشت کمتر از دو سال، حدود 100 کسب‌و‌کار فروشگاهی و خانگی را تحت پوشش 

دارد. مهدی مساوات، مدیرعامل و هم بنیان‌گذار روناد، دلایل و انگیزه خود را از تأسیس شرکتی لجستیکی بر مبنای 
سرویس فول‌فیلمنت این‌گونه بیان می‌کند: »گزارش E marketer که درسال 2019 منتشر شد، میانگین جهانی سهم 
etail به retail را حدود 10 درصد برآورد می‌کرد. در عین حال پیشبینی‌ها از سهم بازار اینترنتی به کل بازار خرده‌فروشی 

نشان می‌داد تا سال 2025 این رقم به بیش از 25 درصد افزایش خواهد یافت. بنابراین بررسی آمارهای جهانی برای ما بسیار 
معنادار بود. هر چند در ایران هنوز هم این رقم به 10 درصد نرسیده، اما آمارهای غیرموثق در ایران نیز حاکی از آن است که 

سهم فروش اینترنتی از کل بازار خرده‌فروشی در ایران رو به رشد است.«
او می‌گوید بعد از آنکه فضا را برای رشد فروشگاه‌های اینترنتی مساعد دیده، ایده فول‌فیلمنت را در این کسب‌و‌کارها مورد 

بررسی قرار داده است. تا آن زمان کسی در ایران به سراغ این ایده نرفته بود و آنها از نمونه‌های خارجی الهام می‌گیرند و 
کسب‌و‌کاری مبتنی بر آن تأسیس می‌کنند.

چطور شد ایده راه‌اندازی روناد شکل 
گرفت؟

 پیش از آنکه بخواهیم کسب‌و‌کار جدیدی در حوزه لجستیک 
راه‌اندازی کنیم، تجربه کار در پلتفرم تاکسی اینترنتی کارپینو را 
داشتیم. در واقع با شیوع کرونا تعداد سفرهای درون‌شهری با 
تاکسی‌های اینترنتی کاهش چشمگیری پیدا کرد و در کارپینو 
همزمان با این موضوع، جذب سرمایه از جانب سرمایه‌گذار 
نیز صورت نگرفت. لذا فضای دلسردکننده و منفی بر این 
کسب‌و‌کار حاکم شد و ناامیدی راننده‌ها خیلی ناراحت‌کننده 
بود. برای رهایی از این بن‌بست به پروژه‌های لجستیکی 
فکر کردیم و تصمیم گرفتیم از ظرفیت راننده‌های کارپینو 
برای حمل‌ونقل و رساندن کالا به دست مشتریان استفاده 
کنیم. در آن مقطع، ارسال کالا می‌توانست کمک‌حالی برای 
راننده‌ها باشد؛ ضمن آنکه در دوران کرونا نیاز بسیاری از 
مردم را به مراجعه حضوری برطرف می‌کرد. بنابراین تصمیم 
گرفتیم روی بخش لجستیک مطالعه بیشتری انجام دهیم 
و ضمن این مطالعات پی بردیم در بخش آماده‌سازی و تحقق 
سفارش )fulfilment(، هنوز شرکتی فعال نیست یا تعداد 
آنها کم است. در حالی که مدل‌های خارجی مانند شیپباب 
)shipbob(، در خارج از کشور رشد چشم‌گیری داشتند و 
ما از آنها الهام گرفتیم و به این نتیجه رسیدیم این بخش 
پتانسیل خوبی برای رشد دارد. با همه این تفاسیر، اواخر 
سال 1398، ایده روناد شکل گرفت. در حین تکمیل مطالعات 
به خلأهایی در صنعت لجستیک ایران برخوردیم که یکی از 
آنها، حوزه fulfilment service بود که آماده‌سازی یا تحقق 
سفارش‌های اینترنتی را شامل می‌شد. نتایجی که از این 
مطالعات حاصل شد، این بود که یکسری از کسب‌و‌کارهای 
خرد و متوسط برای اینکه بتوانند فروش خود را گسترش 
دهند و تمرکز خود را بیشتر بر روی رشد فروش بگذارند، نیاز به 
یکسری خدمات آماده‌سازی سفارش دارند تا بتوانند بیشتر 
روی رشد و گسترش کسب‌وکار تمرکز کنند و زمان و منابع را 
بهینه‌تر صرف کنند. روی این ایده نیز چند ماه مطالعه کردیم. 
اواخر سال 98 کار را شروع کردیم. اوایل سال 99 یک پروژه 
ارسال کالا را در دست گرفتیم. سپس با مؤسسه دانش‌بنیان 
برکت وارد مذاکره شدیم و مهر 99 موفق به جذب سرمایه 
شدیم و آبان 99 نیز شرکت را به طور رسمی راه‌اندازی کردیم. 

 
نحوه کار شما به چه صورت است؟

فروشندگان آنلاین که از طریق سایت‌های فروش یا 
سوشال‌مدیا یا پلتفرم‌هایی مانند دیجی‌کالا یا باسام و 
... کالای خود را می‌فروشند، می‌توانند کالای خود را نزد ما 
نگهداری کنند و پس از اینکه ثبت سفارش مشتری انجام 
شد، کار آماده‌سازی، بسته‌بندی و ارسال کالا به مشتری نهایی 
توسط تیم روناد انجام می‌شود. در کل این فرایند نیز مشتری 
نهایی می‌تواند فرایند ارسال سفارش خود را چک کرده و 

ببیند وضعیت ارسال سفارش به چه نحوی است.
 API همچنین اتصال روناد به فروشگاه اینترنتی از طریق
انجام می‌شود. در عین حال، فروشندگانی که امکان اتصال 
API ندارند، از طریق پنل وب سرویس روناد می‌توانند 

سفارش‌هایشان را مدیریت کنند.
 

روناد چه کاری برای کسب‌و‌کارها انجام 
می‌دهد؟

در کسب‌و‌کارهای آنلاین، خانگی و حتی فروشگاهی 
به محض اینکه میزان سفارش‌های روزانه افزایش پیدا 
می‌کند،کسب‌و‌کار به فضای بزرگ‌تر احتیاج پیدا می‌کند و 
سرفصل‌هایی مانند بسته‌بندی، انبارداری، توافق با کارتن‌ساز 
و تهیه مواد اولیه برای بسته‌بندی و از این دست دغدغه‌ها 
دست‌و پاگیر می‌شود و باعث می‌شود صاحبان کسب‌و‌کارها 

نتوانند به بخش‌های اصلی و مهم‌تر کار خود فکر کنند. 
کاری که روناد انجام می دهد این است که با در اختیار گرفتن 
همه فرایندهایی که بعد از تأمین تا لحظه تحویل کالا به 
خریدار نهایی وجود دارد، این آزادی عمل و وقت اضافی را برای 
فروشگاه‌های اینترنتی ایجاد می‌کند تا آنها بتوانند به فروش 

ماجرای کاربری که حاضر 
است دو ساعت منتظر 

سفارش خود بماند

هیچ‌کس این 
سفارش را قبول 

نمی‌کند!
به‌تازگی ویدئویی در شبکه 
اجتماعی تیک‌تاک )متعلق به 
آنجلیکا یکی از کارمندان اینستاکارت( 
منتشر شده و توانسته بیش از 20 هزار 

بازدید را از آن خود کند.

ویدئو از این قرار است که یکی از 
مشتریان اینستاکارت )یک  
شرکت آمریکایی که خدمات تحویل و 
ارسال مواد غذایی را از طریق وب‌سایت و 
اپلیکیشن در ایالات متحده 
و کانادا انجام می‌دهد( 
سفارشی در فاصله 30 
مایلی از یک شهر ساحلی 
کوچک به نام دانا پوینت 

کالیفرنیا ثبت کرده‌است.

این موضوع توجه و 
تعجب مخاطبان 
را برانگیخته و همه با خود 
می‌گویند چرا یک مشتری نباید از 
فروشگاه والمارت نزدیک خانه خود خرید 
کند و این کار را به اینستاکارت بسپارد.
آنجلیکا که یکی از پیک‌های تحویل 
سفارشات اینستاکارت است در صفحه 
تیک‌تاک از تجربیات کاری‌اش در این 
شرکت برای مخاطبان می‌گوید. در بخش 
نظرات برخی کاربران گفته‌اند هرگز این 
سفارش را قبول نمی‌کنند. در واقع نقش 
اصلی در جنجالی‌سازی این محتوا را 
آنجلیکا بازی می‌کند! ایراد اصلی این 
سفارش به صرف هزینه بالای بنزین 
برمی‌گردد. زیرا واقعاً توجیهی برای آدمی 
که در یک قدمی فروشگاه است و ترجیح 
می‌دهد دیگران و خودش دو ساعت به 
انتظار برای تحویل کالا بنشینند، وجود 

ندارد!

NEWSخبر

نسیم مؤذن

moazzennasim 
@gmail.com
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لجستيک
L O G I S T I C

بیشتر و توسعه کسب‌و‌کار خود فکر کند. 
 

روناد در بخش لجستیک چه کمکی به 
کسب‌و‌کارها می‌کند؟

در بخش لجستیک، شاخص عملکرد لجستیک LPI را 
در کشور و در بخش خاورمیانه و کشورهای منطقه بررسی 
کردیم و به این نتیجه رسیدیم این شاخص به طرز معناداری 
در ایران با شاخص میانگین جهانی و منطقه‌ای فاصله دارد. 
شاخص عملکرد لجستیک، شاخصی است که از سوی 
بانک جهانی محاسبه می‌شود و آیتم‌هایی نظیر شفافیت 
و دقت در حمل‌ونقل و کمینه کردن خسارت و مفقودی در 
بخش انبارش و ارسال و موارد دیگری که حاکی از کیفیت 
یک زنجیره تأمین و حمل‌ونقل است، مورد بررسی قرار 
می‌دهد. در این بررسی، شاخص‌های LPI کشور چندان 
مناسب به نظر نمی‌رسید. بیشتر که دقت کردیم، دیدیم این 

سرفصل‌ها تا حدود زیادی در فضای کسب‌وکار 
ایران مغفول مانده‌اند. از طرف دیگر فروشندگان 
و تأمین‌کنندگان همواره با مسئله انباشت و 
نگهداری مواجه هستند و زمان و ابزاری نیاز است 
تا سفارش مشتری پردازش و آماده ارسال به 
خریدار نهایی شود. همچنین پیگیری‌های بعدی 
و پشتیبانی نیز باید مورد توجه قرار گیرند و اینها 
کارهایی نبود که لجستیک سنتی از عهده آن که 

کارش دپوی کالاها در انبار بود، برآید.
 

برای انجام اهدافی که در بخش فروش 
آنلاین و بالا بردن شاخص عملکرد لجستیک کشور 

دارید، توانسته‌اید چه میزان سرمایه جذب کنید؟ 
میزان جذب سرمایه ما از مؤسسه دانش‌بنیان برکت مبلغ 
20 میلیارد تومان بوده است و در حال مذاکره با سرمایه‌گذاران 
دیگر هستیم که برای راند جدیدمان بتوانیم جذب بیشتری 

داشته باشیم.
 

چه ناوگانی در اختیار دارید؟ 
بعد از آنکه سفارش‌ها برای ارسال آماده می‌شود، برای انجام 
کار حمل‌ونقل، نیاز به اتصال API با کوریرهایی داریم که الان 
در بازار موجود هستند. روناد به هشت پلتفرم دلیوری متصل 
است و بسته به مشخصات سفارش، مدیریت اینکه کالا با 
کدام کوریر ارسال شود که هم هزینه کمتری برای مشتری 
داشته باشد و هم کیفیت ارسال حفظ شود، توسط الگوریتم 

بهینه‌سازی‌ای که روناد گسترش داده است، انجام می‌شود.
  

اکنون چه مقدار فضا در اختیار دارید؟
در حال حاضر یک فضای 10 هزار متری را در منطقه شادآباد 

تهران به عنوان مرکز پردازش تجهیز کرده‌ایم.

برای توسعه کار در شهرستان‌ها نیز 
برنامه‌هایی دارید؟

بله. در بیزینس‌پلن روناد پیش‌بینی شده در چند شهرستان 
که کسب‌و‌کارهای خانگی یا فروش اینترنتی آنها آمار بالاتری 
دارد، مرکز پردازش احداث کنیم. حتی این کار را می‌توان به 

کشورهای همسایه نیز توسعه داد. 
 

این برنامه را از چه زمانی در دستور کار 
می‌گذارید؟

 اگر شرایط جذب سرمایه به‌خوبی پیش رود، از اواخر امسال 
توسعه جغرافیایی خود را آغاز می‌کنیم. در سال 1402 نیز 
قصد داریم دو تا چهار مرکز پردازش در کشور احداث کنیم. 
از سال 1403 نیز به توسعه جغرافیایی در کشورهای همسایه 

می‌رسیم.
 

در کسب‌و‌کار خود به چه نحوی از 
فناوری‌های روز دنیا بهره گرفته‌اید؟

ما بیشتر در لایه بهینه‌سازی فرایندها کار می‌کنیم. به دلیل 

شرایط تحریمی کشور، بر اساس فیدبک و دغدغه‌های 
دریافت‌شده از عملیات و مشتری، ایده‌پردازی می‌کنیم 
و در یک سری از فرایندهای خاص بیزینسی در مورد این 
موارد اقدام اجرایی و برنامه‌ریزی انجام می‌دهیم. از جمله آن 
اقدامات این است که ما الگوریتم‌های هوشمندی را در پنل 
یا در سامانه انبارداری روناد به وجود آورده‌ایم. به عنوان مثال 
در راستای بهینه‌سازی هزینه اقلام مصرفی، تعداد خاصی 
آیتم را در نظر بگیرید که از طریق چینش آنها در کارتن بتوان 
سایز کارتن مورد استفاده را بهینه کرد و آنها را طوری کنار هم 
چید که مثلاً به جای کارتن سایز 4 از کارتن سایز 3 استفاده 
کرد. با همین منطق بهینه‌سازی در کل زنجیره لجستیک، 
در زمان عملیاتی یک ساله، ارزش افزوده چند صد میلیون 
تومانی در کاهش هزینه‌ها حاصل می‌شود.  همچنین در 
حال کار روی الگوریتم‌هایی هستیم که برای تخصیص 
سفارش به کوریرهای مختلف وجود دارد. این الگوریتم‌ها 
ترکیب بهینه ارسال را با توجه به مشخصات 
سفارش و ترکیب ناوگان استخراج می‌کنند. 
ترکیب بهینه شامل کاهش هزینه در ارسال و 
بالا بردن کیفیت ارسال می‌شود، به طوری که 
از آسیب‌دیدگی کالا جلوگیری به عمل آید. 
استفاده از ظرفیت‌ها و ایجاد خلاقیت در زمینه 
توانمندسازی زنجیره عملیات توسط روباتیک و 
اینترنت اشیا، موضوعی است که همواره جزو 

سرفصل‌های تحقیقات و بررسی ما قرار دارد.
 اینها کارهایی است که از لحاظ نوآوری در 
فرایندهای عملیاتی در حال انجام است و به این فکر می‌کنیم 

این ایده را به عنوان ایده‌ای دانش‌بنیان به ثبت برسانیم.
 

معنای دقیق فول‌فیلمنت چیست؟
به هر فرایندی که بعد از تأمین کالا تا لحظه تحویل به 
مشتری نهایی می‌تواند روی کالا اجرا شود، فول‌فیلمنت 
گفته می‌شود. فول‌فیلمنت صرفاً آماده‌سازی یا پردازش 
سفارش نیست. در واقع، کلمه‌ای که بتواند جان کلام را 
منتقل کند، »تحقق سفارش« است. برای تعریف دقیق 
فول‌فیلمنت یک مثال می‌زنم. فرض کنید شما یک 
غرفه فروشنده در پلتفرمی مثل باسام دارید و به عنوان 
فروشنده با تأمین‌کننده کالا در ارتباط هستید و هر یک 
از کالاهای خود را نیز از یک شهر خریداری می‌کنید. کاری 
که شما می‌توانید انجام دهید این است که با تماس با 
تأمین‌کنندگان کالا در شهرهای مختلف، کالای آنها را به 
انبار روناد انتقال دهید. در روناد روی کالاها مهر و لیبل ورود 
الصاق می‌شود، ثبت می‌شوند، مغایرت‌گیری می‌شوند و 
در شلف قرار می‌گیرد و یک لایه بازرسی و کنترل کیفیت 
و کمیت روی آن انجام می‌گیرد. از زمانی که کالا در شلف 
چیده می‌شود، قابل سفارش توسط مشتری است و از آن 
زمان به بعد ترکیب کالاهای مختلف می‌تواند سفارش یک 
مشتری باشد و روناد سفارش‌های مشتریان را پردازش، 
بسته‌بندی و ارسال می‌کند. وقتی مشتری نهایی، بسته را 
تأیید و دریافت می‌کند، گفته می‌شود آن سفارش تحقق 
پیدا کرده است. کل اقدامات عملیاتی این قسمت از زنجیره 

لجستیکی، فول‌فیلمنت نامیده می‌شود.
 

از نظر بازه زمانی به چه صورت عمل 
می‌کنید؟

محموله که در انبار بارگذاری می‌شود، ظرف 24 ساعت 
موجودی برای مشتری از طریق وب‌سایت یا پنل قابل 
سفارش است و بسته به حجم و همزمانی بار، در مدت 
زمانی کمتر از 24 ساعت، بسته برای مشتری ارسال 

می‌شود. 
از زمانی که سفارش ثبت می‌شود تا زمانی که برای ارسال 
آماده می‌شود، بسته به اینکه برنامه‌ریزی و زمان‌بندی 
انتخابی برای تحویل به مشتری نهایی چگونه انتخاب شده 
باشد، در کمتر از چهار، پنج ساعت بسته‌بندی و آماده 

ارسال می‌شود. 

منیره 
شاه‌حسینی  

M_shah1358
@yahoo.com

 ما می‌خواهیم در کشور بمانیم و بسازیم
ولی هر روز شرایط دشوارتر می‌شود

 چطور ترکش‌های تصمیمات نسنجیده
به شرکت‌های نوآور آسیب می‌زند؟

COMMENTنظر

چند روز پیش، تحلیلی درباره 
مهاجرت نخبگان می‌خواندم. خب، 
مثل اینکه کار به جایی رسیده که شرکت‌ها با 
همه افرادشان در حال مهاجرت هستند. ما 
مانده‌ایم و تاش می‌کنیم با آن دسته از 
نخبه‌های مملکت‌مان که هنوز مانده‌اند، 
همکاری کنیم و بر مبنای علم و دانش ارزشی 
بیافرینیم. ولی هر روز شاهد این هستیم که از 
تیم خودمان هم عده‌ای قصد دارند ترک وطن 

کنند. 

ما هم با وجود انواع و اقسام مشکلات 
اقتصادی و گرانی، تا حدی که بتوانیم 
به آنها یادآوری می‌کنیم که اگر مانده‌ایم برای 
رشد کشورمان بوده است. می‌گوییم که اگر ما 
هم برویم، پس چه کسی قرار است بماند؟ چه 
کسی به فکر آبادی کشور باشد؟ شاید تا حدی 
هم موفق باشیم، ولی وقتی سنگ‌اندازی‌ها در 
این حجم از سمت هر نهادی که حتی برخی 
از آنها را نمی‌شناسیم، ادامه دارد، به همه حق 
می‌دهم اگر سودای رفتن در سر داشته 

باشند.

حقیقتاً سخت است که یک تیم را 
هم‌راستا و در جهت ارزش‌هایی که به 
نفع مردم‌مان است، به خط نگه داریم. تقریباً 
این موضوع به یکی از چالش‌های هر روزه ما 
تبدیل شده است. امسال به نام دانش‌بنیان 
مزین شده و ما به‌عنوان افرادی که اسم 
کارآفرین را یدک می‌کشند، با چنگ و دندان  
در حال مقابله با این مشکلات هستیم و 
سعی می‌کنیم بسیاری از این هجمه‌ها و 
فشارها به تیم‌هایمان نرسد. ولی ما هم داریم 
می‌کنیم.  زندگی  مملکت  همین  در 
هزینه‌هایمان چندین برابر و زندگی‌هایمان 
سخت‌تر شده است. ولی با تنی خسته و 
زخمی همه تلاش‌مان را می‌کنیم که بمانیم، 
سرپا باشیم و حتی با وجود همه این 
مشکلات، کسب‌وکارهایمان را گسترش 

دهیم؛ اما واقعاً ما هم گاهی کم می‌آوریم.

تقریباً تمام تصمیماتی که در سطوح 
حاکمیتی گرفته می‌شود، ضرباتش به 
کسب‌وکارها هم وارد می‌شود، زیرا مهم‌ترین 
دارایی یک شرکت همان منابع انسانی آن 
است. منابع انسانی یک سازمان، از همین 
مردم هستند که هر روز تحت انواع فشارهای 
اجتماعی و سلیقه‌ای قرار می‌گیرند. طبیعی‌ 
است وقتی شرایط مهاجرت برایشان فراهم 
شود، حداقل به آن فکر کنند. من هم به 
عنوان یک کارآفرین شاید در خارج از ایران 

بتوانم بسیار بهتر از ایران کار کنم. آن چیزی 
که تا به امروز نگذاشته است به مهاجرت فکر 

کنم، امیدم به ساختن مملکت است. 

همه هجمه‌ها، متلک‌ها و فشارهایی 
را که از سمت نهادهای مختلف نثارم 
می‌شود، تحمل می‌کنم؛ چون رؤیایی در سر 
دارم. دوست دارم آنچه می‌توانم برای کشور 
خودم بگذارم. همه هدفم در این چند سال 
این بوده که افرادی را با خود همراه کنم که 
دغدغه‌شان فقط پول نباشد؛ دغدغه‌شان 
ساختن و خلق ارزش باشد. من درد اینکه 
با نیروهایشان دسته‌جمعی  شرکت‌ها 
مهاجرت می‌کنند، خوب می‌فهمم. ولی همه 
تلاشم، باز هم همین است که بگویم ایران 
متعلق به همه ماست. اگر می‌خواهیم 

آینده‌مان را بسازیم، نمی‌توانیم 
آن را رها کنیم و بعد به این امید 
باشیم که دیگری آن را بسازد و 
بعد ما اگر صاح دیدیم، 

برگردیم و استفاده کنیم.

ما همان‌هایی هستیم 
که باید در این شرایط 
اقتصادی، در جبهه اقتصادی 
بجنگیم؛ با همه مشکلات 
داخلی و خارجی‌اش. رفتن کار 

راحتی ا‌ست. ماندن و ساختن است که 
سخت است. همیشه پاداش را آنهایی 
می‌گیرند که می‌مانند و می‌جنگند. پاداش 
برای من تأثیرگذار بودن است. پاداش از نظر 
من عمل کردن است؛ ساختن است؛ با 
مشکلات جنگیدن است. باید از پسش 

برآییم. 

در سنگرمان می‌جنگیم، ولی امید 
دارم نیروهایی که قرار است ما را 
پوشش دهند، توپخانه‌شان را روی سر ما 
تنظیم نکنند و آتش‌شان را روی دشمن 
بریزند. ما به حد کافی و حتی بیش از حد 
کافی، توان‌مان را از دست داده‌ایم. اگر هیچ 
کاری نمی‌توانید بکنید، حداقل دل‌مان را گرم 
کنید تا بجنگیم و بسازیم. نفس‌مان را 
نگیرید. بگذارید بمانیم. بگذارید دل‌مان هر 
روز محکم‌تر بتپد، بگذارید دل همکاران‌مان 
هم گرم باشد. من نگران این همه مهاجرت 
هستم. با چنگ و دندان تاش می‌کنم که 
مملکتم را بسازم. کمک‌مان کنید و چوب لای 

چرخ‌مان نگذارید.
جز تو یاری نگرفتیم و نخواهیم گرفت
بر همان عهد که بودیم بر آنیم هنوز...

وحید والی
 

@VahidVali1
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کسب و کار
B U S I N E S S

در سال 1400، درآمدی که 
یکتانت برای نمایش‌دهندگان 
ایجاد کرده، نسبت به سال 

1399، بیش از 72 درصد 
افزایش داشته است.

 ایجاد 90 هزار 

و   837 
کمپین تبلیغاتی در 

سال 1400

بیش از 60 درصد 
تبلیغ‌کنندگان 
از استان تهران 

هستند.

نگاهی به گزارش سال 1400  پلتفرم یکتانت

همکاری 55 هزار کسب‌و‌کار با یکتانت
 یکتانت گزارش سال 1400 خود را منتشر 
کرد. یکتانت برای تبلیغات آنلاین با 
صدها وب‌سایت نمایش‌دهنده همکاری می‌کند و 
تجربه اجرای ده‌ها هزار کمپین تبلیغاتی مختلف را 
دارد. همین امر باعث می‌شود امکان ارائه 
گزارش‌های کاربردی را برای کسب‌و‌کارها در اختیار 
داشته باشد. گزارش‌هایی که به کسب‌و‌کارها 
کمک می‌کند درک بهتری از تبلیغات آنلاین و رفتار 
کاربر داشته باشند و از کمپین‌های خود نتیجه 

بیشتری بگیرند.

 تنوع سرویس‌ها در یکتانت
طی سال‌هایی که از فعالیت یکتانت 
می‌گذرد، به فراخور نیازهایی که کسب‌و‌کارها در 
حوزه تبلیغات آنلاین داشته‌اند، سرویس‌های 
مختلفی را فعال کرده است. »نجوا« در مهرماه 
1397 و در پاسخ به یکی از مشکلات کسب‌و‌کارها، 
یعنی کاربران رهاشده شکل گرفت. نجوا با ارائه 
سرویس‌های پوش‌نوتیفیکیشن، بازاریابی ایمیلی 
و بازاریابی پیامکی برای ساختن شبکه مشتریان 
وفادار به کسب‌و‌کارها کمک می‌کند. در حال 
حاضر بیش از هشت هزار وب‌سایت و کسب‌و‌کار 
از سرویس‌های نجوا استفاده می‌کنند و تاکنون 94 
میلیون دستگاه منحصربه‌فرد به نجوا دسترسی 
ارسال پوش‌نوتیفیکیشن داده‌اند. همچنین از 
طریق این سرویس 143 میلیون ایمیل و 13 میلیون 
پیامک ارسال شده است. »تریبون« پلتفرمی 
برای انتشار رپورتاژ آگهی است که در سال 1397 
کار خود را آغاز کرد و سرویس‌های »تبلیغات در 
پادکست«، »تولید محتوا« و »لینک‌پرومکس« را 
به‌تازگی ارائه داده است. بیش از 19 هزار کسب‌و‌کار 
از پلتفرم تریبون برای انتشار رپورتاژ آگهی استفاده 
می‌کنند و بیش از 1400 رسانه ناشر رپورتاژهای 
تریبون هستند. »ادیوری« پلتفرم نمایش 
تبلیغات در اپلیکیشن‌های موبایل است. در حال 
حاضر بیش از 5000 اپلیکیشن و بازی به‌عنوان 
ناشر تبلیغات با ادیوری همکاری می‌کنند. این 
سرویس در سال گذشته ماهانه به طور میانگین 
بیش از یک میلیارد تبلیغ را نمایش داده است. 
»فرست ادز« به‌عنوان نماینده رسمی گوگل، انواع 
مختلف تبلیغات در این بستر را به کسب‌و‌کارهای 
ایرانی ارائه می‌دهد. این سرویس بیش از 700 
کمپین برای برندهای بزرگ ایرانی را در سال 1400 
مدیریت و اجرا کرده است. همچنین در سالی که 
گذشت، فرست ادز بیش از یک میلیارد تبلیغ را 
در سرویس‌های گوگل نمایش داده است. پلتفرم 
»جریان« همراه کسب‌و‌کارها برای اجرا و مدیریت 
کمپین‌های تبلیغاتی در شبکه‌های اجتماعی 
است. این پلتفرم در سال گذشته بیش از 9000 
کمپین تبلیغاتی در شبکه‌های اجتماعی اجرا 
کرده است. »یک‌لینک« سرویس لینک‌ساز 
بایو اینستاگرام است. قابلیت »پست‌لینک« 
انتهای سال 1400 و فروشگاه‌ساز »شاپ‌لینک« 

در اردیبهشت سال 1401 توسط یک‌لینک ارائه 
شد. یک‌لینک در سال گذشته بیش از 50 هزار 
کاربر فعال  داشته و روزانه بیش از 100 هزار بار از 

یک‌لینک‌ها بازدید شده است.
آژانس 360 درجه دیجیتال مارکتینگ »هارمونی«، 
چاوش« )سیستم همکاری در فروش( و آکادمی 
دیجیتال مارکتینگ »نووا« از دیگر سرویس‌های 

یکتانت هستند.

 تبلیغ‌کنندگان، نمایش‌دهندگان و 
کاربران

تا پایان سال 1400، 55 هزار کسب‌و‌کار برای 
تبلیغات خود در وب‌سایت‌ها با یکتانت همکاری 
کرده‌اند. در مقایسه با آمار سال 1399 می‌توان 
گفت که سال گذشته 22 هزار کسب‌و‌کار جدید 
همکاری خود را با یکتانت آغاز کرده‌اند. بیش از 
37 هزار کسب‌و‌کار علاوه بر یکتانت، حداقل در 
یکی دیگر از شرکت‌های گروه یکتانت خدمات 
دریافت می‌کنند. بیش از 60 درصد تبلیغ‌کنندگان 
در یکتانت از تهران هستند و خراسان رضوی و 
اصفهان در رتبه‌های بعدی قرار دارند. یکتانت در 
سال 1400، ماهانه به طور میانگین ظرفیت نمایش 
40 میلیارد تبلیغ را داشته که 13 میلیارد بیش از 
میانگین ماهانه سال 1399 است. 90 هزار و 837 
کمپین تبلیغاتی در سال 1400 در یکتانت ساخته 
شده است. بیشترین تبلیغ‌کنندگان از حوزه‌های 
آموزشی، فروشگاه اینترنتی )با محصولات متنوع( 
و زیبایی بوده‌اند و بیشترین بودجه‌های تبلیغاتی 
را کسب‌و‌کارهای حوزه‌های مالی و سرمایه‌گذاری، 
زیبایی و سفر و گردشگری داشته‌اند. لازم به 
ذکر است که هدف بیشتر کسب‌و‌کارهایی که با 
یکتانت همکاری کرده‌اند، فروش آنلاین و افزایش 
ترافیک ورودی بوده است. طی سه سال گذشته، 
تمایل به استفاده از تبلیغات هدفمند افزایش 
یافته و در سال 1400 تبلیغات هدفمند با در دست 
داشتن 55 درصد آمار کمپین‌ها، از تبلیغات 
عمومی پیشی گرفته است. یکتانت در سال 
گذشته با بیش از 2300 وب‌سایت نمایش‌دهنده 
همکاری داشته و درآمدی که این کسب‌و‌کار برای 
نمایش‌دهندگان ایجاد کرده، نسبت به سال 1399 
با رشد 72 درصدی همراه بوده است. استان‌های 
تهران، اصفهان و خراسان رضوی بیشترین 
تعداد نمایش‌دهندگان را دارند. در یکتانت با 
استفاده از هوش مصنوعی و توسعه الگوریتم‌ها، 
کلیک‌های تقلبی شناسایی می‌شود. در سال 
گذشته شناسایی 200 میلیون کلیک تقلبی، 
باعث شده از کسر مبلغ از پنل تبلیغ‌کنندگان 

جلوگیری شود.    
تبلیغات یکتانت ماهانه در 128 میلیون دستگاه 

موبایل و دسکتاپ نمایش داده شده است. 
در اینفوگرافی همین صفحه، بخشی از آمار و 
اطلاعاتی را که پلتفرم یکتانت در گزارش سال 1400 

خود آورده است،‌ مشاهده می‌کنید.

REPORTگزارش

همکاری با بیش از 2300 
وب‌سایت نمایش‌دهنده در سال 1400

  استفاده  1938 وب‌سایت
 از جایگاه‌های همسان برای نمایش تبلیغات

  استفاده 803 وب‌سایت
 از جایگاه‌های بنری برای نمایش تبلیغات

3240 کمپین تبلیغاتی در یک روز

1230 تبلیغ‌کننده فعال در یک روز

2 میلیارد نمایش در روز

در روز 24 بهمن رکورد بیشترین 
تعداد کمپین تبلیغاتی فعال زده شد

11 اسفند بیشترین تعداد کسب‌وکار 
کمپین‌های تبلیغاتی فعال داشته‌اند.

روز 25 بهمن‌ماه، رکورددار بیشترین نمایش 
تبلیغات در یک روز است



تا پایان سال 1400، 55 هزار کسب‌و‌کار برای تبلیغات خود در وب‌سایت‌ها با یکتانت 
همکاری کرده‌اند.
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اهداف اصلی کسب‌و‌کارهای همکار یکتانت، فروش آنلاین و 
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درباره رزالیند بروئر

تلاش سرسختانه
رزالیند بروئر مادر شاغلی است که 
توانست در طول زندگی افتخاراتی 
کسب کند که کمتر زن آفریقایی‌تباری 
به آنها دست یافته ‌است. او در سال 
1962 در دیترویت، ایالت میشیگان 
متولد شد. رزالیند کوچک‌ترین فرزند 
یک خانواده هفت نفره بود. رزا و خواهر و 
برادرهایش اولین نسل در خانواده بودند 
که به کالج رفتند. در سال 1980، پس از 
فارغ‌التحصیلی از دبیرستان فنی کاس 
در دیترویت، در کالج اسپلمن در آتلانتا، 
مدرک لیسانس خود را در رشته شیمی 
اخذ کرد و پس از آن برای رشته پزشکی 
اقدام کرد، اما در میانه راه تصمیم گرفت 
حرفه پزشکی را دنبال نکند و وارد بازار 
کار شود. او در طول دوران کاری دوره‌های 
مدیریت دانشکده بازرگانی دانشگاه 
شیکاگو، دانشکده حقوق استنفورد و 
برنامه مدیریت مدرسه وارتون دانشگاه 

پنسیلوانیا را نیز گذراند.
رزالیند در ابتدا کار خود را به عنوان یک 
تکنسین تحقیقاتی در کیمبرلی کلارک، 
که یک شرکت جهانی محصولات سلولزی 
بود آغاز کرد. طی ۱۴ سال، نقش‌های 
رهبری متعددی از جمله مدیر بازار، مدیر 
بخش محصولات مراقبت از پوست و 
معاون اجرایی منسوجات نبافته را بر 
عهده داشت.  او ۲۲ سال در همان شرکت 

فعالیت داشت.
رزالیند در سال ۲۰۰۶ وارد والمارت شد 
و در سمت‌های معاون، معاون ارشد، 
معاون اجرایی عملیات بخش جنوب 
شرقی و معاون اجرایی واحد تجاری شرق 
در فروشگاه‌های والمارت مشغول به کار 
شد. در نهایت رئیس والمارت ایست 
)Walmart East( شد. پس از مدتی در 15 
مارس 2021، به عنوان مدیرعامل والگرینز 
بوتس آلیانس منصوب شد و همزمان 
به عنوان یکی از اعضای هیئت‌مدیره 
آمازون خدمت کرد و سپس مدیر اجرایی 
استارباکس شد. فورچون در سال 2020، 

او را بیست و هفتمین زن قدرتمند 
جهان معرفی کرد و فوربس او را 
در رتبه 48 زنان قدرتمند جهان 
قرار ‌داد. تا همین اواخر او تنها 
زن آفریقایی‌تبار مدیرعامل در 

بین ۵۰۰ شرکت برتر دنیا 
بود. او مادر دو فرزند 

است و در سال 2013 
به‌عنوان یکی از 
ین  تر تمند ر قد
شاغل  مادران 

معرفی شد.

INTRODUCTIONمعرفی

گفت‌و‌گو با فرنوش عبدلی؛او برند »نوشن« را در زمینه 
طراحی و ساخت جواهرات و زیورآلات ایجاد کرده است

90 درصد بازار 
دست زنان است!

در ایران طلا و جواهر با نام زنان گره خورده، اما این پیوستگی 
همواره در بخش مصرف این زیورآلات قیمتی و زیباست و 
بازار ساخت و طراحی و فروش این محصولات کاملاً مردانه 
بوده است. اما بانوان پرتلاشی هستند که طی چند سال اخیر 
با حضور در بخش طراحی و ساخت جواهرات، این فضا را بر 

هم زده‌اند و موجب رونق بیشتر بازار این محصولات شدند.
فرنوش عبدلی که متولد 1367 است و کارشناسی طراحی 
صنعتی از دانشگاه هنر اصفهان دارد، با کسب‌و‌کار »نوشن« 
سال‌هاست در بخش طراحی و ساخت جواهرات و زیورآلات 

فعالیت می‌کند.

چطور شد که کار خود را در زمینه طراحی 
و ساخت جواهرات شروع کردید؟

از آنجا که در ایران طراحی صنعتی گرایش خاصی ندارد، تا 
انتهای دوران تحصیل با هنرهای مختلف به‌صورت پروژه‌های 
عمومی آشنا شدم؛ اما به خاطر علاقه‌ام به طراحی و ساخت 
جواهرات، پروژه نهایی را که برای ادامه مسیر هنری تعیین 
کننده‌تر بود، در زمینه طراحی جواهرات انجام دادم و کارآموزی 
را نیز در این زمینه به پایان رساندم و عملاً در این مسیر قدم 
گذاشتم. من از کودکی به خلق چیزهایی که خودم طراحی 
می‌کردم، بسیار علاقه داشتم و این را مدیون مادرم هستم 
که علاوه بر تشویق ما، خودش نیز هنر را به‌صورت جدی 
دنبال می‌کرد و همه لباس‌های ما را با طراحی خاص خودش 
می‌دوخت. بعد از دوره کارآموزی، در همان کارگاه استخدام 
شدم و کارم را در فضای صنعتی شهر اصفهان آغاز کردم. 
تجربه خوبی بود، زیرا اصفهان و مشهد قطب ساخت 
جواهرات و فلزات گرانبها هستند. بعد از چندی به شیراز 
آمدم، ولی در آن سن‌و‌سال کم و با توجه به جنسیتم کارگاه‌ها 
اصلاً به من اعتماد نمی‌کردند. دو راه داشتم؛ ادامه تحصیل یا 
کسب مهارت و جنگیدن برای کسب جایگاه در محیط مردانه 
صنعت جواهرسازی! دومی را انتخاب کردم و شاگرد استاد 
پیشکسوت طلاسازی، استاد اردبیلی شدم و به روش سنتی 
استاد و شاگردی کار کردم و با صبر زیاد زیر و بم کار ساخت 
جواهرات را آموختم تا بتوانم طراحی‌هایی انجام دهم که قابل 

ساخت باشد.

از کجا به »نوشن« رسیدید؟
در سال ۹۳ تصمیم گرفتم ایده‌های طراحی این چند سال 
فعالیت را اجرایی کنم و علاوه بر تدریس، کسب‌وکاری برای 
خودم راه بیندازم. تنها چیزی که در نظر داشتم این بود که 
محصول خاص به تعداد محدود و با امضای شخصی تولید 
کنم. در ابتدا ایده خاصی برای نحوه فروش نداشتم، اما 
می‌دانستم باید محصول خاص و متفاوتی بسازم. مرحله 
طراحی چندان سخت نبود، چراکه سال‌ها ایده‌هایم را در 

نوین،  فناوری‌های  با  تلفیق  در  چه  و  آن  سنتی  شکل  در  چه  بیمه،  صنعت 
در  یک ‌سو  از  که  صنعتی  می‌رود؛  شمار  به  پول‌ساز  و  مهم  صنایع  از  یکی 
را  مالی  انتفاع  دیگر  سویی  از  و  اوست  نیازهای  رفع  و  نهایی  کاربر  خدمت 
بیمه دیجیتال و ورود  صاحبان کسب‌و‌کارها در پی دارد. اما صنعت  برای 
که  آن‌طور  ایران  در  مختلف  دلایل  به  آن،  در  نوآورانه  راهکارهای  و  روش‌ها 
باید و شاید رشد نکرده است. شاید مهم‌ترین دلیل آن را می‌توان وزن سنگین 
دست‌و‌پای  گاه  که  دانست  تنظیم‌گری  موانع  برخی  و  رگولاتوری 
را  دنیا  روز  فناوری‌های  با  شدن  همگام  اجازه  و  می‌بندد  را  کسب‌و‌کارها 
و  سو  یک  از  حوزه  این  به  نوآور  و  متنوع  کسب‌و‌کارهای  ورود  نمی‌دهد. 
مشکلات آنها از سوی دیگر و همچنین اهمیت حوزه اینشورتک، ما را بر آن 
داشت که دوهفته‌نامه‌ای با عنوان »بیمه دیجیتال« را ضمیمه هفته‌نامه 
کارنگ کنیم و نگاهی عمیق‌تر و تخصصی‌تر به این بخش داشته باشیم.

I N T E R V I E W
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دفتری به‌صورت آرشیو داشتم و در آن زمان این ایده‌ها بسیار 
به من کمک کرد. برای کسب‌و‌کارم نامی انتخاب کردم که 
ترکیب اسم خودم و کلمه فشن بود. از همان روز اول به این فکر 
کردم که هم مشتریان خارجی بتوانند اسم برندم را به‌راحتی 
بخوانند و هم برای ثبت برند جهانی کار راحت‌تری داشته 

باشم. برای همین نامش را »نوشن« گذاشتم.

چرا تصمیم گرفتید کسب‌و‌کار خود را راه 
بیندازید؟

علاقه من به خلق چیزهای جدید و بیزاری من از کار کارمندی 
یا کار برای اشخاص دیگر، اولین دلیل شروع کسب‌وکارم بود. 
وقتی جلوتر آمدم، دیدم می‌توانم رؤیای قدیمی خودم که 
اشتغال‌زایی برای خانم‌ها و دختران جوان بود نیز برآورده کنم.

این  سرمایه‌ای  چه  با 
کسب‌و‌کار را آغاز کردید؟

حقیقت این است که من پول زیادی در ابتدای 
کار صرف نکردم، ولی حضورم در بازار باعث شده 
بود که افراد بازار را بشناسم و با چند محصول 
محدود که ساختش را در کارگاه دوستم انجام 
دادم، از مجموعه اولم رونمایی کردم. در همان 
ابتدا مجموعه‌ای به نام کاج طراحی و اجرا کردم 
که تا همین امروز از این مجموعه سفارش داریم و 

ترکیبی از سنت و مدرنیته در طراحی جواهرات است.

خیلی‌ها به طراحی و ساخت جواهرآلات 
می‌پردازند. شما مزیت رقابتی خود را چه می‌دانید؟
بخشی از مزیت رقابتی من، شناخت بازار بود. من متوجه 
تکراری بودن کارهای وارداتی مخصوصاً در زیورآلاتی غیر 
از طلا شده بودم و البته همزمان بودن تصمیم من با شروع 
استقبال مردم از کسب‌و‌کارهای کوچک که محصولات خاص 
می‌ساختند نیز باعث شد مورد استقبال واقع شوم. مزیت 
دیگر مدل تولید بر اساس سبک‌های مختلف خرید مشتریان 
است. من بسیاری از کالکشن‌ها را در دو جنس و در دو قیمت 
تولید می‌کنم؛ مثلاً نقره و برنج. مشتری بر اساس وسع مالی 
خود می‌تواند یک طرح را از بین دو کار که دقیقاً شبیه هستند، 
ولی در دو جنس تولید شده و قیمت نمونه برنجی آن پایین‌تر 

است، خریداری کند.

در حال حاضر کسب‌و‌کارتان در چه 
وضعیتی قرار دارد؟

ما هم به‌صورت آنلاین، هم به‌صورت حضوری مشتریان 
زیادی داریم و محصولات‌مان در اکثر فروشگاه‌های هنری 

تهران و شیراز به فروش می‌رسد.

چه چشم‌اندازی برای نوشن متصورید؟

برای فروش به بازار جهانی فکر می‌کنم و دوست دارم 
مشتریان خارجی را بیشتر کنم. در زمینه محصولات به تنوع 
بیشتر و تعداد بیشتر فکر می‌کنم و از لحاظ نیروی انسانی، 
دوست دارم تا جایی که ممکن است زنان هنرمند را در مسیر 

کسب‌وکارم با خود همراه کنم.

عمده مشکلاتی که بر سر راه‌تان قرار دارد 
و مانع از دستیابی به اهداف‌تان می‌شود، چه 

هستند؟
متأسفانه در چند سال اخیر نه‌تنها به سمت چشم‌انداز 
حرکت نکردیم، بلکه به عقب برگشتیم. ما بسیاری از 
مشتریان خارجی را از دست دادیم، زیرا برخی ارسال‌ها به 
کشورهای خارجی متوقف شد. سایت‌هایی که 
محصولات را در آن می‌فروختیم، ما را تحریم 
کردند و انتقال پول از کشورهای دیگر تقریباً 
غیرممکن شد. از سوی دیگر وضعیت اقتصادی 
مردم باعث شده خرید‌های این‌چنینی بسیار 
کمتر شود. امیدوارم موانع تحریم و تورم زودتر 
رفع شود، زیرا به همه کسب‌وکارها ضربه‌های 

بزرگی وارد می‌کند.

مدل درآمدی شما چگونه است؟
من از تدریس و طراحی و ساخت و فروش محصولات درآمد 
کسب می‌کنم و به دلیل اینکه در مسائل مالی خیلی محتاط 
هستم، تاکنون برای توسعه کارم سرمایه بیرونی نپذیرفته‌ام 
و همیشه درآمدم را به کار برگردانده‌ام و قدم‌های کوچک و 

مطمئن‌تری برداشته‌ام.

چه توصیه‌ای برای زنانی دارید که می 
خواهند کسب‌و‌کار خود را داشته باشند؟

خبر خوبی که اخیراً در یک پیمایش جهانی خواندم، این 
است که بیش از ۹۰ درصد بازار طراحی جواهرات اکنون 
در دست زنان است و این آمار کاملاً برعکس ۲۰ سال پیش 
است. پس زنان توانسته‌اند خودشان را در این بازار ثابت 
کنند و مسیر برای ورود و درخشش سایر خانم‌ها هموار است 
و البته این اتفاق بسیار لذت‌بخش است. توصیه می‌کنم در 
درجه اول خودتان را بشناسید و برای دل سایرین و مد روز، 
دست به کاری نزنید و کاری را نیز به خاطر محدودیت‌هایی 
که اطرافیان می‌سازند، کنار نگذارید. فقط اگر خودتان را 
بشناسید، مسیر درست را می‌یابید. دوم اینکه صبور و 
سخت‌کوش و عمیق باشید. هزار مسیر کوتاه راه به جایی 
نمی‌برد. مسیرهای بلند را با پشتکار و باور ادامه دهید تا 

نتیجه بگیرید.

نگاهی به چند تبعیض جنسیتی رایج در جهان

مردان برابرترند؟

REVIEWبررسی

رسانه صنعت بیمه  و اینشورتک ایران

همه زنان جهان برای حضور و پیشرفت در محیط 
کار یکسری مشکلات یکسان دارند. تعادل 
جنسیتی در کار، حقوق مساوی زنان و مردان در 
کار، قوانین حمایتی و شناخت موانع و مشکلات، 
عناوینی هستند که این روزها بسیار شنیده 
می‌شوند؛ اما حقیقت تلخ این است که رفع 
شکاف‌ها و موانع بسیار دشوار است و در سراسر 
جهان نیز با اینکه مسیر طولانی به سمت بهبود 
طی شده، اما زنان هنوز با مشکلات قابل توجهی 
در تمام صنایع و سازمان‌های سراسر جهان مواجه 

هستند.

تبعیض دوران بارداری
مسئولیت تولد و ورود نسل جدید 
انسان‌ها به دنیا از ازل با زنان بوده و این مسئله 
در همه دنیا یکسان است. متأسفانه معضلاتی 
که به دلیل بارداری برای زنان رخ می‌دهد نیز در 
دنیا بی‌شباهت به یکدیگر نیست. تبعیض 
بارداری زمانی رخ می‌دهد که با یک زن به دلیل 
بارداری، زایمان یا شرایط پزشکی مرتبط با بارداری، 
رفتار ناعادلانه‌ای صورت گیرد. همچنین این 
تبعیض شامل سوگیری نسبت به یک زن باردار 
و رفتارهایی مانند انزوای اجتماعی، قضاوت‌های 
کلیشه‌ای، اظهارنظرهای سرزده، تغییر وظایف، 
محروم کردن از فرصت‌های توسعه و کاهش حقوق 
است. بدیهی است که مادر باردار مدتی پس از 
زایمان از کار دور خواهد بود، به همین دلیل برخی 
کارفرمایان ممکن است تمایلی به ارائه تسهیلات 
معقول به کارمندان باردار خود نداشته باشند که 
این می‌تواند پیامدهای منفی برای سلامتی مادر 
باردار و جنین داشته باشد. از همه بدتر اینکه در 
اکثر کشورها هیچ قانونی برای ممنوعیت اخراج 

کارگران باردار وجود ندارد.
آمارها نشان می‌دهد که بیش از 50 هزار ادعای 
تبعیض در دوران بارداری در ۱۰ سال گذشته در 

ایالات متحده آمریکا ثبت شده است.

آزار و اذیت جنسی
تبعیض جنسی و آزار و اذیت در محل 

کار همواره وجود داشته، اما در سال‌های اخیر 
آشکارتر شده ‌است، چون زنان شجاعت به 
اشتراک گذاشتن تجربیات مواجه شدن با آزارهای 
جنسی خود را به دست آورده‌اند. این نشان 
می‌دهد که خشونت‌ جنسی، سوءاستفاده و 
آزار و اذیت در محیط‌های حرفه‌ای تا چه میزان 
گسترده است. آزار و اذیت جنسی می‌تواند به 
اشکال مختلف ظاهر شود، از اظهارات جنسی در 
مورد بدن، ظاهر یا لباس فرد گرفته تا تعارض‌های 
فیزیکی ناخواسته و هرگونه اعمال غیرکلامی 
دیگر که می‌تواند محیطی خصمانه، توهین‌آمیز 

یا ترسناک ایجاد کند.
البته در بسیاری از کشورها قوانینی برای مجازات 
چنین رفتارهایی وجود دارد اما گاهی قربانیان 
آزارجنسی دریافته‌اند که گزارش موارد آزار جنسی 
باعث به خطر افتادن شغل و تبدیل شدن آنها به 
یک نیروی کار سرکش می‌شود. این اتفاق دقیقاً به 
خاطر فرهنگ غالب اکثر جوامع است که قربانی را 

سرزنش می‌کند.‌
بنابراین عجیب نیست که 99.8 درصد از موارد 
آزار و اذیت در محل کار گزارش نشده است، با 
وجود اینکه یافته‌ها نشان می‌دهد سالانه بیش 
از پنج میلیون کارگر در محل کار در ایالات‌ متحده 

مورد آزار‌ جنسی قرار می‌گیرند.

شکاف جنسیتی دستمزد
شکاف جنسیتی دستمزد چیزی است 
که به طور گسترده در دنیای کار امروزی مورد بحث 

قرارگرفته ‌است.
در حالی که برخی سعی می‌کنند این موضوع را به 
عنوان یک افسانه رد کنند، اما اعداد و ارقام نشان 
می‌دهد که این ادعا نادرست است. نظرسنجی 
PayScale در سال 2021 نشان داد که زنان به‌ازای 
هر دلاری که مردان به دست می‌آورند، تنها 0.82 
دلار درآمد دارند؛ یک سنت بیشتر از آنچه در 
سال 2020 به دست آوردند. در همین حال، 
مجمع جهانی اقتصاد گزارش داده است که با این 
نرخ، شکاف دستمزد جنسیتی تا ۹۹ سال دیگر از 

بین نخواهد رفت.

فاطمه 
طالبی‌پور  

Fatima.pour
@gmail.com
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جلسه انجمن مطبوعاتی خرده‌فروشی و امنیت که در هتل 
رادیسون بلو پلازا در سیدنی برگزار شد، توسط مدیرعامل 
شرکت Frost & Sullivan’s ANZ، مارک دوگان، مدیریت 
شد. در این جلسه گروهی از کارشناسان صنعت، از جمله 
مارک مک‌گیچن، مدیر عامل ادونس ریتیل تکنولوژی 
حضور داشتند و به بیان نکاتی درباره صنعت خرده‌فروشی 
در عصر حاضر و اهمیت اومنی‌چنل در این صنعت 

پرداختند.

 چندین کانال برای یک تراکنش
دوگان با تمرکز بر اهمیت روزافزون »خرده‌فروشی 
اومنی‌چنل«، در مورد تکامل صنعت خرده‌فروشی 
توضیحاتی ارائه داد. دوگان گفت: »اومنی‌چنل گرایش کلی 
استفاده از کانال‌های متعدد توسط مصرف‌کنندگان است 
که اغلب به عنوان بخشی از یک معامله با یک خرده‌فروش 
است. به عنوان مثال، مصرف‌کنندگان ممکن است از یک 
دستگاه تلفن همراه برای تحقیق در مورد یک محصول، در 
دسترس بودن محصول در فروشگاه و ساعات کاری یک 
خرده‌فروش استفاده کنند. از طرف دیگر، آنها ممکن است 
برای مشاهده محصول به یک فروشگاه مراجعه کنند، اما 
محصول را به صورت آنلاین سفارش دهند. این امکان نیز 
وجود دارد که آنها سفارش را به صورت آنلاین ثبت کنند، 
اما برای تحویل گرفتن آن به فروشگاه بروند. نکته کلیدی 
اومنی‌چنل برای خرده‌فروشان این است که به صورت 

یکپارچه کار کنند.«

 کانال‌ها را یکپارچه کنید یا مشتریان را ناامید 
کنید

دوگان به شرکت‌کنندگان گفت در حالی که بسیاری از 
خرده‌فروشان در ابتدا فروشگاه‌های آنلاین خود را به عنوان 
بخشی مستقل و جدا از فروشگاه‌های فیزیکی خود اداره 
می‌کردند، این رویکرد به طور فزاینده‌ای غیرقابل اجرا شده 
است. او توضیح داد که مشتریان اکنون از خرده‌فروشان 
انتظار یک تجربه اومنی‌چنل یکپارچه دارند و هر چیز 

کمتری باعث ناامیدی مشتریان می‌شود.
مک‌‌گیچن نیز با این رویکرد موافق بود و توضیح داد که 

خرده‌فروشان دیگر نمی‌توانند کانال‌های مختلف خود را 
به‌عنوان انبارهای اطلاعاتی تلقی کنند، زیرا مشتریان انتظار 
دارند »سفری را در یک کانال شروع کنند، به کانال دیگری 
بروند، به کانال سوم بروند و به کانال اول بازگردند و در سفر 

خرید آنها وقفه‌ای ایجاد نشود.«

 شخصی‌سازی مهم است
 )click-and-collect( »در حالی که »کلیک و جمع‌آوری
یکی از ویژگی‌های خرده‌فروشی اومنی‌چنل است، 
مک‌گیچن به خرده‌فروشان هشدار داد که این دو را اشتباه 
نگیرند، زیرا »کلیک و جمع‌آوری« به خودی خود یک تجربه 

خرید یکپارچه را به مشتریان ارائه نمی‌دهد.
مک‌گیچن همچنین در مورد اهمیت روزافزون جمع‌آوری 
داده‌های مشتریان از طریق برنامه‌های وفاداری و مدیریت 
ارتباط با مشتری صحبت کرد و توضیح داد که ارائه یک 
تجربه خرید شخصی برای رشد و بقای خرده‌فروشان 
ضروری است. عاوه بر این، مک‌گیچن گفت که ایده 
خرده‌فروشی اومنی‌چنل همچنان در حال تکامل است. 
به عنوان مثال رشد خرید از طریق تلفن همراه که در برخی 
موارد با کاهش خرید مردم از طریق رایانه همراه بوده است، 
در این روند تأثیر دارد؛ »اومنی‌چنل لزوماً آن تجربه یکپارچه 
نشستن در خانه، کلیک کردن در رایانه شخصی و ورود به 
مغازه نیست. ممکن است خریدار در جاده یا در مرکز خرید، 

از دستگاه تلفن همراه خود برای خرید استفاده کند.«

 سه روند که خرده‌فروشان باید در نظر بگیرند
مک‌گیچن روندهایی را برجسته کرد که می‌تواند بر 
خرده‌فروشانی که خدمات اومنی‌چنل یکپارچه ارائه 

نمی‌دهند، تأثیر منفی بگذارد. 
مراکز خرید دیگر پاتوق نیستند؛ مک‌گیچن گفت آمار 
خرید در تعطیلات ایالات متحده که توسط فدراسیون ملی 
خرده‌فروشی در ژانویه منتشر شد، خرده‌فروشان را نگران 
خواهد کرد. این داده‌ها کاهش ۵۰ درصدی بازدید از مراکز 
خرید را در چهار سال گذشته نشان می‌دهند. مک‌گیچن 
با اشاره به اینکه مراکز خرید )حداقل در آمریکا( به طور 
سنتی فضاهایی برای ارتباطات اجتماعی بودند، حدس زد 

که »پاتوق بودن« مراکز خرید ممکن است به دلیل تأثیری 
که رسانه‌های اجتماعی بر نحوه تعامل افراد می‌گذارند، 

کم‌اهمیت شده باشد.
شوروم و وب‌روم؛ در حالی که فروشگاه‌های فیزیکی به 
نمایشگاه‌هایی برای خرده‌فروشان آنلاین تبدیل شده‌اند، 
مک‌گیچن گفت خرده‌فروشان فیزیکی توانسته‌اند با ظهور 
»وب رومینگ« مقابله کنند. اینجاست که مشتریان با 
استفاده از وب‌سایت‌های خرده‌فروشان آنلاین، تحقیقات 
محصول از جمله مقایسه قیمت‌ها را انجام می‌دهند، اما 
برای تجربه و خرید یک محصول، از فروشگاه‌های فیزیکی 

بازدید می‌کنند.
تهدید پیور-پلی )شرکتی که به طور انحصاری بر یک 
محصول یا خدمات خاص تمرکز می‌کند تا بتواند سهم 
زیادی از بازار را به دست آورد(؛ به گفته مک‌‌گیچن، برخی 
از پیور-پلی‌ها )خرده‌فروشانی که فقط به صورت آنلاین 
فعالیت می‌کنند(، محدودیت‌های آنچه را که می‌توانند 
آنلاین به دست آورند، درک می‌کنند. به منظور رشد، آنها 
»خریدهای تجربی« را پذیرفته‌اند و فروشگاه‌های فیزیکی باز 
کرده‌اند، جایی که مردم می‌توانند یک محصول یا خدمت را 
»تجربه« کنند. این یک تهدید برای خرده‌فروشان فیزیکی 

موجود است.

 خرده‌فروشان کوچک مزیت رقابتی دارند
مک‌گیچن همچنین توضیح داد که خرده‌فروشی 
اومنی‌چنل بدون در نظر گرفتن اندازه خرده‌فروش، یک مدل 
کسب‌وکار عملی و جذاب است. او گفت: »اندازه مانعی 
برای خرده‌فروشی‌های کوچک و تک‌فروشگاهی نیست که 
نتوانند خدمات اومنی‌چنل را به مشتریان ارائه دهند. اتفاقاً 
برای خرده‌فروشان بزرگ، تغییر کاری است که باید با احتیاط 
انجام دهند، در حالی که خرده‌فروشان کوچک می‌توانند 
از چابکی خود به عنوان یک مزیت رقابتی استفاده کنند. 
خرده‌فروشان کوچک‌تر در موقعیتی هستند که می‌توانند 
یک سرویس اومنی‌چنل را به‌سرعت راه‌اندازی کنند، 
آزمایش کنند، تطبیق دهند و آن را با سرعتی تنظیم کنند 
که کسب‌وکارهای بزرگ‌تر نمی‌توانند امیدی به تقلید از آن 

داشته باشند.«

کارشناسان صنعت خرده‌فروشی می‌گویند که اگر نمی‌خواهید مشتریان 
خود را ناامید کنید، باید به اومنی‌چنل روی بیاورید

بهینه‌سازی سفر مشتری

راس به پیشرفت خود 
ادامه می‌دهد

سال سخت 2022
راس در حال افتتاح ۱۰۰ فروشگاه 
در سال ۲۰۲۲ است. این در 
راستای هدف کلی آنهاست که قرار است 
به حداقل ۲۹۰۰ فروشگاه راس درس فور 
لس و ۷۰۰ فروشگاه دی‌دی دیسکانت 
برسند. برنامه‌های توسعه‌ای، حتی زمانی 
که خرده‌فروشی راس پیش‌بینی می‌کرد 
سال 2022، سال دشواری از نظر مالی 
باشد، ادامه داشت. این شرکت گزارش 
داده است که فروش خالص آنها در سه 
ماهه اول سال با ۷ درصد کاهش، به 4.1 
درصد رسیده و سود خالص آنها نیز ۲۹ 

درصد کاهش یافته است.

باربارا رنتلر، مدیرعامل این 
شرکت، در همان زمان طی 
بیانیه‌ای اعلام کرد: »ما می‌دانستیم سال 
مالی ۲۰۲۲ سال سختی خواهد بود، به‌ویژه 
نیمه اول آن که با کاهش محدودیت‌های 
ناشی از کووید، با سطوح بی‌سابقه 
محرک‌های دولتی و تقاضای قابل‌توجه 
مشتریان مواجه بودیم. محیط خارجی نیز 
بسیار چالش برانگیز بوده است، زیرا 
درگیری روسیه و اوکراین فشارهای تورمی را 
بر مصرف‌کننده به گونه‌ای تشدید کرده که 
در ۴۰ سال گذشته بی‌سابقه بوده است.«

رقیب آنها، تی‌جی‌ایکس در این 
سه ماهه عملکرد بهتری داشت 
و فروش در این شرکت ۱۳ درصد افزایش 
یافت و به 11.4 میلیارد دلار رسید، اگرچه 
هنوز پایین‌تر از حد انتظارات است.
سیمون سیگل، مدیرعامل مؤسسه تأمین 
سرمایه BMO در آن زمان گفت: »تمایز 
واضحی بین مشتریان راس و تی‌جی‌ایکس 
وجود دارد. اگرچه راس لباس‌های ارزان 
می‌فروشد، تی‌جی‌ایکس لباس‌های 
»گران‌قیمت« را ارزان می‌فروشد. علاوه بر 
این، فشار بر خریداران با درآمد کمتر به طور 

نامتناسبی بر راس تأثیر می‌گذارد.«

راس تقریباً ۳۰ فروشگاه در ژوئن و 
ژوئیه سال گذشته افتتاح کرد. با 
این حال، این خرده‌فروشی ارزان‌قیمت 
هنوز حضوری در تجارت الکترونیک ندارد. 
این شرکت هدف بلندمدت فروشگاه خود 
را در سال ۲۰۱۸ افزایش داد، زمانی که هدف 
افتتاح ۳۰۰۰ فروشگاه را تعیین کرد و 
برنامه‌هایی برای فروشگاه‌های جدید در 

بازارهای موجود و جدید ارائه داد.

NEWSخبر

خرده‌فروشی
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برند کارفرمايی
E M P L O Y E R 

B R A N D

آیا می‌دانید نظر مردم در مورد سازمان شما به‌عنوان یک 
کارفرما چیست؟ ایجاد و حفظ یک نام تجاری کارفرمایی 
جذاب، راه قدرتمندی در سازمان‌ها برای به دست آوردن 
مزیت رقابتی در هنگام جذب و حفظ کارمندان با توانایی 
بالاست. در اینجا هشت نکته مهم در مورد شکل دادن، 
برقراری ارتباط و پرورش یک برند کارفرمایی آورده شده 

است.

کشف کنید کارکنان شما چه می‌گویند 1
نظرسنجی محرمانه از کارکنان، راهی عالی برای درک 
بیشتر چیزی است که کارمندان شما در مورد برند 
کارفرمایی فعلی‌تان فکر می‌کنند. آنها به یک دوست در 
مورد سازمان چه می‌گویند؟ فکر می‌کنند بهترین چیز 
در مورد کار در آنجا چیست؟ چه چیزی سازمان شما را 
با سایر کارفرمایان در صنعت متمایز می‌کند؟ در صورت 

وجود، آنها مایل‌اند چه چیزی را بهبود 
بخشند؟ از بازخورد برای کمک به توسعه 
پیام‌هایی که می‌خواهید به تصویر بکشید، 
استفاده کنید. نام تجاری کارفرمای شما باید 
نکات مثبت را برجسته کند، اما همچنین 
باید واقع‌بینانه باشد و نظرات کارمندان 
فعلی شما به شکل دادن این تصویر درست 

کمک می‌کند.

2 تغییرات مثبت ایجاد کنید
به نتایج نظرسنجی کارکنان نگاه کنید و شروع به ایجاد 
تغییرات مثبت مورد نیاز کنید. نتایج و برنامه‌های 
عملیاتی را آشکارا با کارمندان به اشتراک بگذارید. 
چیزی یک‌شبه اتفاق نمی‌افتد، اما اگر بتوانند 
پیشرفت‌ها را ببینند، به احتمال زیاد در طول زمان با 
شما خواهند ماند. این به شما کمک می‌کند تا نیروهای 
مستعدی را که در حال حاضر دارید، حفظ کنید. یک 
شرکت با جابه‌جایی زیاد پرسنل نیز یکی از موارد کلیدی 
است که احتمالاً باعث ایجاد نگرانی در میان نیروهای 

کار بالقوه می‌شود.

3 داستان‌های کارمند عالی را پیدا کنید
داستان‌های زندگی واقعی افرادی که در سازمان شما 
پیشرفت می‌کنند و شکوفا می‌شوند، یکی از قوی‌ترین 
دارایی‌ها برای ترویج نام تجاری کارفرمایی هستند. 
داستان‌های موفقیت کارمندان را بیابید و آنها را به 
صورت موردی مطالعه کنید. به این نکته توجه کنید که 
چگونه در سازمان پیشرفت کرده‌اند، چگونه به‌عنوان 
یک فرد رشد کرده‌اند، جاه‌طلبی‌های شغلی‌شان و 
اینکه چگونه نقش مهمی در کسب‌وکار دارند، مهم 
هستند. ترویج نمونه‌های واقعی، شواهد روشنی از انواع 

فرصت‌های موجود برای سایر افراد را نشان می‌دهد.

یک تصویر هزاران کلمه را بیان می‌کند 4
برای به تصویر کشیدن زندگی در سازمان خود به عکاسی 
استوک تکیه نکنید. برای پلتفرم‌های حرفه‌ای‌تان مانند 

وب‌سایت و تبلیغات استخدامی، از یک عکاس دعوت 
کنید تا از افراد واقعی در محل کار عکس‌های باکیفیت 
بگیرد. اینها را می‌توان با عکس‌هایی که توسط اعضای 
تیم برای شبکه‌های اجتماعی گرفته می‌شود، تکمیل 
کرد. عکس‌ها واقعاً می‌توانند به ترسیم تصویری از یک 
سازمان برای یک کارمند بالقوه کمک کنند. آنها می‌توانند 
محیط کار، مدل لباس، افرادی که ممکن است با آنها کار 
کنند و رویدادها و فرایندهایی را که ممکن است در آن 

درگیر شوند، به‌روشنی نشان دهند.

وب‌سایت خود را به‌روز کنید 5
اگر قباً بخش مشاغل و استخدام اختصاصی در 
وب‌سایت خود نداشتید، به دنبال ایجاد فضایی برای 
آن باشید و آن را با محتوای جذاب پر کنید. ارزش‌های 
سازمان خود را بیان کنید تا افراد بتوانند ببینند که آیا خود 
را می‌توانند با ارزش‌های سازمان مطابقت 
دهند یا خیر. نحوه کار، فرهنگ شرکت و 
ساختار سازمانی را مشخص کنید. همه اینها 
به استخدام‌شوندگان بالقوه کمک می‌کند تا 
بفهمند آیا به‌خوبی با شرکت شما سازگاری 
دارند یا خیر. دلایلی را فهرست کنید که چرا 
مردم باید با شما همکاری کنند؟ چه چیزی 
سازمان شما را متمایز می‌کند؟ چگونه به 
کارمندان پاداش می‌دهید؟ فراموش نکنید 
که از مطالعات موردی داستان‌های موفقیت 
کارمندی که ایجاد کرده‌اید، استفاده کنید و جزئیات 

پیشرفت و فرصت‌های آموزشی موجود را بیفزایید.

6 تجربه کاندیداهای فرصت‌های شغلی خود را 
آزمایش کنید

سعی کنید فرایند استخدام خود را به گونه‌ای انجام 

دهید که گویی یک کاندیدا هستید. ممکن است افراد 
توسط برندی که شما تبلیغ کرده‌اید جذب شده باشند، 
اما اگر فرایند استخدامی که طی می‌کنند مطابق با آن 
نباشد، همچنان می‌توانند نظر خود را تغییر دهند. 
چگونه به برنامه‌ها پاسخ داده می‌شود؟ اعمال آن چقدر 

آسان است؟ 
چه اطلاعاتی دریافت می‌کنند؟ روند مصاحبه چگونه 
است؟ در صورت عدم انتخاب کاندیداها چه بازخوردی 

ارائه می‌شود؟

نام تجاری خود را در زندگی روزمره جا کنید 7
برای اینکه یک برند کارفرمایی مؤثرتر باشد، باید به یک 
روش زندگی تبدیل شود. تیم رهبری و مدیریت باید 
به برند متعهد و الگو باشند. به طور مداوم به دنبال 
راه‌هایی باشید تا به کارکنان یادآوری کنید که چرا از ابتدا 
شرکت شما را انتخاب کردند. به هر وعده‌ای که در رابطه 
با شناخت، پاداش و پیشرفت داده شده است، عمل 
کنید و اطمینان حاصل کنید که برند شما به طور مداوم 
در سراسر رویکرد شما به مدیریت افراد و ارتباطات 

داخلی اعمال می‌شود.

8 نظارت مستمر
خوب است همچنان از کارمندان سازمان خود برای 
بازخورد مداوم درخواست کنید. با ورود نسل‌های 
جدید به نیروی کار ممکن است تغییری در نیازها و 

ادراکات ایجاد شود. 
نظرسنجی‌های منظم کارمندان کمک می‌کند تا 
اطمینان حاصل شود برند کارفرمایی شما برای 
استعدادهای جدید و کارمندان فعلی که در وهله اول 
برای جذب آنها سخت تاش کرده‌اید، جذاب باقی 

می‌ماند.

هشت نکته مهم در مورد شکل دادن، برقراری ارتباط و پرورش یک برند کارفرمایی 

NEWSخبرجذاب باشید و جذاب بمانید

 استخدام چهار هزار نفر 
در آمازون بریتانیا

گام‌های جدی برای 
بهبود برند کارفرمایی

آمازون به‌تازگی اعام کرده که در سال 
۲۰۲۲ بیش از چهار هزار شغل دائمی در 
بریتانیا ایجاد خواهد کرد و موج کاهش 
مشاغل در صنعت فناوری را به مبارزه 

طلبید.
این نقش‌ها شامل وظایف شغلی در 
توسعه نرم‌افزار، مدیریت محصول و 
مهندسی و همچنین وظایف عملیاتی 

در مراکز لجستیکی خواهد بود.
کارکنان جدید در تعدادی از مناطق 
در سراسر بریتانیا، از جمله ویکفیلد و 
کنوزلی در شمال انگلستان، جایی که 
شرکت در حال افتتاح دو مرکز جدید 
است، اضافه خواهد شد. این شرکت 
گفت که فشار استخدام نیروی کار دائمی 
آمازون در بریتانیا را به بیش از ۷۵ هزار 

نفر خواهد رساند.
جان بومفری، مدیر آمازون بریتانیا 
در بیانیه‌ای مطبوعاتی گفت: »ما به 
سرمایه‌گذاری روی استعدادها در سراسر 
بریتانیا ادامه می‌دهیم. مردم نه‌تنها به 
خاطر تنوع گسترده نقش‌ها، دستمزد 
و مزایای عالی، بلکه برای فرصت‌های 
توسعه شغلی که ارائه می‌دهیم، به ما 

می‌پیوندند.«
استخدام این شرکت در بریتانیا با سایر 
بخش‌های صنعت فناوری تضاد دارد. 
این بخش اخیراً در بحبوحه افزایش 
تورم و نرخ‌های بهره بالاتر در حال تغییر 
وضعیت است. شرکت‌های بزرگی 
از جمله مایکروسافت، نتفلیکس 
و رابین‌هود با پیش‌بینی کاهش رشد 
اقتصادی، تعداد شغل‌های مختلف را 
در کنار سایر اقدامات کاهش هزینه‌، 

کم کرده‌اند.
استخدام در آمازون در طول همه‌گیری 
کووید، پس از محدودیت‌های ماندن 
در خانه که موجب رشد فروش تجارت 
الکترونیک شد، افزایش یافت. با این 
حال، مدیر ارشد مالی شرکت، برایان 
اولساوسکی گفته است که شرکت در 
نتیجه استخدام بی‌رویه در زمان شیوع 
کووید، با پرسنل مازاد مواجه شده است.
آمازون در گذشته به دلیل رفتارش با 
کارگران با انتقاداتی روبه‌رو بوده است. 
هرچند آمازون گفته است برای بهبود 
وضعیت کار میلیاردها دلار در اقدامات و 
فناوری‌های ایمنی جدید سرمایه‌گذاری 

می‌کند.

ترانه احمددوست

taraneh-ahmaddoust
@yahoo.com
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تاريخ نوآوری
H I S T O R Y  O F
I N N O V A T I O N

  تکنیک‌های ساختمانی
پیشرفت‌های چشمگیر دوره نوسنگی در شیوه‌های 
ساختمانی پیش از تاریخ نمایان است. اطلاعات زیادی 
درباره توانایی‌های فراتر از ساخت چند پناهگاه سنگی در 
دست نیست، اما در دوره نوسنگی سازه‌های چشم‌گیری 

برپا شد که نخست به عنوان مقبره و 
گوردخمه و دیگر بناهای مذهبی نمایان شده؛ 
سپس در پایان دوره محل سکونت خانوادگی 
مشاهده می‌شود که برای نخستین بار در آن 
آجر خشک‌شده در آفتاب به‌ کار رفته است. 
در شمال اروپا که دگرگونی نوسنگی دیرتر 
از نواحی مدیترانه شرقی آغاز شد و بیشتر 
به طول انجامید نیز بناهای سنگی عظیمی 
 )Stonehenge( ایجاد شد که استون‌هنج
در انگلستان نمونه برجسته آن است؛ بنایی 

که نه بیان توانایی ریاضی و ابتکار جوامع پس از دوره 
پارینه‌سنگی، بلکه گواه روشنی بر مهارت‌های فنی است.

  ساخت
به نظر می‌رسد صنعت تولید در عصر نوسنگی با 
به‌کارگیری روش‌هایی برای آسیاب ذرت، پخت خاک رس، 
ریسندگی و بافندگی منسوجات و همچنین رنگرزی، 
تخمیر و تقطیر پایه‌گذاری شد. شواهدی برای وجود 
همه این فرایندها را می‌توان در یافته‌های باستان‌شناسی 

به دست آورد. پاره‌ای از این ابتکارت در زمان ظهور 
نخستین تمدن‌های شهری به صنایع دستی تخصصی 
تبدیل شدند. نخستین فلزکاران نیز به همین ترتیب 
دست‌یابی به فنون استخراج و کار کردن با فلزات نرم‌تر 
مانند طلا، نقره، مس و قلع را شروع کردند که جانشینان 
آنها را به طبقه‌ای منتخب از صنعتگران 
تبدیل می‌کرد. همه این زمینه‌های تخصصی 
اولیه بیانگر توسعه تجارت بین جوامع و 
مناطق مختلف بود و شواهد باستان‌شناسی 
چشم‌گیری از انتقال محصولات تولیدی در 
دوره پارینه‌سنگی در دست است. به عنوان 
نمونه نوک پیکان ساخته‌شده از انواع خاص 
سنگ چخماق را می‌توان به شکل گسترده 
در سراسر اروپا یافت که به معنای مکان تولید 

مشترک است.
چنین انتقالی نشان‌دهنده بهبود امکانات حمل‌و‌نقل و 
ارتباطات است. مردم دوران پارینه‌سنگی احتمالاً کاملاً 
وابسته به قدرت پاهای خود بودند و این شیوه معمول 
حمل‌ونقل در سراسر دوره پارینه‌سنگی پابرجا ماند. 
اهلی کردن گاو، الاغ و شتر بدون شک مفید بود، گرچه 
دشواری مهار اسب استفاده کارآمد از آن را مدت زیادی 
به تأخیر انداخت. قایقرانی با قایق‌های ساخته‌شده از 
پوست درخت نشان داد که این شیوه حمل‌و‌نقل روی آب 
چه توانایی‌هایی ایجاد می‌کند؛ شواهدی وجود دارد که 

دگرگونی‌هایی که درباره دوران پیش از تاریخ بشر بیان شده در مقایسه 
با پنج هزار سال تاریخ ثبت‌شده بشری در بازه زمانی طولانی‌تری رخ 
داده است؛ این تحولات ابتدا در نواحی بسیار کوچکی از سطح زمین 

اتفاق افتاد 

خاستگاه‌های باستانی 

تمدن و فناوری

مهران امیری  

mehranamiri
@gmail.com

از سه هزار سال پیش مردمی داریم که در بسیاری از نقاط کره زمین 
کشاورزی تهاجمی انجام می‌دهند

 ناهنجاری‌های سیاره زمین 
و تمدن‌های باستانی

با چیرگی موضوعاتی مانند تغییرات آب‌وهوا، 
گرمایش جهانی و انرژی‌های تجدیدپذیر بر 
گفت‌و‌گوهای ملی، به‌راحتی می‌توان آنها را 
منحصر به دنیای مدرن دانست؛ اما یک 
پژوهش گروهی نشان می‌دهد که انسان‌های 
نخستین از 10 هزار سال پیش در سراسر 
جهان در حال دگرگون کردن و تأثیرگذاری بر 

محیط‌های خود بودند.
گری فاینمن، متصدی انسان‌شناسی در 
موزه فیلد و یکی از 250 نویسنده این 
پژوهش می‌گوید: »با استفاده از داده‌های 
جمع‌سپاری‌شده می‌توانیم ببینیم که از 
حداقل سه هزار سال پیش استفاده از زمین 
چه تغییرات زیست‌محیطی‌ای ایجاد کرده و 
این بدان معناست که مشاهده تأثیر انسان 
بر محیط زیست به عنوان یک پدیده جدید، 
بیش از اندازه بر گذشته نزدیک متمرکز شده 
است. برای درک بحران آب‌وهوایی کنونی، 
باید تاریخ تغییر محیط‌های انسان‌ها را درک 
کنیم. انسانها حدود 12 هزار سال پیش به طور 
کلی در جست‌و‌جوی غذا بودند و به شدت و 
اندازه کشاورزان با محیط‌های پیرامون خود 
تعامل نداشتند؛ اما می‌بینیم از سه هزار سال 
پیش مردمی داریم که در بسیاری از نقاط 
کره زمین کشاورزی تهاجمی انجام می‌دهند. 
انسان‌ها در این دوره برای کاشت غذا و اهلی 
کردن گیاهان و حیوانات شروع به پاک‌سازی 
جنگل‌ها کردند. دامداران اولیه نیز با پرورش 
انتخابی، محیط اطراف خود را تغییر دادند.« 

رایان ویلیامز، رئیس مردم‌شناسی موزه فیلد 
و یکی از نویسندگان این پژوهش می‌گوید: 
»ما شاهد یک مسیر تسریع‌شده از تأثیرات 
زیست‌محیطی بودیم. در حالی که سرعت 
تغییر محیط در حال حاضر بسیار شدیدتر 

است، اثراتی را می‌بینیم که انسان هزاران سال 
پیش بر زمین گذاشته است.«

این مطالعه به رهبری لوکاس استفنز از 
دانشگاه پنسیلوانیا انجام شد و بخشی از 
 ArchaeoGLOBE یک طرح بزرگ‌تر به نام
است که در آن از نظرسنجی‌های آنلاین برای 
گردآوری اطلاعات از کارشناسان منطقه‌ای 
استفاده می‌شود؛ آنها درباره چگونگی تغییر 
کاربری زمین در طول زمان در 146 منطقه 
مختلف سراسر جهان نظر می‌دهند. کاربری 
زمین می‌تواند هر چیزی از شکار و گردآوری 
گرفته تا کشاورزی و چرای حیوانات باشد و 
مشخص است برخلاف تصور بسیاری از افراد، 
آن‌گونه نیست که هیچ اثری از روش‌هایی که 
مردم باستان از آن استفاده می‌کردند، باقی 

نمانده باشد.
 در حالی که تغییرات آب‌وهوایی و تخریب 
محیط زیست امروزی سریع‌تر و در مقیاسی 
بسیار بزرگ‌تر از آنچه که جهان تاکنون دیده 
اتفاق می‌افتد، فاینمن خاطرنشان می‌کند که 
این مطالعه به ارائه یک زمینه تاریخی برای 
مشکلات امروز کمک خواهد کرد؛ »چنین 
تمرکزی بر تفاوت زمان حال با گذشته در علم 
معاصر وجود دارد. این پژوهش با نشان دادن 
اینکه تغییرات سریع‌تری در کاربری زمین در 
دوران اخیر صورت گرفته است، دیدگاهی 
متضاد نیز برای آن ارائه می‌دهد. انسان‌ها 
برای مدت طولانی این کار را انجام داده‌اند و 
این الگوها از سه هزار سال پیش شروع شده 
است.‌ این یافته‌ها نشان می‌دهد مشکلاتی که 
ما امروز با آنها روبرو هستیم، ریشه‌ای عمیق 
دارند و برای حل‌شان به راه‌حل‌هایی فراتر از 
راه‌حل‌های ساده نیاز داریم. نمی‌توان این 

موارد را نادیده گرفت.«

REVIEWبررسی
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15 نشان از ظهور بادبان پیش از پایان دوره نوسنگی دارد. 
دگرگونی‌هایی که درباره دوران پیش از تاریخ بشر بیان 
شده، در مقایسه با پنج هزار سال تاریخ ثبت‌شده بشری 
در بازه زمانی طولانی‌تری رخ داده است؛ این تحولات 
ابتدا در نواحی بسیار کوچکی از سطح زمین اتفاق افتاد. 
انقلاب نوسنگی ابتدا در بخش‌هایی از جهان با ترکیبی 
غیرمعمول از ویژگی‌ها رخ داد؛ آب و هوای گرم، تشویق 
رشد سریع محصولات کشاورزی و چرخه سالانه سیل 
که به طور طبیعی باروری زمین را بازسازی می‌کرد. در 
خشکی اوراسیا-آفریقا چنین شرایطی فقط در مصر، 
بین‌النهرین، شمال هند و برخی از دره‌های رودخانه بزرگ 
چین رخ می‌دهد. بنابراین مردان و زنان دوران نوسنگی 
در چنین جاهایی به توسعه روش‌های جدید کشاورزی، 
دامداری، آبیاری و تولید تشویق شدند و پاداش کارشان 
را با افزایش بهره‌وری دریافت کردند که به رشد جمعیت 
دامن زد و دنباله‌ای از تغییرات سیاسی-اجتماعی را 
پدید آورد که پایه‌گذار تبدیل جوامع یک‌جا نشین دوره 

نوسنگی به نخستین تمدن‌ها شد. 
در جاهای دیگر که چنین محرک‌هایی برای نوآوری فناورانه 
وجود نداشت، باید در انتظار انتقال تخصص فنی از 
مناطق بسیار مطلوب‌تر می‌ماندند که ریشه جدایی 
تمدن‌های بزرگ جهانی است؛ زیرا در حالی که تمدن‌های 
مصر و بین‌النهرین نفوذ خود را از طریق دریای مدیترانه 
و اروپا به سمت غرب گسترش می‌دادند، هند و چین به 
خاطر موانع جغرافیایی، به مناطق داخلی خود محدود 

شدند.

  انقلاب شهری )حدود 3000 تا 500 پیش 
از میلاد(

دگرگونی‌های فناوری که برشمردیم تنها در پاسخ به 
اساسی‌ترین نیازهای اجتماعی، یعنی جست‌و‌جوی غذا 
و سرپناه بود و بسیار آهسته و در یک دوره زمانی طولانی 
رخ داد و منابع اندکی برای فعالیتی غیر از برآورده کردن 
این نیازها در دسترس بود. در همین حال حدود پنج هزار 
سال پیش یک انتقال فرهنگی مهم در چند موقعیت 
جغرافیایی مطلوب آغاز شد. این دگرگونی نیازها و منابعی 
جدید ایجاد کرد و با افزایش چشم‌گیر نوآوری‌های فناوری 

همراه شد که آغاز اختراع شهر بود.

  صنعتگران و دانشمندان
افزایش مهارت‌های کشاورزی دوران نوسنگی موجب 

رشد جمعیت شد که نیاز به محصولات صنعتگران 
متخصص در گستره بزرگی از کالاها را ایجاد کرد. بخشی 
از این صنعتگران فلزکار بودند. آنها فلزاتی مانند مس 
و طلا را که به‌آسانی به دست می‌آمدند و می‌توانستند 
با کوبیدن به آنها شکل دهند، دست‌مایه کار خود قرار 
دادند. سپس کشف و استخراج برخی از فلزات از سنگ 
معدن رخ داد. شاید نخستین ماده‌ای که استخراج شد، 
کربنات مس بود که به آن مالاکیت می‌گفتند که پس از 
سوختن به‌راحتی به مس تبدیل می‌شد. گرچه زمان و 
مکان این کشف روشن نیست اما پیامدهای فوق‌العاده 
داشت و به جست‌و‌جوی سایر سنگ‌های فلزی، توسعه 
متالورژی، تشویق تجارت به منظور ایمن‌سازی فلزات 
خاص و توسعه بیشتر مهارت‌های تخصصی منجر شد. 
این امر به شکلی قابل توجه به پیدایش جوامع شهری و 
نخستین تمدن‌ها کمک کرد، چراکه وابستگی شدیدی 
به تجارت و صنایع تولیدی داشت. عصر حجر جای 
خود را به عصر فلز داد و دوره جدیدی در داستان نوع 

بشر آغاز شد.
توافقی کلی وجود دارد که تمدن را شامل اجتماعی بزرگ 
با فرهنگ مشترک، جوامع مستقر و نهادهای پیچیده 
بدانیم و همه اینها نیازمند تسلط بر سواد ابتدایی و 
شمارش است. تسلط بر هنرهای متمدن در تمدن‌های 
اولیه، به احتمال زیاد در دست یک طبقه و به‌دقت 
محافظت‌شده بود. با این حال وجود چنین مهارت‌هایی 
حتی در دستان اقلیت کوچکی از جمعیت، نکته‌ای 
قابل توجه است، زیرا آنها امکاناتی را برای ثبت و انتقال 
اطلاعات فراهم کردند که دامنه نوآوری و تفکر را به میزان 

زیادی افزایش داد. 
تا این دوره فناوری بدون بهره‌گیری از علم پدید آمده بود، 
اما در زمان نخستین ستاره‌شناسان سومری که حرکت 
اجرام آسمانی را با دقت قابل توجه ثبت کرده و محاسباتی 
را پایه‌گذاری کردند که تقویم و سامانه‌های آبیاری را بر 
اساس این مشاهدات تنظیم می‌کرد، رابطه خلاقانه 
بین علم و فناوری پدیدار شد. نخستین نتیجه چنین 
پیوندی بهبود توانایی‌های اندازه‌گیری زمین، وزن کردن و 
نگه‌داشتن زمان بود که در زمره نیازهای فنی کاربردی هر 
جامعه پیچیده‌ای است که بدون داشتن سواد غیرقابل 
تصور است و حکایت از آغاز انجام مشاهدات علمی 
دارد. ظهور این مهارت‌ها در هزاره سوم پیش از میلاد به 
ایجاد نخستین تمدن‌ها در دره‌های رود نیل و دجله-فرات 

انجامید.

تاريخ نوآوری
H I S T O R Y  O F
I N N O V A T I O N

چرا هیجانات‌مان متناسب با موقعیت نیست؟

آیا برای »من« حضور داری؟
از آنجا که هر انسانی غالباً در شرایط عادی هم در 
حال تجربه طیفی از هیجانات است، در شرایط 
و موقعیت‌های خاص هم حتماً هیجاناتی را 
تجربه می‌کند. اما نکته قابل تأمل اینجاست که 
در بیشتر مواقع هیجانات متفاوتی از شرایطی 
که در حال تجربه آن هستیم، درک می‌کنیم. یا 
بهتر است بگوییم هیجاناتی که در آن شرایط 
خاص تجربه می‌کنیم، متناسب با آن شرایط 

نیست! اما چرا؟

هیجانات چه دستاوردی دارند؟
قطعاً یکی از مواردی که نشان‌دهنده 
هیجانات هستند، رفتارهای ماست. بسیار 
شنیده‌ایم که می‌گویند رفتارهای ناهوشیار 
ما بسیار تحت تأثیر شرایط‌مان است. اما 
بر اساس آنچه گفته شد، دقیق‌تر است که 
بگوییم »رفتارهای ناهوشیار ما بسیار تحت 
تأثیر هیجانات‌مان هستند.« ما در شرایط 
خاص، هیجاناتی را تجربه می‌کنیم و بر اساس 
آن واکنشی که غالباً یک »رفتار« است، بروز 
می‌دهیم و امان از آن روزی که هیجانات‌مان 

متناسب با موقعیت نباشند! 
همان‌طور که از نام »واکنش« پیداست، اغلب 
ناهوشیار است. این مفهوم صرفاً بدان معنا 
نیست که من نمی‌دانم در حال انجام دادن چه 
کاری هستم، بلکه یعنی ساختار بیولوژیکی، مغز 
و اعصاب، سطح هورمون‌ها و... بسیار در بروز 

واکنش‌مان تأثیرگذار است.
علم ثابت کرده که پرداختن به اعمالی چون 
کمک‌های داوطلبانه، شکرگزاری، معنویت و 
ورزش کردن ترشح هورمون سروتونین را افزایش 
می‌دهد و حضور این هورمون در بدن باعث 

تجربه هیجان شادی می‌شود. 
حال از شما می‌خواهم شرایط تنش‌زایی را در نظر 
بگیرید و شخصی با ویژگی بالا را مقایسه کنید، 
با شخصی که از این سطح از هورمون سروتونین 
برخوردار نیست. آیا واکنش رفتاری این دو به 
شرایط یکسان، یکی خواهد بود؟ مسلماً نیست. 
حداقل اگر پاسخ یکسان باشد، شدت آن یکسان 

نخواهد بود. برای مثال، فرض کنیم که هر دوشان 
در حال تجربه کردن موقعیت غم‌انگیز فقدان 
هستند؛ از دست دادن شخص یا موقعیت 
دوست‌داشتنی. کسی که سطح بیشتری از 
سروتونین را تجربه می‌کند، با تکیه بر شرایط 
زیستی گفته‌شده، زودتر از آن شرایط خارج 
خواهد شد تا شخصی که سطح کمتری از آن 
هورمون را داراست. چه بسا شخص دوم به دلیل 
طولانی‌تر شدن فرایند بهبودی، برای تسکین 
حال خویش باعث آسیب رساندن به خود و 
دیگری شود. زیرا بعید به نظر می‌رسد که ماندن 

در غم زیاد و طولانی لذت‌بخش 
باشد.

قصدمان این نیست که انسان 
با تمام ویژگی‌هایش را به عملکرد 
هورمون‌هایش محدود کنیم. بلکه 
می‌خواهیم این مفهوم را تبیین 
کنیم که چقدر هوشیارانه زیستن، 
در متفاوت تجربه کردن اتفاقات 
و در کل متفاوت زیستن اهمیت 

دارد.
زیستن هوشیارانه اگرچه نیاز به 

تمرین مداوم دارد، اما مفهوم پیچیده‌ای نیست. 
زیستن هوشیارانه یعنی در لحظه به هر آنچه 
که در ساحت روان ما و برای ما اتفاق می‌افتد، 
آگاه باشیم و درست در همین لحظه بهترین 
یار خویشتن بمانیم. در پذیرش کامل خویشتن 
باشیم، یعنی خودمان را با تمام تاریکی‌ها و 
روشنایی‌های وجودمان دوست بداریم. هرگز 
نمی‌توانیم بهترین یار خودمان باشیم، مگر اینکه 
لحظه‌ها را با مهر و عشق در کنار خودمان باشیم.
یقیناً همان‌طور که با زیستن به این شیوه، 
خودمان را آگاهانه دوست داریم، در شرایط 
سخت و هنگام رنج بردن به فعالیت‌هایی خواهیم 
پرداخت که زودتر و با سامت بیشتر از این 
شرایط عبور کنیم. همه ما انسان‌ها در سراسر 
این کره خاکی چون حلقه‌های زنجیر به هم 
پیوسته‌ایم، پس بهبود حال من، یعنی بهبود 

حال تو. 
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طنز و حکمت
H U M O R
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W I S D O M

این‌هفته به طرز غریبی از آن آقای خرمایه‌داری که نمی‌خواهم اسمش را بیاورم خبری نیست و ظاهراً سرتیتر 
خبرهای هفته گذشته، کسی است که کاه و یونجه بی‌خاصیت را تحویل می‌گیرد و عنبر نسارا تحویل می‌دهد

صغیر اصفهانی و ستایش 
کوشش برای آبادانی کشور

 نفی شدستی تو
 در اثبات غیر

اصفهانی،  صغیر  محمدحسین 
سیزدهم رجب ۱۳۱۲ ه. ق. در اصفهان 
به دنیا آمد و در سنین هشت، نه 
سالگی شروع به گفتن شعر کرد و به 
همین دلیل متخلص به »صغیر« 
شد.از جوانی به کار بافندگی پرداخت 
و بی‌نیازی از خلق را پیشه خود کرد. او 
در بیشتر انجمن‌های ادبی اصفهان 
همچون انجمن‌های مدرسه تبریزی، 
خاکیا، کمال، سعدی و مکتب صائب 
شرکت می‌کرد و از ابتدای تشکیل 
به  اصفهان  دانشکده  انجمن 
سرپرستی عباس‌خان شیدا در سال 
۱۳۳۴ ه. ق. نیز در آن حضور داشت. 
صغیر اصفهانی سرانجام در اول 
جمادی‌الثاّنی ۱۳۹۰ ه. ق. )مردادماه 
۱۳۵۰( وفات یافت و در کنار حرم 
رأس‌الرضا در طوقچی اصفهان به 
خاک سپرده شد. صغیر در ستایش کار 
و کوشش برای آبادانی کشور می‌گوید: 

کار کن و کار کن و کار کن
بار خود ای جامعه خود بار کن

رفته تویی از تو که یادش به خیر؟
نفی شدستی تو در اثبات غیر

هیکلت ای جامعه‌ ذولجاج
آمده سر تا به قدم احتیاج

خواریت از علت بی‌کاریست
حاصل بی‌کاریت این خواریست

از اثر صنعت و علم و هنر
تا نشود کشور ما معتبر

قلب وطن شاد نخواهد شدن
مملکت آباد نخواهد شدن

مایه کار است زر و فکر و دست
وین سه به تحقیق در این ملُک هست

هست ولی هریک از آن یک جداست
دست که باشد یکی، آن بی‌صداست

گر که کنند این سه به هم اتفاق
خوش بدر آید مه ملُک از محاق

یأس مبر هست صغیر را‌ امید
حق کند این روز سیه‌ را سپید

HINT نکته

عنبرنسارا ودرآمد زایی 12 میلیونی

1
آیا پیش آمده که وقتی عکس‌های یک دورهمی را می‌بینید، 
ته دل‌تان یک‌جوری بشود و همان‌طور که دندان‌ خشم بر 
جگر خسته می‌فشرید، بگویید: »اصلاً هم دوست نداشتم 
به این مهمانی دعوت باشم. قیافه‌هایشان را نگاه کنید؛ 
قشنگ معلوم است که دارد به‌شان خوش نمی‌گذرد و الکی 
می‌خندند.« بعد هم سریع بروید و یک استوری دورو کنجد 

داغ بگذارید و بنویسید: »یک عقاب همیشه تنهاست.« 
پیش نیامده؟ خب راستش برای من هم پیش نیامده و با 
دیدن دورهمی اهالی کسب‌وکارها در روز فناوری اطلاعات، از 
اینکه آنجا نبودم، به هیچ‌وجه دلم نسوخت. جناب سردبیر 
که به مهمانی رفتی! بنده به شما تأکید می‌کنم: »اصلاً هم 

درد نداشت.«

2
این‌هفته به طرز غریبی از آن آقای خرمایه‌داری که 
نمی‌خواهم اسمش را بیاورم خبری نیست. ظاهراً سرتیتر 
خبرهای هفته گذشته، شخص شخیص‌تر و مهم‌تری 
است. کسی که در کارخانه شخصی‌اش یک محصول 
صادراتی بدون دخالت دست تولید می‌شود و این‌طور که این 
و آن می‌گویند هزاران خاصیت و کرامات دارد. این محصول 
صادراتی کاه و یونجه بی‌خاصیت را از طرفی تحویل می‌گیرد 
و از آن طرف دارویی حیات‌بخش و مفرح ذات و ممُدِّ حیات 

تحویل می‌دهد. از چه دارم حرف می‌زنم؟ بله؛ عنبر نسارا.

3
محصول صادراتی الاغ‌های عزیز تا آخرین 
ساعاتی که بنده در حال نوشتن این متن بودم، 
به کیلویی 80 هزار تومان رسیده بود. یعنی 
جناب خر اگر فقط روزی 10 کیلو صادرات 
غیرنفتی داشته باشد، ماهی 12 میلیون تومان 
کاسب است. خب همان‌طور که می‌بینید، این 
بزرگوار همچین خرِ خر هم نبوده و توی این مدت 
روی محصول و کسب‌وکار خودش کار تبلیغی 
مناسبی کرده و بازاریابی خوبی داشته است. 
تازه توجه داشته باشید که این کسب‌وکار چیزی 

توی مایه‌های بخور و بخواب است. نه مجوز می‌خواهد، نه 
توسعه خاصی لازم دارد، نه حتی به سرمایه‌گذار خاصی 
نیاز است. کافی است دشت فراخ باشد و دستگاه هاضمه 

مشغول. 

4
اما در این جهان نابرابر همه عالم جمع شده‌اند و قربان 
صدقه امثال دارا خسروشاهی می‌روند که چطور توانسته 
یک شرکت تاکسی اینترنتی ضیقیّ را به غول مسافرکشی 
جهان تبدیل کند. حالا ما با این کاری نداریم که هر جا 

صحبت از مسافرکشی است، نام یک ایرانی می‌درخشد. 
شما به این توجه داشته باشید که اوبر برای توسعه 
کسب‌وکار خود حتی مجبور شده از کراوات کسی مثل 
مکرون آویزان شود؛ اما جناب خر چه؟ جذابِ مغرور لعنتی!

5
همان‌طور که خمارخمار دارد به اطرافش نگاه 
می‌کند، آرام و بدون عجله کاه و یونجه‌اش 
را می‌خورد و بعد اجازه می‌دهد بقیه کارها 
را اندرون خسته‌دلش انجام دهد. انگار که 
می‌داند هر چقدر مشتری را تشنه و مشتاق 

نگه دارد، مشتری بر او بیشتر می‌جوشد. 

6
حالا گوشتش به کنار، ما نمی‌دانیم این جناب خر، از خواص 

شیرش هم خبر دارد یا نه.
 

7
با کسب‌وکار خویش توانا و پیش بود

در فکر فاکتور و عدد و قبض و فیش بود
خوابیده بود و یونجه بر بدن خسته‌اش زده

جدی و پرتلاش سر کسب خویش بود

شب‌نوشته‌های یک بچه نوآور! )51(

 طرح ناخواسته 
و جلسات 

اضطراری حاجی
دردسرهای یک طرح ناخواسته کمتر از گرفتاری‌های 
حاملگی ناخواسته برای زن‌و‌شوهر نیست، 
شاید هم بیشتر از آن. درست است که 
این شیوه فرزنددار شدن باعث می‌شود 
که یک عمر یک بچه سرتق پیش چشمان 
پدر و مادر رژه برود، اما از قدیم گفته‌اند 
بچه نعمت خداست و رزق و روزی‌اش هم 
می‌رسد؛ اما طرح ناخواسته که نعمت الهی 
نیست، هزینه و وقت و انرژی پیاده کردنش 
هم ربطی به دستگاه الهی ندارد. باشد و 
نباشد، اداره دارایی و بیمه یقه‌ات را خواهند 
گرفت. هیچ‌جای صورت‌حساب بدهی هم نمی‌نویسند 
که خواسته بوده یا ناخواسته. اما گرفتاری ما با طرح 

ناخواسته حتی بزرگ‌تر و در همین حال کوچک‌تر از 
همه اینهاست. 

راستش طرح ما هم مثل حاملگی ناخواسته، چندان 
ناخواسته نبود. به هر حال مقداری رضایت و گرایش 
در بین بود که کار به اینجاها کشید؛ ولی فکر نمی‌کردیم 
از آن جاهای خوب خوب شروع شود و به این‌ جاها 
بکشد. فکر خام و آرزوی قشنگی در سرمان بود، رفتیم 
و خوردیم به پست آدمی که اصول و قواعد استفاده از 
ابزارهای زبانی و غیرزبانی را بلد بود، ما هم خام و ساده 
مثل یک جوان خوش‌بر و روی شهرستانی گول خوردیم 
و تا آمدیم بفهمیم چه شده و چه نشده، دیدیم درگیر 
طرحی هستیم که نه می‌شود انجامش داد و نه می‌شود 

رهایش کرد؛ عین یک جنین نارس و ناخواسته. 
وقتی یکی دوتا بزرگ‌تر واسطه شدند تا آب ریخته را 
به جوی برگردانند و طرح ناخواسته را خواستنی کنند، 
نشستیم و با همانی که این نان را در دامن‌مان گذاشته 
بود، به توافقی رسیدیم. جلسه دل‌پذیری نبود، جلو 
بزرگ‌ترها نمی‌شد حرف زیادی زد و تلاش آنها برای 
جوش دادن کار را خراب کرد، اما امیدی هم نداشتیم که 
تکلیف این بچه ناخواسته به این راحتی روشن شود. 
قید و شرط گذاشتیم، اخم کردیم و دور نشستیم، ولی 
چاره نبود و روی حرف بزرگ‌ترها حرف نزدیم؛ با آنکه 

می‌دانستیم طرف اصلاً دنبال چیز دیگری است، ولی 
دل‌مان را به آنچه در صورت‌جلسه نوشته و امضا شد، 

خوش کردیم.
حالا چند وقتی است کارمان شده پیغام و پسغام 
فرستادن برای حاجی. چند وقتی که اصاً پیغام‌ها را 
ندید می‌گرفت و به قول امروزی سین نمی‌کرد، انگار 
که ما توی بیابان برای خودمان بوق می‌زنیم. هرچه 
برنامه‌ریزی کردیم برای پیش بردن کار و خواستیم 
جلسه بگذاریم، حاجی گرفتار بود. به نامه‌پراکنی و 
ارسال پیغام برای واسطه‌ها متوسل شدیم تا بالاخره 
قرار جلسه گذاشتیم. حمید و کیخسرو و شیما و بقیه 
به خط شدند تا جلسه قوی و مفید برگزار شود، ولی 
کمی نزدیک به وقت اضافه از سمت حاجی پیغام 
رسید که جلسه اضطراری پیش آمده و بگذاریم یک 

روز دیگر! 
حالا ما که انگار داشتیم از سر دلخوشی به سمفونی 
نهم بتهوون گوش می‌دادیم تا یکهویی چشم و ابروی 
سیاه و هیکل نازنین حاجی دلمان را برد و عاشقش 
شدیم و خواستیم بیاید با هم یک کارهایی بکنیم، در 
مدتی ‌که منتظریم حاجی بین جلسات اضطراری‌اش 
یک وقتی برای گفت‌وگو به ما بدهد، چه کار کنیم که 

برای طرح ناخواسته بد نباشد؟

مهران امیری  

mehranamiri
@gmail.com

عبدالله 
مقدمی

 
@moghaddamy0007
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فروش 20 هزار ان‌اف‌تی به ارزش 10 میلیون دلار!

همکاری تایم با سندباکس

بیت‌کوین 10 
 هزار دلاری
 یا 30 هزار 

دلاری؟

14

۲۰ سال دیگر 
ما و دیفای

 رهبر بازار شدن  در 
یک صنعت چقدر 

زمان می‌برد؟

3

بعد از مدت‌ها 
بازار سبزپوش شد

تحلیل هفتگی بازار 
رمزارزها که فعلاً نشان از 

بهبود اوضاع دارد
 
5

نقد مدیرعامل 
SEC ریپل به

این روزها همه از دست 
نهاد ناظر مالی آمریکا 

ناراضی‌اند
 
5

12
شرکت‌های بزرگ بین‌المللی که خیلی زود کریپتو را به‌عنوان ابزار پرداخت به رسمیت شناخته‌اند

پیشگامان پذیرش : اینجا پرداخت با  رمزارز مجاز است!

چیزی را که باورکردنی 
نیست باور نکنید!

گفت‌وگو با خشایار قوام‌فر، مدیر پشتیبانی سیتکس 

29
ضمیمه رایگان   
مه   هفته‌نا
کارنگ  در 
حوزه رمزارزها 
سال‌دوم 
ه  ر شما
بیست و نهم  
دوم مرداد
1 4 0 1
16  صفحه

15

میلیاردر بریتانیایی 
باوجود رکود بازار دست از 

سرمایه‌گذاری نمی‌کشد

وقتی همه فرار کردند 
آلن هوارد ماند!

فاز جدید رمزارز 
در کیش

مهرداد تاوتلی، دبیر جامعه هتل‌داران 
کیش در گفت‌وگویی خبر داد 

  آماده‌سازی دستگاه‌های مبدل 
چهار رمزارز به ریال 

هیجان کاربران را

 کنترل کنیم

آکادمی مزدکس برگزار کرد: 
آنچه باید در مورد پروژه‌های 

اسکم در فضای رمزارزی بدانید

   عکس:  نسیم اعتمادی
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چند ماه گذشته تجربه دردناک سقوط بازار 
رمزارزها چند درس مهم برای ما داشت. با 
اینکه طی یکی، دو هفته گذشته عددها کمی 
امیدوارکننده بودند، هنوز هم قیمت‌ها به دوران 
اوج خود نرسیده‌اند و اشتیاقی که در آن دوران 
به جان طرفداران کریپتو افتاده بود، فروکش 
کرده است. از بین رفتن سرمایه مردمی که با 
امید پولدار شدن به این بازار روی آورده بودند، 
اوضاع نامناسب صرافی‌های رمزارز دنیا و 
تعدیل نیروها به ما چیزهایی یاد داد که در این 

یادداشت مروری بر این درس‌ها دارم.

 فاصله تا رؤیای استقلال از دولت
در ماه‌های گذشته تحلیلگران افزایش 
نرخ بهره و تورم در آمریکا را یکی از عوامل ریزش 
ارزش کریپتوها اعام می‌کردند. 
سؤال اینجاست که چه اتفاقی 
افتاده است؟ مگر قرار نبود 
کریپتوها مستقل از ارزهای فیات 
باشند؟ مگر بیت‌کوین در پاسخ 
به ناکارآمدی بانک‌های مرکزی 
و تصمیمات آنها ساخته نشده 
بود؟ مگر بیت‌کوین وعده رهایی از 
تورم را نداده بود؟ پس چه شد که 
این پول‌های جدید هم نتوانستند 
تحت تأثیر تصمیم دولت‌ها قرار نگیرند؟ به 
نظر می‌رسد کریپتوها هنوز فاصله زیادی با 
وعده رهایی از بانک‌های مرکزی و سیستم‌های 
متمرکز دارند. هنوز باید سال‌ها صبر کنیم تا این 

رؤیا محقق شود.

 تأملی درباره مفهوم ارزش
ریزش ارزش کریپتوها با سرعتی که در 
هیچ کلاس دارایی دیگری نمی‌توانیم متصور 
باشیم، بار دیگر مفهوم »ارزش« را به ما یادآوری 
کرد. همه ما توانایی درک ارزش یک ساختمان 
و زمین را داریم. برخی دیگر از ما، ارزش سهام 

شرکت‌ها را به شرط اینکه دارایی ملموس 
داشته باشند، درک می‌کنیم. در ذهن ما ارزش 
یک دارایی به معنای کاری است که آن دارایی 
می‌تواند انجام دهد. ارزش یک ساختمان را بر 
اساس درآمدی که از اجاره‌دادن آن می‌توانیم به 
دست آوریم، یا بر اساس میزان احتمال افزایش 
قیمت آن می‌سنجیم. مفهوم ارزش در کریپتو، 
چیزی که غیر قابل لمس است، چطور سنجیده 
می‌شود؟ شاید کریپتوها را با طلا مقایسه کنیم؛ 
فلزی کمیاب که نمی‌توان از ماده‌ای دیگر آن 
را ساخت؛ چقدر شبیه بیت‌کوین! اما نکته 
اینجاست که طا صدها سال است که به 
چنین جایگاهی رسیده و صدها سال طول 
کشید تا این جایگاه را به دست آورد. از دست 
رفتن این جایگاه یعنی تغییر ذهنیت میلیاردها 
انسانی که به ارزش طلا باور دارند و باور به ارزش 
بیت‌کوین و سایر کریپتوها یعنی تغییر ذهنیت 

این تعداد انسان.

 تمرکز بر دانش
کریپتو  سیاه  دوران  در  بی‌شک 
بسیاری به خاک سیاه نشستند؛ آنهایی 
که بدون دانش و آموزش لازم عجولانه وارد 
این بازار شدند. با این حال کسانی بودند 
که نه‌تنها چیزی نباختند، بلکه به اندازه 
کافی برداشت کردند؛ کسانی که به جای 
تمرکز بر یک‌شبه پولدار شدن بر یاد گرفتن از 
پدیده‌های جدید پولی متمرکز شدند، کسانی 
که مجذوب داستان‌های موفقیت این بازار 
نشدند و دریافتند که آنچه بیش از همه 
اهمیت دارد، دانش نهفته در پشت پدیده‌های 
جدید پولی است، کسانی که به انقلابی که 
فناوری‌های پشت کریپتو رقم زده و خواهد زد، 
پی بردند و تمرکز خود را برای یادگیری، به کار 
گرفتن و سرمایه‌گذاری بر دانشی گذاشتند که 
تحول‌ساز آینده کسب‌وکارها و دنیا خواهد 

بود.

INTROسرآغاز

رؤیای تحقق‌نیافته، مفهوم ارزش و اهمیت دانش

چند برداشت از دوران سیاه کریپتو

تحليل
A N A L Y S I S

اخیراً یکی از مدیران سابق صرافی رمزارز کوین‌‌بیس به 
کلاهبرداری متهم شده است. این موضوع سروصدای 

زیادی به پا کرده و بسیاری از رگولاتورها به 
میدان آمده‌اند و تلاش می‌کنند از این نمد 
کلاهی برای خود ببافند. آنهایی که معتقدند 
عرصه رمزارزها عرصه تخلف، تقلب و 
کلاهبرداری است، وقتی چنین مواردی رخ 
می‌دهد، آنها را آگراندیسمان می‌کنند و با 
بزرگ‌نمایی سعی می‌کنند اثباتی بر حقانیت 
حرف‌های خود ارائه دهند. این‌گونه وقت‌ها 
اکوسیستم رمزارزی ممکن است حالت 
تدافعی بگیرد و ناخواسته به موضع دفاعی 

برود؛ در حالی که واقعیت این است که در همه عرصه‌ها 
متقلب، متخلف و کلاهبردار وجود دارد و همه کسانی 
که جرمی مرتکب شده‌اند هم در یک سطح نیستند. 
برخی ممکن است ناخواسته اعمالی انجام داده باشند 
که خلاف قانون باشد و برخی دانسته و با سوءاستفاده 
از شرایط دست به اعمالی بزنند که تخلف یا جرم است. 
واقعیت این است که باید قبول کنیم عرصه‌های نوظهور 

آبستن انواع تقلب‌ها و تخلف‌هاست. 
ما وقتی از رگولاتوری و تنظیم‌گری صحبت می‌کنیم، 
هیچ‌گاه هدف‌مان حمایت از افرادی نبوده 
که عامدانه دست به اعمال متقلبانه 
می‌زنند. به عبارتی ما می‌خواهیم یک حوزه 
را وارد فضای قانونی کنیم و نورافکن‌های 
شفافیت و قانون‌مداری را بر آن بتابانیم. 
می‌خواهیم تلاش کنیم که با تنظیم روابط 
دولت، حاکمیت، مردم و کسب‌وکارها 
زمینه سوءاستفاده‌ها را کمتر کنیم. ما هرگز 
نمی‌خواهیم شرایطی فراهم شود که حتی 
مردم از روی ناآگاهی مورد سوءاستفاده قرار 
گیرند. ما می‌خواهیم تلاش کنیم شرایط به گونه‌ای باشد 
که شرایط برای آنهایی که می‌خواهند در چهارچوب 
قانون فعالیت کنند، شفاف و روشن باشد. ما می‌خواهیم 
بدانیم چه چیزی تخلف است؛ چه چیزی جرم است و 
چه کارهایی نمی‌توان انجام داد. بیرون دایره کارهایی که 
نمی‌توان انجام داد، انبوهی فعالیت و کار وجود دارد که 
می‌توان بر آنها تمرکز و بررسی‌شان کرد. نوآوری هرگز به 

مینا والی
 مدیرمسئول

@mina_vali

رضا قربانی

@mediamanager_ir

آنها که باید از قانون بترسند چه کسانی هستند؟

رگولاتوری در حمایت از 
کسب‌وکارهای واقعی

رسانه اقتصاد نوآوری ایران
karangweekly.ir
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واقعیتی که باید باور کنیم، این است که این 
روزها دیگر رمزارزها نقل‌ونبات گفت‌وگوهای 

پرحرارت کوچه و مهمانی و کلاس و محل 
کار نیستند! ظاهراً هیچ‌کس این روزها برای 
رمزارزها جیغ و هورا نمی‌کشد! چه بر سر 
رمزارزها آمد؟ آیا مردم از رمزارزها دست 
شستند؟ یا رمزارزها دوره‌شان تمام شد؟ 
مگر همین مردم در زمانی که بیت‌کوین ۱۷ 
هزار دلار بود با حرارت در خصوصش 
صحبت نمی‌کردند؟ چه شد که بیت‌کوین 
۲۳ هزار دلاری دیگر برایشان حرارتی 

ندارد؟ این سکون از کجا می‌آید؟ 

قبل از اینکه اصلاً قبول کنیم سکونی رخ 
داده، باید تأکید کنم در خصوص سکونی 
حرف می‌زنیم که طبق آمار کوین مارکت‌کپ، همین ۲۴ 
ساعت گذشته این بازار ۶۵ میلیارد دلار گردش داشته 
است. پس چیزی که داریم از آن به‌عنوان سکون یاد 
می‌کنیم، در واقع سکون نیست و فقط در مقایسه با 

گذشته پرهیاهوی خودش دچار سکون شده است.

اما واقعاً چه شده است؟ آیا صرفاً ریزش 
رمزارزها باعث این سکون شده است؟ آیا این 
اولین‌بار است که بازار رمزارزها با شوک ریزش‌های 
سنگین مواجه می‌شود؟ خیر، رمزارزها تا امروز بارها 
این تجربه را تکرار کرده‌اند و احتمالاً یک بار دیگر 
شاهد تکرار تاریخ هستیم، ولی این بدان معنی 
نیست که در تکرار تاریخ، اتفاق جدید یا خارج از 

انتظاری نخواهد افتاد! 

آنچه بیشتر از ریزش خود رمزارزها، 
سکون و بی‌توجهی مردم در دنیا را 
برای بازار رمزارزها به ارمغان آورده، نداشتن 
روایت‌های قوی و جدید است. آن چیزی که 
رمزارزها را برای صحبت‌کردن در محافل، گرم 
و داغ می‌کرد، دلالی‌کردن آن نبود، بلکه 
روایت‌های جذاب و داغی بود که پیرامون این 
صنعت رخ داده بود یا در حال رخ‌دادن بود. 
حالا رمزارزها مدت‌هاست که دیگر روایت 
جذاب و هیجان‌انگیز جدیدی رو نکرده‌اند و 
هرچه هم بوده، روایت‌های سیاه و تاریک بوده است؛ 
روایت‌هایی که احتمالاً مردم خیلی به نقل یا روایت 
آنها تمایل ندارند. احتمالاً بخش دیگری از این 
روایت‌ها هم به خاطر آرزوهایی بود که مردم در 
خصوص رمزارزها داشتند؛ آرزوهایی که با جلو آمدن 
مسیر متوجه شدند رمزارزها غول چراغ‌جادو نیست 
که هر آرزویی را برای هواخواهانش برآورده کند. به نظر 
می‌رسد در همین روزها که کسی برای رمزارزها جیغ و 
کسب‌وکارهای  از  بسیاری  و  نمی‌کشد  هورا 
شناخته‌شده در حال رسیدن به نقطه تعادل هستند، 
کسب‌وکارهای جدیدی زیر پوست این صنعت در 
حال شکل‌گیری هستند تا روایت‌های جدید بهتری 
برای این صنعت خلق کنند. این صنعت بیش از اینکه 
نیازمند بالا رفتن قیمت‌ها باشند، نیازمند روایت 
جدید است؛ روایتی واقعی از جنس آینده، نه از 

جنس آرزوهای محال!

چرا ظاهراً هیچ‌کس این روزها برای رمزارزها جیغ و هورا نمی‌کشد؟

در جست‌وجوی روایت جدید!

تحليل
A N A L Y S I S

POINT OF VIEWزاویه دید

رهبر بازار شدن چقدر 
زمان می‌برد؟

۲۰ سال دیگر 
ما و دیفای

می‌گویند فاصله بین 
سرمایه‌گذاری درست در یک 
حوزه و تصمیم دولت‌ها برای سرآمد شدن 
در یک صنعت تا رسیدن به موفقیت در آن 
حوزه )اگر فناوری و نوآوری محور کار باشد( 
معمولاً کمتر از 20 سال است. البته این به 
شرطی است که روی صحبت ما با دولت‌ یا 
کشورهایی باشد که تصمیم قاطع و 
غیرنمایشی برای سرآمد شدن در یک 
صنعت گرفته باشند؛ وگرنه در باب 
خیال‌پردازی و شعار فواصل معمولاً به 
چندصد سال نوری هم ممکن است برسد.

اما اگر پیش‌شرط‌های اصلی که 
اصلی‌ترین آن زدود‌ن فساد و 
گماردن افراد حرفه‌ای در رأس امور است، 

مهیا باشد، تجربه دیگر 
کشورها نشان می‌دهد با ۲۰ 
سال صبر، سرمایه‌گذاری و 
در  می‌توان  ممارست 
به  مختلف  حوزه‌های 
درست  موقعیت‌های 
رسید. برای نمونه ژاپنی‌ها 
اولین   ۱۹۵۳ سال  در 
تلاش‌ها برای مونتاژ ماشین 
را شروع کردند و  ۱۴ سال 
بعد یعنی در سال ۱۹۶۷ به 

دومین خودروساز دنیا تبدیل شدند. یا 
کره‌ای‌ها در سال ۱۹۸۳ تولید چیپ‌های 
حافظه را کلید زدند و ۱۵ سال بعد 
بزرگ‌ترین تولیدکننده این سخت‌افزار، آن 
‌هم با سهم بازار جهانی ۴۰درصدی شدند! 
یا چینی‌ها در سال ۲۰۰۴ اعام کردند که 
قطارهای پرسرعت تولید خواهند کرد و ۱۳ 

سال بعد قطار گلوله را در ریل قرار دادند!

حالا فکر کنید ما که کشوری 
جامانده در بسیاری از حوزه‌ها 
هستیم، یک هدف‌گذاری کنیم برای 
اقتصاد غیرمتمرکز یا همان دیفای تا در ۲۰ 
سال آینده یکی از سرآمدان این حوزه 
باشیم. واقعیت امر، کمی شبیه خیال‌بافی 
است، اما خیالش که خرجی ندارد! کافی 
است فساد و ناکارآمدی مدیریتی نباشد و 
سرمایه‌گذاری درست انجام شود تا ۲۰ 
سال دیگر یکی از سرآمدان این اقتصاد 
باشیم. چشم به هم بزنید ۲۰ سال رسیده 
است! برخی آرزوهای اقتصادی همین‌قدر 
آن  اگر  دسترس‌اند؛  در  و  نزدیک 

پیش‌شرط‌ها مانع و دیوار نشوند!

رسول قربانی 
سردبیر راه پرداخت

@rasoulghorbani

رضا جمیلی 
سردبیر

@rezajamili

 هشدار: بازار رمزارزها یک بازار 
پرریسک و قانون‌گذاری‌نشده است. 

بازاری که ممکن است به دلیل نوسانات 
آن همه سرمایه خود را در آن از دست 
بدهید. توصیه می‌کنیم قبل از هرگونه 
فعالیت در آن مطمئن شوید اطلاعات 

کافی درباره آن را دارید.

معنای شکستن قانون نیست؛ نوآوری تلاش برای توسعه 
مرزهای قانون است. تصور کنید اگر ۱۰۰ سال پیش 
کسی می‌خواست از قوانین راهنمایی و رانندگی صحبت 
کند، مردم آن زمان چگونه به او نگاه می‌کردند؟ می‌شد 
برای اتومبیل‌ها که در حال فتح جهان بودند، قانونی وضع 
نکرد؛ می‌شد نگاه کرد و برای تغییرات آماده نبود. در عمل 
همه کشورهای جهان دست به تدوین قوانین راهنمایی 
و رانندگی زدند. برخی صبر کردند اتومبیل‌ها گسترش 
پیدا کنند و عده‌ای دیگر همگام با تغییرات فناوری دست 
به تنظیم‌گری زدند. حتی در جهان امروز هم تنظیم‌گری 
یکنواخت و یکدست نیست؛ آن هم در حوزه‌هایی که 
تقریباً همه‌چیز آن مشخص است. به‌عنوان نمونه بحث 
مالیات در کشور ما هنوز در زمینه اتومبیل‌ها در ابتدای 
راه است. در حالی که در جهان توسعه‌یافته سال‌هاست 
که این موضوع مشخص است و با توجه به شاخص‌های 
گوناگون موضوع مالیات اتومبیل‌ها روشن است. یا مثلاً 
بحث آلایندگی خودروها و تأثیر آن در مالیات پرداختی 
موضوعی حل‌و‌فصل‌شده در جهان امروز است؛ در حالی 
که در کشور ما هنوز چهارچوب مشخصی برای آن وجود 

ندارد و ظاهراً انگیزه‌ای هم نیست. 
حالا وقتی حوزه‌ای که تمام ابعاد آن روشن و مشخص 
است، مانند راهنمایی و رانندگی را می‌بینیم که وضعیت 
کشور ما از نظر تنظیم‌گری در آن چگونه است، طبیعی 
است که در ایران نباید انتظار اتفاقات عجیب و همگام 
با فناوری در جهان را داشته باشیم. این رسم روزگار 
است. ما صبر می‌کنیم آب‌ها از آسیاب بیفتد، در 
فضای مبهم فعالیت می‌کنیم و در نهایت بعد از اینکه 
جهان همه روش‌ها را آزمود و به محک آزمون و تجربه 
فهمید چه راهی را باید انتخاب کند، ما از روی دست 
آنها گرته‌برداری می‌کنیم؛ آن هم ناقص و به شیوه‌ای که 

خودمان می‌خواهیم.
بنابراین بازتاب برخی خبرها مانند برخورد با مدیر سابق 
صرافی رمزارز کوین‌بیس در جهان یک واقعیت است و 
در ایران واقعیتی دیگر. به عبارتی آنجا برای هیچ حوزه‌ای 
تقدسی قائل نیستند؛ کلاهبرداری، کلاهبرداری است؛ 
چه در بستر بلاکچین رخ دهد، چه در وال‌استریت. 
آنچه مهم است وجود چهارچوب‌های شفاف و روشن 
برای تشخیص سره از ناسره است. چنین برخوردهایی 
در جهان مرسوم و معمول است و هرگز به معنای محدود 
کردن و برخورد با یک کسب‌وکار و یک صنعت نیست. 
وقتی فردی که در یک کسب‌وکار فعالیت می‌کند، 
تخلفی مرتکب می‌شود، این فرد است که تخلف کرده، 

نه یک کسب‌وکار و نه یک صنعت.
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سرمایه‌گذاری شرکت‌ها در 
حال به ثمر رسیدن است

سلامت و بلاکچین 
و رمزارزها

 امنیت داده‌ها و حفظ حریم 
بزرگ  چالش  دو  شخصی 
صنعت سلامت است. در ایران هم وقتی 
به مسیر رشد کسب‌وکارهای نوآور حوزه 
سلامت در سال‌های گذشته و موانع آن 
نگاه کنید، متوجه می‌شوید که رگولاتور این 
حوزه این دو دغدغه را مهم‌ترین دلایل 
خود برای سیاست‌گذاری انقباضی این 
حوزه عنوان کرده و کماکان می‌کند؛ نوعی از 
سیاست‌گذاری که به بسته‌ماندن و رشد 
نکردن حوزه کسب‌وکارهای سلامت نوآور، 
به‌ویژه آنلاین‌ها انجامیده است. اما به نظر 
می‌رسد رمزارزها و دفاتر کل توزیع‌شده 
بتوانند برای این چالش راهکارهایی 
بیابند؛ به شرطی که رگولاتوری خود 
رمزارزها در داخل کشور موانع جدیدی 

ایجاد نکند!

 برای نمونه در دنیا این روزها 
کسب‌وکارهای حوزه سامت 
مبتنی بر بلاکچین که در حال استفاده از 
رمزارزها برای سازوکارهای درونی خود 
هستند، به‌شدت توجه سرمایه‌گذاران را به 
خود جلب کرده‌اند. یکی از این 
کسب‌وکارها »زلیس« )Zelis( است که 
مشخصاً روی همین دو چالش تمرکز کرده 

است.

 »کالی دورگامپودی«، مدیر ارشد 
فناوری شرکت پرداخت حوزه 
سلامت زلیس، در گفت‌و‌گو با خبرگزاری 
»هلث آی‌تی« )Health IT( عنوان کرده که 
به‌کارگیری فناوری بلاکچین برای محافظت 
از داده‌های حساس بیماران از دست 
مجرمان مجازی ضروری است. او به 
اهمیت استفاده از یک دفترکل دیجیتال 
نفوذناپذیر برای حفاظت از داده‌های 
حساس بیماران و داده‌های مالی به‌دلیل 
افزایش حملات سایبری در سراسر جهان 

اشاره کرد.

 از دیگر کمپانی‌هایی که روی 
ترکیب سامت و بلاکچین 
به‌شدت سرمایه‌گذاری کرده، غول فناوری 
آمریکایی یعنی اینتل است؛ کسب‌وکاری 
که یک سکوی اختصاصی برای این منظور 
طراحی کرده و کم‌کم در حال ارائه 
محصولات سرمایه‌گذاری‌های پنج سال 
اخیر خود در حوزه سامت غیرمتمرکز 

است.

REPORT گزارش

اقتصاد
E C O N O M Y

این روزها، فعالیت‌های بیوفناوری به اشکال مختلفی در حال 
غیرمتمرکز شدن هستند. برای مثال خارج از مراکز اصلی 
بیوفناوری، استارتاپ‌‌هایی راه‌اندازی شده‌اند. این استارتاپ‌ها 
فضاهای آزمایشگاهی ارائه می‌دهند، در مناطق مختلف به 
استخدام نیرو می‌پردازند و در پروژه‌های پژوهشی همکاری 
می‌کنند. این روزها حتی شاهد انواع جدیدی از سازمان‌ها 
هستیم که متفاوت از شرکت‌های بیوفناوری قبلی هستند، 
برای مثال سازمان‌های خودگردان غیرمتمرکز )DAOs( که در 

زمینه توسعه دارو فعالیت و سرمایه‌گذاری می‌کنند.
حالا باید ببینیم که شرکت‌های بیوفناوری و استارتاپ‌های 
جدید چگونه از تمرکززدایی بهره می‌برند. »ژاکلین پرل« 
)Jocelynn Pearl(، یکی از محققان این حوزه است؛ 
کسی که از تجربه کار خودش در استارتاپ‌های بیوفناوری 
و سازمان‌های خودگردان غیرمتمرکز برای تدوین یک راهنما 
درباره ارتباط زیست‌فناوری و فناوری‌ها و الگوهای غیرمتمرکز 
نوشته است. او همچنین نتیجه گفت‌وگوهایش با صدها 
مدیر و راهبر حوزه بیوفناوری را که برخی‌شان به ابداع 
روش‌های درمانی جدید کمک کرده‌اند، در این راهنما 

گردآوری کرده است.

 لب‌دائو و ساینس‌اکسچنج 
برای رفع این معایب راه‌حل‌هایی وجود دارد. برای مثال 
Science Exchange( پلتفرمی  ساینس‌اکسچنج )
است که در سال 2011 راه‌اندازی شد و دسترسی به 
سازمان‌های پژوهش قراردادی را بسیار آسان‌تر کرد. 
شرکت‌های بیوفناوری از طریق این پلتفرم می‌توانند 
از بیش از 3500 سازمان خدمات علمی دریافت کنند. 
»لب‌دائو« )LabDAO( شرکت دیگری است که هدفش 
رفع شکاف دسترسی به تحقیقات است. در این پلتفرم، 
استارتاپ‌های کوچک و پژوهشگران دانشگاهی می‌توانند 
 )microCRO( به سازمان‌های پژوهش قراردادی کوچک‌تر
دسترسی داشته و از آنها خدماتی مانند تجزیه‌وتحلیل 
بیوانفورماتیک، شبیه‌سازی خودکار و طراحی سازه 
دریافت کنند. ما هنوز تا داشتن یک پلتفرم ابری مانند 
آمازون وب‌سرویس )AWS( در زمینه بیوفناوری فاصله 
زیادی داریم، اما دو پلتفرمی که از آنها نام بردیم، به‌تدریج 
برون‌سپاری پژوهش را بهبود می‌بخشند. در ادامه چند 
نمونه از پروژه‌های غیرمتمرکز در حوزه زیست‌فناوری را 

مرور می‌کنیم.

 پرلارا پی‌بی‌سی 
نمونه اول شرکت »پرلارا پی‌بی‌سی« )Perlara PBC( است 
که یک شرکت عام‌المنفعه با مدیریت یک زیست‌شناس 
به نام »اتان پرل‌اشتاین« )Ethan Perlstein( بود. این 
شرکت پیش‌تر با عنوان آزمایشگاه پرل‌اشتاین شناخته 
می‌شد و بعد به یک شرکت بیوفناوری تبدیل شد که برای 
درمان بیماری‌های نادر درباره تغییر کاربرد دارو مطالعاتی 
را انجام می‌داد. در سال 2020، این شرکت به »پرلارا 2« 
)Perlara 2.0( تغییر نام داد. هم‌اکنون این شرکت تیمی از 
مشاوران محقق غیرمتمرکز است که با یکدیگر کار می‌کنند 
تا برای خانواده‌های بیمار و نهادهایی که در جست‌وجوی 
روش‌های درمانی هستند، نقشه‌های راه تهیه کنند. 
این گروه وضعیت فعلی توسعه داروهای یک بیماری 
نادر مشخص را با جزئیات بررسی و توصیف می‌کند و 
همچنین برای مطالعات مربوط به کشف روش‌های درمانی، 
برنامه‌های مدیریت پروژه تهیه و تدوین می‌کند. موفقیت 
شرکت پرلارا یک‌شبه اتفاق نیفتاده است. سال‌ها طول 
کشید تا فعالیت‌هایش را از یک مطالعه اولیه درباره تغییر 
کاربرد دارو که اثربخشی‌اش روی دو بیمار آزمایش می‌شد، 

به وضعیت کنونی گسترش دهد.

 فاژ دایرکتوری 
»فاژ دایرکتوری« )Phage Directory(، گروه غیرمتمرکز 
دیگری از پژوهشگران است که برای شناسایی روش‌های 
درمانی با هم کار می‌کنند. ایده این گروه از یک توییت آغاز 
شد. یک اپیدمیولوژیست از دانشگاه کالیفرنیا-سن‌دیه‌گو 
با محققان فاژ تماس گرفته بود و از آنها خواسته بود در درمان 
یک بیمار 25ساله که عفونت مقاوم به آنتی‌بیوتیک داشت، 
به او کمک کنند )فاژدرمانی سبک نوینی از درمان برای 
عفونت‌های باکتریایی مقاوم است(. این توییت الهام‌بخش 
بود. »جسیکا ساچر« )Jessica Sacher( و شریکش این 
فرصت را مناسب دیدند تا فهرستی از پژوهشگران را ایجاد 
کنند که ممکن است دانش لازم در فاژدرمانی بیماران دیگر 
را داشته باشند. فاژ تا امروز 448 پژوهشگر و 100 سازمان 
را تحت پوشش قرار داده است. پژوهشگران این شرکت 
تلاش می‌کنند برای بیمارانی که همه گزینه‌های درمان )از 
جمله مصرف آنتی‌بیوتیک( را امتحان کرده‌اند، درمان‌های 
اختصاصی ارائه دهد. فاژ دایرکتوری تحت حمایت مالی 

دولت استرالیاست.

 مولکول 
شرکت »مولکول« )Molecule( قصد دارد راه را برای 
3 هموار کند. »تایلر گولاتو«   بیوفناوری در وب 
 )Paul Kohlhaas( »و »پل کولهاس )Tyler Golato(
مولکول را در سال 2019 راه‌‌اندازی کردند. هدف اولیه این 
شرکت، ایجاد یک سیستم کاملاً جدید برای حمایت از 
توسعه دارویی بود. مولکول پیشرفت‌ زیادی کرد. از ایده‌های 
این شرکت فروش داده‌های پژوهشی در بلاکچین در قالب 
توکن‌های غیر قابل ‌معاوضه )NFTs( بود. علاوه بر آن، مولکول 
سه سازمان خودگردان غیرمتمرکز را در زمینه بیوفناوری 
راه‌اندازی کرده است. این سازمان‌ها قرار است از جاهای 

مختلف جهان عضو جذب کنند.

 ویتادائو 
»ویتادائو« )VitaDAO( یکی از سازمان‌های خودگردان 
غیرمتمرکز وابسته به شرکت مولکول است. این سازمان 
نقش یک صندوق سرمایه‌گذاری خطرپذیر را دارد که 
از محتوای نیرومند و موتور بازاریابی پرقدرتی برخوردار 
است. در این سازمان یک گروه کاری که متشکل از 
محققان و سرمایه‌گذاران است، پروژه‌ها را از نظر تأمین 
مالی ارزیابی می‌کنند. تصمیمات اعضا، عمدتاً از طریق 
رأی‌دهی با استفاده از توکن ویتا )$VITA( گرفته می‌شود. 
این تصمیم‌گیری‌ها به‌صورت عمومی انجام می‌شود، 
یعنی هر کسی که به اینترنت دسترسی دارد، می‌تواند 
به گروه‌های کاری این شرکت بپیوندد یا فعالیت‌هایش 
را رصد کند. از جذابیت‌های مهم ویتادائو سرعت آن 
است. طی 10 ماهی که این سازمان خودگردان غیرمتمرکز 
راه‌اندازی شده، بیش از 60 پیشنهاد پژوهشی را ارزیابی 
کرده و برای پژوهش در 10 پروژه معادل دو میلیون دلار 
تأمین کرده است. مزیت دیگر سازمان‌های خودگردان 
غیرمتمرکز نبود محدودیت‌های استخدامی است. آنها 
از این نظر شبیه به شرکت‌های بیوفناوری پیشین نیستند 
و افراد با تجربه‌های گوناگون در آنها حضور دارند. تفاوت 
دیگرش با شیوه سنتی کار این است که دستمزد به‌صورت 
توکن پرداخت می‌شود. همچنین کسانی که در یک 
سازمان خودگردان غیرمتمرکز در  زمینه بیوفناوری کار 
کنند، از نظر علمی رشد می‌کنند، کار تیمی و خلاقیت را 
یاد می‌گیرند و مهارت‌های جدیدی مانند تولید محتوا و 

بازاریابی کسب می‌کنند.

یک راهنما درباره بیوفناوری غیرمتمرکز و کسب‌وکارهای مرتبط با آن

دائوها و زیست‌فناوری



شماره 29
2 مرداد 1401
سال دوم

KARANG

5

بازار
M A R K E T

ته
ش

گذ
ت 

اع
س

24
در 

ها 
رز

مزا
ر ر

ازا
پ ب

ت‌م
هی

ته
ش

گذ
ه 

فت
ر ه

ا د
زه

زار
 رم

زار
پ با

ت‌م
هی

NEWSخبر

این روزها همه از دست 
نهاد ناظر مالی آمریکا 

ناراضی‌اند

نقد مدیرعامل 
SEC ریپل به

انتقادها به سیاست‌گذاری مهم‌ترین 
 SEC نهاد نظارتی مالی آمریکا یعنی
در جامعه رمزارز در حال بالا گرفتن 
است. بعد از اینکه فریار شیرزاد، مدیر 
ارشد ایرانی-بریتانیایی کوین‌بیس 
در انتقادی بی‌سابقه این نهاد را 
متهم کرد که با چهارچوب‌های دمِدُه 
در حال قانون‌گذاری یک حوزه جدید 
است، حالا صدای دیگر مدیران و 
چهره‌های ارشد این حوزه هم بلند شده 
است. شیرزاد که خود در دوره‌ای از 
مشاوران اقتصادی رئیس‌جمهوری 
آمریکا هم بوده، حالا به‌عنوان مدیر 
ارشد سیاست‌گذاری و تنظیم‌گری در 
صرافی کوین‌بیس مشغول فعالیت 
است و تأکید کرده چهارچوب‌هایی که 
این نهاد در حال استفاده از آنها برای 
محدود کردن پروژه‌ها یا کسب‌وکارهای 
رمزارزی است، صرفاً در فضای سنتی 
مالی جواب می‌دهند و مناسب 
قانون‌گذاری در حوزه کریپتو نیستند. 
حالا در اظهارنظر انتقادی دیگری، یکی 
 SEC از مدیران شناخته‌شده بازار هم به

تاخته است.
»براد گارلینگ هاوس«، مدیرعامل 
ریپل که یکی از پروژه‌های پرحاشیه 
سال‌های اخیر این بازار بوده، از رویکرد 
نظارتی کمیسیون بورس و اوراق بهادار 
آمریکا )SEC( انتقاد و اعلام کرده که با 
صحبت‌های کمیسیونر »کارولاین دی 
فام« )Caroline D Pham( موافق است. 
فام، چند روز پیش در بیانیه خود گفته 
بود که SEC ادعا می‌کند ده‌ها دارایی 
دیجیتال، از جمله آنهایی که می‌توانند 
به‌عنوان توکن‌های کاربردی و توکن‌های 
مرتبط با سازمان‌های خودگردان 
غیرمتمرکز عمل کنند، اوراق بهادار 
هستند. او معتقد است هرچند قوانین 

و مقررات یک صنعت باید با 
شفافیت ایجاد شود، اما 

SEC قصد انجام چنین 
کاری را ندارد.

با  می‌رسد  نظر  به 
شدت‌گرفتن سخت‌گیری 

SEC نقدهایی از این دست 
بیش از گذشته 

در فضای 
رمزارز جهانی 
شنیده شود. 

هفته گذشته بازار بیش از هر چیزی امیدوارکننده 
شد؛ بازاری که بعد از مدت‌ها ماندن پشت 
سد مقاومت 20 هزارتایی رشد کرد و عددهای 
امیدبخشی را تجربه کرد. اگرچه هنوز هیچ‌چیز 
مشخص نیست و صعودی یا نزولی‌بودن حرکت 
بلندمدت آن در ابهام است، اما فعاً خیلی‌ها 
امیدوار شده‌اند. نگاهی بیندازیم به یک روز خاص 

از آخر هفته گذشته در بازار رمزارز.
در یک روز قیمت بیت‌کوین در ناحیه 23.000 دلار 
مورد حمایت قرار گرفت و مجدداً حرکت صعودی 
خود را آغاز کرد. بیت‌کوین حتی از سطح 23.400 
دلار نیز عبور کرد تا دو درصد نسبت به روز قبل 
خود و ۱۳ درصد نسبت به هفته گذشته رشد 

داشته باشد.
اکثر آلت‌کوین‌های بازار نیز سبزپوش شدند. اتریوم 

با افزایش ۹ درصدی توانست از سطح 1.600 دلار 
هم عبور کند. ایکس‌آرپی )XRP( به سمت 0.40 دلار 
رفت و کاردانو نیز با موفقیت از مقاومت 0.5 دلاری 

خود عبور کرد.
پس از آنکه بیت‌کوین پایه‌ای بالاتر از سطح 23.000 
دلار تشکیل داد، روند افزایشی مجدداً آغاز شده 
است. عبور از سطوح 23.200 دلار و 23.400 
دلار و سپس چشم به عبور از مقاومت 23.500 
دلاری وضعیت امروز بیت‌کوین است. اگر روند 
افزایشی ادامه داشته ‌باشد، رسیدن به مقاومت 
24.000 دلاری نیز دور از دسترس نخواهد بود. در 
این صورت مقاومت بعدی پیش روی بیت‌کوین در 
ناحیه 24.500 دلار قرار داشته و پس از آن هم جای 

تاخت‌وتاز خوبی برای رشد قیمت وجود دارد.
حال اگر روند بیت‌کوین نزولی شود، در محدوده 

23.000 دلار اولین حمایت از بیت‌کوین صورت 
خواهد گرفت. حمایت کلیدی بعدی در محدوده 
22.500 دلار بوده و عبور از آن می‌تواند کاهش 

شدیدتر قیمت را در پی داشته باشد.
اتریوم پایه‌ای بالاتر از سطح 1.500 دلار تشکیل داد 
و سپس به بالای مقاومت 1.600 دلاری صعود کرد. 
اتریوم اکنون تقریباً ۹ درصد نسبت به دیروز و ۳۵ 
درصد نسبت به هفته گذشته کاهش یافته است. 
مقاومت کلیدی بعدی در محدوده 1.650 دلار بود 

که اتر از آن پایین‌تر آمد.
اگر اتریوم روندی نزولی در پیش بگیرد، احتمالاً 
حمایت‌کنندگان بعدی در 1.550 دلار، می‌کوشند 
از افت بیشتر قیمت جلوگیری کنند. عبور از این 
حمایت‌ها، شانس رسیدن دوباره قیمت به حمایت 

1.500 دلاری را افزایش می‌دهد.

تحلیل هفتگی بازار رمزارزها که فعلاً نشان از بهبود اوضاع دارد

بعد از مدت‌ها بازار سبزپوش شد

روند ارزش بازار رمزارزها در هفته گذشته روند ارزش بازار آلت‌کوین‌ها در هفته گذشته روند تغییرات سلطه بیت‌کوین در هفته گذشته
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اکوسيستم
E C O S Y S T E M

به‌منظور توسعه اکوسیستم 
بلاکچینی انجام شد

جذب سرمایه 
10 میلیون‌ دلاری 

کوکوین
 کوکوین، یکی از صرافی‌های 
مطرح فعال در بازار ارزهای 
دیجیتال، اعلام کرد که مبلغی حدود ۱۰ 
یک  قالب  در  را  دلار  میلیون 
سرمایه‌گذاری استراتژیک از طرف 
سسکویهانا اینترنشنال گروپ، یکی از 
بزرگ‌ترین شرکت‌های فعال در زمینه 
معاملات مبتنی بر تحلیل کمی دریافت 
کرده است. جدای از این سرمایه‌گذاری 
۱۰ میلیون دلاری، قرار است هر دو طرف 
در ساخت و توسعه اکوسیستم متشکل 
از ارز دیجیتال کوکوین توکن )KCS( و 
شبکه بلاکچینی »KCC« مشارکت 
داشته باشند و به رشد این استارتاپ 

بلاکچینی کمک کنند.

 سسکویهانا اینترنشنال گروپ 
یک شرکت فعال در زمینه 
معاملات مبتنی بر تحلیل‌های کمی و 
یکی از بزرگ‌ترین شرکت‌هایی که به 
انجام معامات انحصاری مشغول 
است، تخصص ویژه‌ای در معامله کلیه 
در  عرضه‌شده  مالی  محصولاتی 
بورس‌های بین‌المللی و کلاس‌های دارایی 
مختلف دارد و روزانه میلیون‌ها معامله 
در صرافی‌های سراسر جهان انجام 

می‌دهد.

 کوکوین هم که کار خود را از سال 
۲۰۱۷ میلادی آغاز کرده، در حال 
حاضر، با بیش از ۲۰ میلیون کاربر، جزء 
پنج صرافی برتر جهان محسوب 
می‌شود. این صرافی که از آن با عنوان 
»خانه آلت‌کوین‌ها« یاد می‌شود، از 
بیش از ۷۰۰ توکن و 1200 جفت‌ارز 
معاملاتی در پلتفرم خود پشتیبانی 
می‌کند. عاوه بر این، گزارش عملکرد 
نیمه اول سال ۲۰۲۲ کوکوین نشان 
می‌دهد که حجم معامات این صرافی 
در این بازه زمانی از دو تریلیون دلار فراتر 
رفته که در مقایسه با نیمه اول سال ۲۰۲۱ 

رشدی ۱۸۰ درصدی داشته است.

NEWSخبر

روزشمار خبری بهار پرهیاهوی رمزارزها 

رمزینکس تایم‌لاین سه‌ماهه رویدادهای مهم را منتشر کرد

بهار 1401  )21 مارس تا 21 ژوئن( پر از اخبار و اتفاقات مهم رمزارزی بود. 48 هزار دلاری شدن بیت‌کوین در ابتدای بهار تا به 
زیر یک دلار رسیدن لونا؛ همه از مهم‌ترین رویدادهای بازار رمزارزها بود. به همین دلیل مرور آنچه در سه‌ماهه نخست 

امسال اتفاق افتاده، خالی از لطف نیست. 

14
01 

ین
رد

رو
7 ف

 اولین انتقال تتر روی شبکه لایتنینگ  
بیت‌کوین اتفاق افتاد. شبکه لایتنینگ یک 
راه‌حل لایه دوم روی شبکه بیت‌کوین جهت 

افزایش مقیاس‌پذیری شبکه بیت‌کوین 
است. در این تاریخ اولین انتقال تتر روی 

شبکه لایتنینگ توسط موسسه سینونیم با 
موفقیت انجام شد.

14
01 

ین
رد

رو
8 ف

قیمت بیت‌کوین به بالای 48.000 
دلار رسید، در پی این اتفاق بیش 

از 400 میلیون دلار از موقعیت‌های 
معاملاتی فروش معامله‌گران لیکوئید 

شد. همچنین بیشترین قیمت 
بیت‌کوین در فصل بهار 1401 در این 

روز ثبت شد.

14
01 

ین
رد

رو
9 ف

بخش‌نامه جدید وزارت صمت برای 
استخراج ارز دیجیتال صادر شد. طبق این 
بخش‌نامه آن دسته از مزارع استخراج ارز 

دیجیتال که برای تأمین برق یا گاز مورد نیاز 
خود با وزارت نیرو یا نفت قرارداد داشتند، 

می‌توانستند پروانه بهره‌برداری دریافت 
کنند.

14
01 

ت
ش

به
ردی

توکن متاورسی Stepn  که با شعار راه بروید و 8 ا
درآمد کسب کنید، ایجاد شده بود، به اوج قیمتی 
خود )4.15 دلار( رسید تا از روز آغاز معاملاتش در 

صرافی بایننس )18 اسفند 1400( رشد خیره‌کننده 
14بیش از سه هزار درصدی را ثبت کرده باشد!
01 

ین
رد

رو
2 ف

قیمت توکن شیبا 3
اینو رشد 35درصدی و 
رسیدن به اوج قیمتی 

خود در فصل بهار 1401 را 
14تجربه کرد. 

01 
ین

رد
رو

2 ف
معاون وزیر 1

ارتباطات بر عدم 
رسمیت‌داشتن 

پرداخت‌ با ارز 
14دیجیتال تأکید کرد.

01 
ین

رد
رو

1 ف
امکان پرداخت 9

با یوان دیجیتال در 
پیام‌رسان وی‌چت 

فراهم شد.

14
01 

ت
ش

به
ردی

بلاکچین سولانا حدوداً 11 ا
هفت ‌ساعت قطعی داشت. تیم 

توسعه‌دهنده سولانا علت این 
اتفاق را درگیر شدن شبکه با تعداد 

14زیادی از داده‌ها عنوان کردند.
01 

ت
ش

به
ردی

 اعلام رئیس‌کل 17 ا
بانک مرکزی مبنی 

بر شروع آزمایش ارز 
دیجیتال ملی طی شش 

14ماه آینده.
01 

ت
ش

به
ردی

اجباری‌شدن احراز هویت 18 ا
برای کاربرانی که از طریق کیف 

پول »سیف‌پل« به صرافی 
بایننس متصل می‌شدند.

14
01 

ت
ش

به
ردی

توکن لونا سقوط بیش از 50 19 ا
درصدی قیمت داشت و قیمت 

آن به 30 دلار رسید و از نرخ برابری 
استیبل‌کوین لونا )UST(  برابر دلار 

خارج شد. 

14
01 

ت
ش

به
ردی

2 ا
چین به رده 8

دوم بزرگ‌ترین 
استخراج‌کنندگان 

ارز دیجیتال 
14بازگشت. 

01 
ت

ش
به

ردی
2 ا

در پی ریزش 7
شدید بازار، بیش 
از هفت میلیارد 
دلار پول از بازار 

14خارج شد. 
01 

ت
ش

به
ردی

2 ا
 قیمت لونا به زیر یک دلار رسید و 2

سقوط بیش از 99درصدی نسبت به اوج 
قیمتی آن ثبت شد و در نتیجه نقطه‌ضعف 

کشف‌شده در مکانیسم استیبل‌کوین آن 
14مشخص شد. 

01 
ت

ش
به

ردی
2 ا

همزمان با ریزش بازار 0
ارزهای دیجیتال شرکت 

مایکرواستراتژی )بزرگ‌ترین 
سرمایه‌گذار سازمانی بیت‌کوین( 

وارد ضرر شد.

14
01 

داد
خر

 1

روز پیتزای بیت‌کوین! در 
این روز در سال 2010 فردی 
برای خرید دو عدد پیتزا 10 

هزار واحد بیت‌کوین پرداخت 
کرد تا اتفاقی جالب در تاریخ 

بیت‌کوین رقم بخورد.

14
01 

داد
خر

 6

شبکه ترا 2 
به‌عنوان بخشی از 

برنامه بنیاد ترا جهت 
جبران خسارات کاربران 

و اعلام برنامه ایردراپ 
پروژه راه‌اندازی شد. 

14
01 

داد
خر

 17

کمیسیون 
بورس و اوراق بهادار 

آمریکا اعلام کرد 
بررسی حول عرضه 

اولیه BNB را آغاز 
کرده است. 

14
01 

داد
خر

 2
قیمت دلار 2

در بازار آزاد به 
بالای 33.000 
14تومان رسید. 

01 
داد

خر
 2

8

قیمت 
بیت‌کوین به زیر 

18.000 دلار و 
پایین‌ترین قیمت 
خود در فصل بهار 

1401 رسید. 
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اکوسيستم
E C O S Y S T E M

دومین شماره مجله 

»کتاب راه‌کار« 

شد منتشر 

فاز جدید رمزارز در کیش
مهرداد تاوتلی، دبیر جامعه هتل‌داران کیش در 

گفت‌وگو با راه پرداخت خبر داد 

با حمایت

مهرداد تاوتلی، دبیرکل جامعه هتل‌داران کیش از آغاز 
برنامه تبادل با رمزارز در کیش همزمان با بازی‌های جام‌ 
جهانی ۲۰۲۲ خبر داد. تاوتلی در گفت‌وگو با راه پرداخت، 
از آماده‌سازی دستگاه‌های مبدل چهار رمزارز به ریال و 
نصب آن در جزیره کیش می‌گوید که طبق صحبت‌های 
او استفاده از آن فقط برای گردشگران خارجی یا ایرانیان 

ساکن خارج با پاسپورت خارجی امکان‌پذیر است.
چند وقتی است که با نزدیک‌شدن به برگزاری بازی‌های 
جام جهانی ۲۰۲۲ در قطر و اعام پشتیبانی جزیره 
کیش برای اقامت مهمانان این بازی‌ها بحث ابزاری به 
نام »رمزارز کیش« مطرح شده است. اولین‌بار انجمن 
بلاکچین صحبت از رمزارز کیش را عنوان کرد، اما هیچ 
اطلاعاتی در مورد این رمزارز وجود نداشت و راه پرداخت 
نیز در گزارش‌هایی با بررسی این موضوع دریافت که 
اساساً نام »رمزارز کیش« کمی غلط‌انداز است، چراکه 
قرار نیست ارز دیجیتالی راه‌اندازی شود، بلکه قرار است 
یک ابزار مبدل رمزارز به ریال به‌صورت آنی طراحی 
شود و به گفته کارشناسان تا به اینجا بدعت و نوآوری 
انجام نشده و از قبل چنین امکانی موجود بوده است. 
اما حالا مهرداد تاوتلی، دبیرکل جامعه هتل‌داران کیش 
در گفت‌وگو با راه پرداخت توضیحات روشن‌کننده‌ای در 
خصوص برنامه‌های رمزارزی در کیش ارائه داده که کل 
این فرایند را بیشتر مشخص می‌کند؛ اینکه دقیقاً قرار 

است چه اتفاقی بیفتد.
دبیرکل جامعه هتل‌داران کیش در این رابطه توضیح 
داد: »با نزدیک‌شدن به بازی‌های جام جهانی در دوحه و 
نزدیکی کشور میزبان به جزیره کیش ما به‌صورت جدی 
به ورود مهمانان بازی‌ها به جزیره کیش فکر کردیم. طبق 
برآوردهایی هم که داریم، طبعاً جمعیتی از گردشگران 
جام جهانی به کیش و مکان‌هایی به‌جز دوحه خواهند 
آمد؛ چراکه پیش‌بینی می‌شود این دور بازی‌ها یک 
میلیون گردشگر داشته باشد، در حالی که ظرفیت 
دوحه نهایتاً ۳۰ الی ۴۰ درصد آن را می‌تواند پوشش دهد 
و به‌هرحال تعدادی از آن، به‌جز امارات و عربستان به 
سمت کیش سرازیر می‌شوند. ضمن اینکه گردشگران 
ایرانی مقیم خارج نیز ترجیح می‌دهند به کیش بیایند. 
مهم‌ترین چالش در این زمینه با توجه به تحریم‌ها بحث 
رزرواسیون و انتقال مالی برای گردشگران خارجی است. 
یکی از راهکارها استفاده از رمزارز بود و بنده شاید اولین 
نفری بودم که از ضرورت رفتن به سمت این راهکار و 

عملیاتی‌کردن آن صحبت کردم.«

 چهار رمزارز مشخص‌شده برای تبدیل آنی به 
ریال

او ادامه داد: »پروژه‌ای که ما در پیش داریم، خیلی 
بزرگ‌تر و بلندمدت‌تر از بازی‌های جام جهانی است. 

خوشبختانه تاکنون مذاکراتی طی چهار جلسه 
با دوستان بانک مرکزی داشته‌ایم و همچنین 
با دو صرافی رمزارز داخلی نیز مذاکرات برای 
همکاری انجام شده و تقریباً نهایی است. 
برنامه اصلی هم این است که در جزیره کیش 
و بعد از آن در دیگر شهرهای توریستی ایران، 

دستگاه‌هایی مانند ATM نصب و راه‌اندازی شود 
که قابلیت تبدیل آنی رمزارز به ریال را داشته باشد. 

این تجهیزات در حال حاضر آماده است و به‌زودی خبر 

نصب آنها را اعلام خواهیم کرد. در واقع فقط ما منتظر 
رفع آخرین ملاحظات قانونی که خیلی هم جزئی است، 

هستیم و دستگاه‌ها و تجهیزات کاملاً آماده است.«
طبق صحبت‌های تاوتلی، در مورد کار کردن با این 
دستگاه‌ها یکسری محدودیت‌ وجود دارد؛ دبیرکل 
جامعه هتل‌داران کیش توضیح داد: »ما در وهله نخست 
چهار رمزارز را مشخص کردیم که فعاً فقط امکان 
تبدیل این چهار رمزارز به ریال در این برنامه وجود دارد 
و تبدیل سایر رمزارزها فعاً ممنوع است. بیت‌کوین، 
اتریوم، تتر و  ترون، چهار رمزارزی هستند که ما انتخاب 
کرده‌ایم. اما به خاطر مسائل پول‌شویی این امکان فقط 
در اختیار گردشگران خارجی یا ایرانیان مقیم خارج، آن 
هم با پاسپورت خارجی و نه دوتابعیتی است و ایرانیان 
نمی‌توانند از آن استفاده کنند. این دستگاه‌ها قابلیت 
تحویل ریال به‌صورت آنی به گردشگران خارجی را دارد و 
با توجه به اینکه برای گردشگر خارجی سخت است که 
در شرایط فعلی ایران پول نقد با خودش به ایران بیاورد، 

این قابلیت می‌تواند بسیار راهگشا باشد.«
او تأکید کرد: »حتی با دوستان بانک مرکزی صحبت شد 
که در فرودگاه این دستگاه‌ها و به قولی این ATMها دایر 
شود تا توریست واردشده به ایران همان‌جا کار تبدیل 
رمزارز به ریال را انجام دهد و در زمان خروج هم ریال 

باقی‌مانده را بتوانند به رمزارز تبدیل کنند.«
بنابراین طبق گفته‌های دبیر جامعه هتل‌داران کیش، 
به‌زودی گردشگران خارجی در کیش با دستگاه‌های 
کارت‌خوان تبدیل رمزارز به ریال، امکان رزرو هتل را 

خواهند داشت.



شماره 29
2 مرداد 1401
سال دوم

KARANG

8

کسب‌وکار
B U S I N E S S

باید هیجان کاربران 
را کنترل کنیم
گفت‌وگو با خشایار قوام‌فر، مدیر پشتیبانی سیتکس که می‌گوید کاربران چه در روزهای نزولی و چه در روزهای 

صعودی رفتار هیجانی دارند و تیم پشتیبانی باید با آرامش به آنها کمک کند تا هیجان خود را کنترل کنند

 راجع به تیم پشتیبانی سیتکس بگویید. 
ساختار این تیم به چه شکل است؟ 

تیم پشتیبانی سیتکس شامل چهار واحد است؛ واحد 
کال‌سنتر، واحد چت آنلاین، واحد احراز هویت و واحد 
بازرسی. 18 نفر در واحد چت آنلاین، 5 نفر در واحد احراز 
هویت، 8 نفر در واحد کال‌سنتر و 3 نفر در واحد بازرسی 

مشغول به فعالیت هستند. کال‌سنتر هم 
شامل دو بخش است؛ بخش راهنمایی برای 

تکمیل احراز هویت و بخش هپی‌کال.
واحد چت آنلاین به سؤالات و مشکلات 
کاربران سیتکس پاسخ می‌دهد. افراد این تیم 
موظف هستند که در سریع‌ترین زمان ممکن و 
با بالاترین کیفیت، پاسخگوی کاربران باشند. 
این تیم در سه شیفت و به‌صورت 24ساعته 
مشغول به کار است. 80 درصد کاربران از طریق 
چت آنلاین با ما در ارتباط هستند. با توجه‌ به 

نوع کسب‌وکار صرافی‌ها که مالی است و حساسیت‌های 
خاص خود را دارد و همچنین اینکه ما می‌خواهیم سوابق 
ارتباط ثبت و ضبط شود، ترجیح و تأکید ما هم بر چت 
آنلاین است. در چت آنلاین اشتراک‌گذاری اعداد و ارقام 
و... راحت‌تر است. از طرفی این نوع ارتباط امنیت بالاتری 

دارد. 
در واحد احراز هویت، اعضای تیم تلاش می‌کنند پروسه 
احراز هویت را در زمان کوتاهی انجام دهند. این واحد از 
لحاظ امنیتی از حساسیت خاصی برخوردار است و یکی 
از گلوگاه‌های اساسی یک کسب‌وکار صرافی ارز دیجیتال 

است. 
کال‌سنتر هم شامل دو بخش اصلی است. در یک بخش 
راهنمایی‌هایی برای تکمیل احراز هویت ارائه می‌شود. در 
بخش هپی‌کال هم همکاران ما با کاربران تماس می‌گیرند و 

از کیفیت پاسخگویی اطمینان حاصل می‌کنند. 

البته اینجا باید این را بگویم که در دوران کرونا کاملاً دورکار 
بودیم و توانستیم ساختاری را ایجاد کنیم که افراد بتوانند 
فعالیت خود را خارج از دفتر سیتکس ادامه دهند. در حال 
حاضر لاین دورکاری ما هنوز پابرجاست و برخی تیم‌ها 

دورکار هستند. 
تیم بازرسی هم چت‌ها و تماس‌های ما با کاربران را از لحاظ 
کمی و کیفی بررسی می‌کنند. تیم بررسی بعد 
از انجام این بررسی دو گزارش برای ما تهیه 
می‌کند. یکی از این گزارش‌ها برای تیم هپی‌کال 
است و گزارش دیگر برای تیم مدیریت. در 
گزارش اول کیفیت چت‌ها و تماس‌ها بررسی 
می‌شود و در صورتی ‌که موردی در چت یا 
تماسی وجود داشته باشد که مبهم باشد یا 
نیاز به پیگیری داشته باشد، تیم هپی‌کال با 
کاربر مربوطه تماس می‌گیرد. در گزارش دوم هم 
که برای من تهیه می‌شود، عملکرد و کیفیت 

کار اپراتورها و تیم‌ها بررسی می‌شود. 

 پشتیبانی صرافی‌های دیجیتال چه 
تفاوتی با پشتیبانی سایر کسب‌وکارها دارد؟ 
ویژگی‌های پشتیبانی این نوع کسب‌وکار چیست؟
به‌صورت کلی، این نوع پشتیبانی در واقع پشتیبانی 
فنی است. در پشتیبانی صرافی‌های دیجیتال علاوه بر 
پشتیبانی امور مشتریان، پشتیبانی فنی هم ارائه می‌شود. 
با توجه ‌به اینکه این نوع کسب‌وکار در بازارهای مالی 
فعالیت می‌کند، کار تیم پشتیبانی حساس است. چون ما 
در خط مقدم هستیم و با کاربری ارتباط داریم که در حال 
معامله یا انتقال دارایی‌اش است. این کاربر، سرمایه‌اش را 
در پلتفرم ما معامله می‌کند. این مسائل حساسیت کار ما 
را بالا می‌برد و شاید نسبت به پشتیبانی کسب‌وکارهای 

دیگر کار ما حساسیت بیشتری داشته باشد. 

از طرف دیگر، اعضای تیم پشتیبانی صرافی ارزهای 
دیجیتال موظف‌اند که تا حد زیادی دانش خود را در این 
زمینه ارتقا بخشند و با مشکلات کاربران آشنایی داشته 
باشند و به واحدهای دیگر منتقل کنند. ما نمی‌توانیم کاربر 
را برای دریافت پاسخ منتظر نگه داریم. زمان پاسخگویی در 
پشتیبانی این نوع کسب‌وکار مهم است. در واقع همکاران 
ما در تیم‌های پشتیبانی کارشناسانی هستند که باید 

مسائل فنی را هم حل کنند. 
به‌هرحال با توجه‌ به ذات بازار رمزارزها که ریسک‌آفرین و 
پرنوسان است، کار ما با چالش‌های زیادی روبه‌رو است. 
در زمان نوسانات بازار چالش‌های ما خیلی بیشتر هم 
می‌شود؛ چراکه در این بازه‌ها افراد زیادی می‌خواهند 
خریدوفروش کنند و ما با حجم زیادی از احراز هویت‌ها 
روبه‌رو می‌شویم. در روزهای ریزش یا  صعودی، کاربران 
هیجان و برای خریدوفروش عجله دارند. تیم ما برای 
مدیریت این شرایط تلاش زیادی می‌کند. اعضای تیم باید 
تمرکز و دقت بالایی داشته باشند و بدانند دارند با کاربری 
صحبت می‌کنند که هیجان بالایی دارد. اگر این هیجان 
و عجله را درک نکنیم، کاربران دچار اضطراب می‌شوند. 
برای همین همیشه تلاش می‌کنیم سطح دانش افراد تیم 

پشتیبانی را بالا ببریم.

 مهم‌ترین مواردی که تیم پشتیبانی با 
آنها سروکار دارند، شامل چه مواردی است؟ 
کسب‌وکارها و کاربران هر کدام در خصوص چه 

نیازهایی به تیم پشتیبانی مراجعه می‌کنند؟
بخش عمده مراجعه به همکاران ما در تیم پشتیبانی 
برای دریافت راهنمایی است. در واقع راهنمایی و 
آموزش موضوع اصلی مراجعه به تیم پشتیبانی است. 
کاربران عمدتاً برای مشاوره در مورد خرید، فروش، نحوه 
سفارش‌گذاری، انتقال ارز و غیره به پشتیبانی مراجعه 

خشایار قوام‌فر، دانش‌آموخته مهندسی عمران است و در مدیریت پروژه‌های عمرانی تجربه طولانی‌ای را پشت سر گذاشته است، اما 
سپس وارد حوزه مالی شده و کسب‌وکاری راه‌اندازی کرده است. در ادامه این مسیر، به حوزه رمزارزها علاقه‌مند شده و از سه سال گذشته 
به‌طورجدی در حوزه بلاکچین و رمزارزها فعال بوده است. او تقریباً از دو سال پیش وارد شرکت سیتکس شده و حالا مدیر پشتیبانی صرافی 

ارزهای دیجیتال سیتکس است. 
او در گفت‌وگو با »رمزارز« می‌گوید در ابتدا تیم پشتیبانی سیتکس با یک تیم دونفره کار خود را آغاز کرد و کم‌کم و با توجه ‌به شرایط و نیازها 
این صرافی بزرگ‌تر شده و در حال حاضر 37 عضو دارد. در گفت‌وگویی مفصل با او درباره تیم پشتیبانی سیتکس، اهمیت عملکرد و کارکرد 
این بخش از یک صرافی دیجیتال صحبت کرده‌ایم. قوام‌فر می‌گوید در روزهای نزولی هم مانند روزهای صعودی با چالش‌های زیادی روبه‌رو 
هستند. از نظر او فارغ از صعودی یا نزولی‌بودن بازار، موضوع هیجان و رفتارهای هیجانی کاربران موضوع مهمی است؛ موضوعی که در همه 

بازارهای مالی دنیا اهمیت زیادی به آن می‌دهند و بخش‌های پشتیبانی کسب‌وکارهای این حوزه به‌شدت با آن درگیر هستند.
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جریمه بایننس
بانک مرکزی هلند یا همان بانک 
BNB که روی فعالیت صرافی‌ها نظارت 
می‌کند، بایننس را به‌دلیل فعالیت بدون 
مجوز 3.5 میلیون یورو جریمه کرده 

است.

 درآمد استپن
اپلیکیشن بلاکچینی »استپن« 
که روی حوزه سامت متمرکز است، 
اعلام کرده در فصل دوم سال 2022 بیش 
از 122 میلیون دلار درآمد حاصل از 

تراکنش داشته است.

اتریوم‌بازها در پاریس
رویداد »کنفرانس جامعه 
اتریوم« روزهای 16 و 17 جولای در شهر 
پاریس برگزار می‌شود. همزمان با این 
کنفرانس نشست متاورس هم برگزار 

خواهد شد.

ممنوعیت جدید در تایوان
دولت تایوان اعام کرده از این 
پس خریدوفروش رمزارز با استفاده 
از کردیت‌کارت را ممنوع خواهد کرد. 
شرکت‌های مرتبط سه ماه وقت دارند این 

قانون را اجرایی کنند.



می‌کنند. از طرفی همان‌طور که گفتم، تیم پشتیبانی در خط 
مقدم است و نوسانات بازار هم زیاد هستند. در نتیجه در 
روزهای نوسانی و هیجانی بازار، درخواست‌های زیادی به 
سمت ما می‌آید و بسیاری از کاربران از ما می‌پرسند که باید 
چه کاری انجام دهند؟ پاسخ به این سؤالات سخت است، 
چون ما نمی‌توانیم به کاربران سیگنال یا آنها را به سوی اخذ 
تصمیم خاصی سوق دهیم. در نتیجه باید به آنها آرامش 

دهیم تا بتوانند با خیال آسوده‌ کارشان را انجام دهند.  

 با توجه ‌به صحبت‌های شما اگر درست 
متوجه شده باشم، واحد مجزایی برای آموزش در 
تیم پشتیبانی سیتکس وجود ندارد. از طرفی علت 
اصلی مراجعه بسیاری از کاربران به تیم پشتیبانی 
دریافت آموزش و راهنمایی است. پاسخگویی به 
این نیاز برای کدام‌یک از واحدهای شما تعریف 

شده است؟
سیتکس یک آکادمی دارد که تخصص آن آموزش است. 
از طرفی همان‌طور که اشاره کردم، بخش زیادی از ارتباط 
ما با کاربران در حیطه راهنمایی و آموزش است. پس هر 
چقدر بهتر آموزش بدهیم و علم کاربر را بالاتر ببریم، 
کار ما در پشتیبانی راحت‌تر می‌شود. اما چالش اصلی 
این است که جنس آموزش در حوزه بلاکچین، رمزارز و 

بازارهای مالی متفاوت است 
و نمی‌توان این مباحث را طی 
چند دقیقه در پشتیبانی به 
کاربر آموزش داد. البته تا جایی 
که می‌توانیم، با کمک واحد 
دیجیتال‌مارکتینگ محتوای 
آموزشی در قالب نوشتار، ویدئو 
و عکس تولید می‌کنیم، اما در 
نهایت وظیفه اصلی آموزش 
در جای دیگری تعریف شده 

است.
وبلاگ صرافی سیتکس منبع 
خوبی برای یادگیری است که ما 
بعضاً لینک مطالب کاربردی 

را برای کاربران ارسال می‌کنیم. در این لینک‌ها نحوه 
خریدوفروش، سفارش‌گذاری و موارد دیگر را به‌طور کامل 
توضیح داده‌ایم. در حقیقت تلاش داریم با کمک ترکیبی 
از وبلاگ و محتوای صرافی سیتکس و اقدامات آکادمی 

سیتکس به کاربران آموزش‌های لازم را بدهیم. 

  سطح آگاهی کاربران اغلب در چه 
زمینه‌هایی پایین است؟

اکثر مراجعه‌کنندگان ما در مورد بازارهای دوطرفه آگاهی 
کمی دارند و چون این بازار را به‌خوبی نمی‌شناسند، نگاه 
OTC به آن دارند. در بازار دوطرفه، صرافی ارز دیجیتال 
پلتفرمی است که خریدار و فروشنده را به همدیگر متصل 
می‌کند. یعنی در این مدل نقش صرافی، نقش خریدار یا 
فروشنده نیست. فقط فضا و پلتفرمی را ایجاد می‌کند که 
خریدار و فروشنده بتوانند با هم معامله کنند. اما برخی 
مراجعه‌کنندگان ما تصورشان این است که با ما یعنی خود 
صرافی معامله می‌کنند. البته طی دو سال اخیر دانش 
مشتریان ما بالا رفته است. این افزایش سطح دانش هم به 
دو دلیل بوده است؛ یکی فعالیت بخش زیادی از کاربران در 
بازار بورس ایران و کسب دانش مالی و دیگری به‌دلیل رشد 

بازار رمزارزها در ایران. 

 در پشتیبانی صرافی‌ ارزهای دیجیتال با 
چه مشکلات و بحث‌های امنیتی مواجه می‌شوید؟ 
تیم پشتیبانی برای جلوگیری از این مشکلات چه 

اقداماتی در نظر می‌گیرد؟
مهم‌ترین مسئله صرافی‌های ارزهای دیجیتال و مخصوصاً 
در پشتیبانی امنیت است. منظور از امنیت هم بحث‌های 

مرتبط با پول‌شویی، فیشینگ، اجاره حساب‌ها و غیره 
است. از مسائل امنیتی دیگر که باید به آن توجه داشت، 
دقت در انتخاب شبکه هنگام انتقال رمزارزهاست. اگر 
در انتخاب شبکه اشتباهی صورت بگیرد، دارایی از بین 
خواهد رفت. از این رو مهم‌ترین چشم‌انداز ما در تیم 
پشتیبانی، بحث امنیت است و با توجه‌ به نظرسنجی 
انجام‌شده، مهم‌ترین خواسته کاربران‌مان از ما نیز همین 

بوده است. 
در بخش‌های فنی، صرافی سیتکس آزمایش‌‌های امنیتی 
زیادی را با بالاترین ریت‌ها گذرانده است. اما در بخش 
پشتیبانی عمده اقدامات ما در ارتباط با مسائل امنیتی، 
احراز هویت و آموزش در راستای ارتقای دانش کاربران در 
مسائلی چون انتخاب شبکه در زمان انتقال رمزارز است. 
البته باز هم باید تأکید کنم احراز هویت پاشنه‌آشیل بحث 

امنیت حساب‌های کاربران است.

 در ماه‌های گذشته شاهد سیر نزولی بازار 
و ریزش آن بودیم. احتمالاً در روزهای نزولی بازار کار 
تیم پشتیبانی سخت‌تر است. راجع به تجربه 
پشتیبانی در روزهای نزولی بازار توضیح دهید. 

عمده‌ترین چالش شما در این روزها چیست؟
در روزهای نزولی هم مانند روزهای صعودی با 
چالش‌هایی روبه‌رو هستیم. 
در واقع بحث هیجان است 
و ما، هم در روزهای نزولی و 
هم در روزهای صعودی با 
چالش‌هایی مواجه می‌شویم. 
بحث اصلی هیجان کاربران 
است. هیجان کاربران در این 
بازار همیشه بالاست. چون 
این یک حوزه مالی است و 
مردم با پول و دارایی خود 
معامله می‌کنند. نوسانات 
بازار هم دلیل دیگری برای این 
هیجانات است. در روزهای 
نوسانی، صعودی یا نزولی، 
کاربران می‌خواهند سریع‌تر جواب سؤال خود را از 
ما بگیرند. کاربران در این روزها با هیجان بالایی به ما 
مراجعه می‌کنند و ما باید با نهایت آرامش با کاربران 
ارتباط بگیریم و کمک کنیم که بتوانند هیجان خود را 
کنترل کنند.  وقتی بازار صعودی است، ما شاهد فومو 
)Fear of missing out( در بین مردم هستیم. مردم 
دچار ترس جاماندن می‌شوند. مردم احساس می‌کنند 
باید خود را سریع به بازار برسانند و اگر این کار را نکنند از 
سود کردن و دیگران عقب می‌مانند. همین موضوع هم 
باعث تصمیمات اشتباه می‌شود و کار تیم پشتیبانی را 

بیشتر و سخت‌تر می‌کند. 

 ویژگی‌ها و مزیت‌های رقابتی تیم 
پشتیبانی سیتکس چیست؟

میانگین زمان انتظار برای پاسخگویی در تیم پشتیبانی 
سیتکس 23 ثانیه است. این موفقیت با کمک همکاران من 
در تیم پشتیبانی و هوش مصنوعی امکان‌پذیر شده است. 
در تیم پشتیبانی سیتکس ما پاسخگویی 24ساعته در 
هفت روز هفته )7×24( داریم. زمان تأیید احراز هویت هم 
کمتر از پنج دقیقه است، یعنی فاصله بین تکمیل مراحل 
احراز هویت توسط کاربر تا بررسی و تأیید تیم پشتیبانی 

پنج دقیقه است. 
تیم بازرسی هم تمام چت‌ها و تماس‌ها را بررسی و از کیفیت 
آنها مطمئن می‌شود. همچنین پرسش‌نامه‌هایی در اختیار 
کاربران قرار می‌گیرد و نظرسنجی‌هایی انجام می‌شود تا بر 
اساس آنها مشخص ‌شود میزان رضایت کاربران از تیم 
پشتیبانی چقدر است که خوشبختانه تاکنون نمره بسیار 

خوبی گرفته‌ایم. 

تیم پشتیبانی در خط 
مقدم است و نوسانات 
بازار هم زیاد هستند. 
در نتیجه در روزهای 
نوسانی و هیجانی 
بازار، سؤالات و 

درخواست‌های زیادی 
به سمت ما می‌آید

   عکس:  نسیم اعتمادی
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آموزش
E D U C A T I O N

با رشد جامعه رمزارزی، شاهد رشد روزافزون کلاهبرداری 
در این فضا هستیم. کلاهبرداری در فضای رمزارزی غالباً با 
پروژه‌های اسکم انجام می‌شود. تشخیص پروژه‌های اسکم 
برای عموم مردم کار راحتی نیست و این سبب می‌شود 
بسیاری از مردم در تله این دست پروژه‌ها بیفتند. با وجود 
اینکه تشخیص برخی پروژه‌های کلاهبرداری کار بسیار 
دشواری است، اما با رعایت برخی نکات و توجه به یکسری 
موضوعات می‌توان تا حد زیادی از پروژه‌های اسکم در امان 
ماند. آکادمی مزدکس اخیراً یک وبینار آموزشی در مورد 
پروژه‌های اسکم در فضای رمزارزی برگزار کرده است. در این 
وبینار یزدان عباسی، رئیس کارگروه آموزش و پژوهش انجمن 
بلاکچین ایران در مورد چیستی پروژه‌های اسکم و تفاوت آن 
با پروژه‌های شت‌کوین، بازار اسکم‌های کریپتویی، روش‌های 
رایج در پروژه‌های اسکم و روش‌های تشخیص پروژه‌های 
اسکم نکاتی را بیان می‌کند. گزیده این نکات را می‌توانید در 

ادامه بخوانید.

 دلیل وجود پروژه‌های اسکم و نحوه تشخیص 
آنها

در فضای رمزارزها به دلایل مختلفی پیاده‌سازی پروژه‌های 
اسکم  ساده‌تر است. اسکم پروژه‌ای است که ذاتاً برای 
ضربه مالی زدن به سرمایه‌گذاران و جهت کسب درآمد برای 
توسعه‌دهندگان پروژه ساخته می‌شود. تفاوت پروژه‌های 
شت‌کوین با اسکم این است که پروژه‌های شت‌کوین با 
این هدف طراحی نشده‌اند، اما این نوع پروژه‌ها بنا به دلایل 

مختلف کاربردی ندارد، یعنی توکنی که در آن پروژه تعریف 
می‌شود، کاربرد خاصی ندارد و به همین دلیل ممکن است 

در طول زمان ارزش خود را از دست بدهد. 
وقتی ما در یک پروژه رمزارزی سرمایه‌گذاری می‌کنیم، باید 
چند نکته را مورد ملاحظه قرار داریم. مهم‌ترین نکته این 
است که حضور و در دسترس‌بودن افراد پشت پرده پروژه‌های 
رمزارزی و به‌خصوص پروژه‌های کلاهبرداری در وب‌سایت یا 
آدرس‌های دیگر، به معنی حمایت دولتی یا حمایت قضایی از 
شخص سرمایه‌گذار نیست. به ‌عبارت ‌دیگر سرمایه‌گذار باید 
بداند امکان از دست ‌رفتن دارایی‌اش وجود دارد و در بسیاری 
از کشورها در صورت بروز این اتفاق تحت حمایت قانونی 
قرار نمی‌گیرد؛ زیرا قوانین این حوزه هنوز به‌طور مشخص 

نوشته نشده‌اند. 
نکته بعدی این است که وقتی پروژه‌ای که در آن سرمایه‌گذاری 
کرده‌اید، کلاهبرداری از آب درمی‌آید، بر خلاف تصور عموم 
حتی با پیگیری قضایی هم امکان برگشت وجه وجود نخواهد 
داشت. یعنی قاضی نمی‌تواند حکم برگشت پول را بدهد. در 
واقع سیستم بانکی‌ای نیز وجود ندارد که در صورت صدور 
حکم، پول را به ‌حساب سرمایه‌گذار برگرداند. امکان بازگشت 
تراکنش‌ها در شبکه‌های رمزارزی وجود ندارد؛ مگر اینکه 

مالک حساب مقصد خود تصمیم به برگشت پول بگیرد. 
نکته دیگر در مورد لو دادن بخشی از اطلاعات حساب با 
انجام تراکنش است. برای مثال اگر شما دقت نداشته باشید، 
با انجام یک تراکنش رمزارزی، گیرنده می‌تواند موجودی 
حساب شما را ببیند. حساب‌های رمزارزی توسط هیچ 

خلق یک مجموعه جهانی یکپارچه از تمام کلاس‌های دارایی 
چطور ممکن است- بخش دوم

مهم‌ترین مزیت توکن‌های اوراق بهادر
کاهش هزینه‌‌های اقتصادی

توکن‌های اوراق بهادار ممکن است بتوانند 
هزینه‌های مرتبط با مدیریت مالکیت را به‌شدت 
کاهش دهند. این موضوع می‌تواند شرکت‌های 
موجود با سهم‌های رایج سنتی را ترغیب کند که 
به سمت توکن‌های اوراق بهادار حرکت کنند. 
حداقل دو روش مهم وجود دارد که از طریق 
آنها می‌توان بازار توکن‌های اوراق‌ بهادار را بهبود 
بخشید. درباره مورد اول باید گفت هزینه‌های 
مربوط به مشاوره جهت ارائه و عرضه اوراق بهادار 
بسیار بالاست. قراردادهای هوشمند ممکن 
است هزینه‌ها را به طرز بسیار قابل 
توجهی کاهش دهند که این امر 
همچنین با پیچیدگی‌های متعدد 
بحث تسویه‌حساب که در مطلب 
پیشین به آن پرداختیم نیز مرتبط 

می‌شود.
در رابطه با مورد دوم نیز باید گفت 
هزینه‌های قابل توجهی برای تطبیق 
و اصاح مالکیت وجود دارد که 
مربوط به بعد از صدور و ساخت 
پایگاه اطلاعاتی سرمایه‌گذاران هستند. 
به‌عنوان مثال، خرید را در نظر بگیرید، توکن‌های 
اوراق بهادار به ایجاد جداول فوری و خودکار توسط 
کدها منجر می‌شوند. در نتیجه، تجزیه‌وتحلیل 
سناریوها تسهیل شده و ویژگی‌های مختلفی 

مانند نقدینگی در نظر گرفته می‌شوند.

عمق بازار و کاهش مشکلات مرتبط با 
نقدشوندگی دارایی‌ها

اصلی‌ترین  از  یکی  بازارپذیری  فقدان 
مشخصه‌های بسیاری از کلاس‌های دارایی 
است. این ویژگی به‌دلیل مفاد قراردادی یا 
عدم نقدشوندگی نسبی بازار به‌دلیل کم‌عمق 
و کوچک‌بودن بازار ایجاد می‌شود. صرف‌نظر از 
منابع نقدینگی، تحقیقات حاکی از آن است 
که دارایی‌های غیرنقدشونده با تخفیف قابل 
توجهی معامله می‌شوند. مشکلات دیگری نیز 
در ارتباط با عدم نقدینگی وجود دارد. برای مثال، 
شرکای با مسئولیت محدود در صندوق‌های 
سهام خصوصی، معمولاً قبل از اینکه بتوانند از 
سرمایه‌گذاری‌های با تخفیف شدیدتر در معاملات 
ثانویه خارج شوند، به تأیید و اجازه شرکای خود 

نیاز دارند.
صندوق‌های توکن‌شده به مدیران صندوق اجازه 
می‌دهند تا بدون ترس از بازخرید در دارایی‌های 
غیرنقدشونده، سرمایه‌گذاری کنند. این در حالی 
است که افرادی که در صندوق‌ها سرمایه‌گذاری 
کرده‌اند، می‌توانند به نقدینگی بازار ثانویه 
دسترسی داشته باشند. با افزایش ارزش، انتظار 
می‌رود که بازار عمیق‌تری برای منافع مالکیت 

و افزایش نقدینگی سرمایه‌گذاران ایجاد شود. 
دلایل دیگری نیز وجود دارد که نشان می‌دهد 
ممکن است با افزایش نقدینگی، ارزش دارنده‌ 
توکن )نسبت به ارزش دارنده‌ سهام( افزایش یابد. 
دلیل اول این است که مالکیت کسری دسترسی 
به برخی دارایی‌های گران‌قیمت و پرهزینه را برای 
سهام‌داران تسهیل می‌کند. در نتیجه،‌ با گنجاندن 
و ورود سرمایه‌های خرد به بازار، نقدینگی بازار 
افزایش می‌یابد. دلیل دوم این است که حتی 
سهام‌داران رمزارزها نیز ترجیح می‌دهند برای 
تنوع‌بخشی به سبد سهام خود، از دارایی‌های 
سنتی هم استفاده کرده و دارایی‌هایی را نیز که 
نوسان کمتری دارند، در سبد سهام خود جای 
دهند. سوم، دارایی‌های توکن‌شده می‌توانند 
دارایی‌های غیرنقدشونده را به واسطه‌ها، مانند 
بازارسازهای الگوریتمی و صندوق‌های رمزارز 
ً‌ در  معرفی کنند. این قبیل افراد و گروه‌ها معمولا
بازارهای غیرنقدشونده یا نوظهور چندان فعالیت 
نمی‌کنند؛ بنابراین ارائه اوراق بهادار در قالب توکن 
می‌تواند آنها را ترغیب به ورود کند. چهارمین 
دلیلی که نشان می‌دهد با افزایش نقدینگی ممکن 
است ارزش بازار هم افزایش پیدا کند، حاکی از آن 
است که توکن‌سازی از دارایی‌ها، بازارهای جهانی 
و سرمایه‌گذاران خرد را با یکدیگر ادغام می‌کند، در 

نتیجه بخش‌بندی بازار کاهش می‌یابد.

ارتقای قابلیت همکاری
قابلیت همکاری را می‌توان هسته اصلی 
پیشرفت فناوری دانست. استانداردها، قابلیت 
همکاری را تسهیل می‌کنند و ماهیت غیرمتمرکز 
بلاکچین به ایجاد اثرات شبکه برای پذیرش 
استانداردها کمک می‌کند که به نوبه خود قابلیت 
همکاری را ارتقا می‌بخشد. در واقع، توجه فراوانی 
که این روزها به فناوری بلاکچین می‌شود به خاطر 
همین مسئله قابلیت همکاری است؛ چنانچه 
استدلال می‌شود: »بیایید لحظه‌ای به سؤالی 
بپردازیم که هر فرد شکاک به فناوری بلاکچین 
ً‌ برای این کار به  تمایل دارد بپرسد؛ آیا ما واقعا
بلاکچین احتیاج داریم؟ این کار را نمی‌شود با همان 
دیتابیس‌های سنتی انجام داد؟« در پاسخ باید 
بگوییم که بله،‌ این امکان وجود دارد که برخی از 
این کارها را با استفاده از پایگاه‌های داده متمرکز 
انجام دهیم، ولی این سؤال مطرح می‌شود که 
»پس چرا در گذشته انجام نشده بود؟« پاسخ به 
این سؤال این است که راه‌حل‌های متمرکز فعلی 
برای انتقال ارزش الکترونیکی با یکدیگر سازگاری 
ندارند. آنها نمی‌توانند با یکدیگر ارتباط برقرار 
کنند. به‌عنوان مثال،‌ ما نمی‌توانیم مقداری را از 
پی‌پال به ونمو بفرستیم، یا اینکه از E-Trade به 
RealityShares ارسال کنیم؛ چراکه این لایه‌ها 

قابلیت همکاری ندارند.«

COMMENTیادداشت

آکادمی مزدکس برگزار 
کرد؛ آنچه باید در مورد 

پروژه‌های اسکم در 
فضای رمزارزی بدانید

چیزی را که باورکردنی نیست

باور نکنید!

محمد قاسمی
 مدیرعامل مزدکس

sghasemi
@gmail.com
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بانکی پشتیبانی نمی‌شوند و ادعا در این مورد صرفاً برای 
جلب اعتماد است.  

 اندازه بازار کلاهبرداری
به‌صورت کلی و جدا از بحث کریپتوکارنسی بازار جهانی 
کلاهبرداری در دنیا در حدود 30 میلیارد دلار در سال جاری 
بوده و این بازار رشد 22.8 درصدی را تجربه کرده است. در 
فضای رمزارزی، اسکمرها یا کلاهبرداران توانسته‌اند در سال 
2021 حدود 14 میلیارد دلار کلاهبرداری کنند. با رشد دیفای، 
کلاهبرداری در این فضا رشد بسیار زیادی یافته است. 
سرقت کریپتویی از سال 2020، 519 درصد رشد کرده و به 
3.2 میلیارد دلار رمزارز رسیده است. در واقع، 72 درصد از 
سرمایه‌ها از طریق پروتکل‌های دیفای به سرقت رفته است. 

 روش‌های رایج کلاهبرداری در فضای رمزارزی 
یکی از رایج‌ترین روش‌ها، سرمایه‌گذاری رمزارزی است. 
در این فضا کلاهبردار خود را به‌عنوان یک شرکت یا فرد 
شناخته‌شده جعلی معرفی می‌کند. این افراد ادعا می‌کنند 
که می‌توانند دارایی‌های رمزارزی را مدیریت کنند یا برای شما 
معامله انجام دهند و در ازای این کار از شما کارمزد می‌گیرند. 
این افراد یا پس از دریافت کارمزد ناپدید می‌شوند یا از 
شما می‌خواهند که مقداری از رمزارزهای خود را در اختیار 

آنها قرار دهید و حق برداشت به 
شما نمی‌دهند. در واقع یک پنل 
جعلی با اطلاعات جعلی به شما 
نشان می‌دهند. این پنل نشان 
می‌دهد که شما در حال سود 
کردن هستید، اما تا رسیدن به 
سقف معین اجازه برداشت 

ندارید. 
روش بعدی راگ‌پول اسکم 
است که در فضای ان‌اف‌تی 
روش  این  در  دارد.  رواج 
کلاهبرداران با برگزاری کمپین، 
پوش خبری، انجام تبلیغات و 
خریدوفروش‌های جعلی، ارزش 
یک ان‌اف‌تی را افزایش می‌دهند 
و مردم را به خرید آن ترغیب 
می‌کنند. بنابراین شما باید به 
ارزش آن ان‌اف‌تی و منطق آن 

ارزش دقت کنید. 
کلاهبرداری رمانتیک روش دیگر کلاهبرداری در فضای 
رمزارزی است. در این روش شما از افرادی که عموماً سلبریتی 
هستند، پیام‌هایی دریافت می‌کنید. این افراد تلاش می‌کنند 
با شما روابط دوستانه برقرار کنند و پیشنهاد می‌دهند که به 

نیابت از شما معامله یا سرمایه شما را مدیریت کنند. 
فیشینگ اسکم هم‌ روشی است که جدیداً روی 
تراست‌ولت رایج شده است. طی این روش ایمیل‌هایی 
از آدرس‌هایی مشابه با پشتیبانی تراست‌ولت برای شما 
ارسال می‌شود و به شما می‌گویند که اگر دارایی خود را 
به‌روز نکنید، دارایی شما بلوکه می‌شود. در این ایمیل‌ها 
یک لینک جهت به‌روزرسانی دارایی برای شما ارسال 
می‌شود که در آن لینک، کلمات بازیابی شما را درخواست 
 می‌کنند.  روش بعدی گیو اوی اسکم در شبکه‌های اجتماعی 
 )Social media cryptocurrency giveaway scams(
است. در این روش به شما گفته می‌شود که برای مثال با 
شرکت در این کمپین، به شما مقداری رمزارز به‌صورت رایگان 
داده خواهد شد.  مدل رایج بعدی که در ایران از آن استفاده 
زیادی می‌شود، روش پانزی است. پانزی یک اصل کلی دارد؛ 
سود افراد جدید توسط واریزی افراد قبلی پرداخت می‌شود. 

 چطور از این پروژه‌های کلاهبرداری اجتناب 
کنیم؟

 اعضای تیم: یکی از مواردی که باید در مورد پروژه‌هایی 

که به شما پیشنهاد می‌شود، مورد توجه قرار دهید، تیم 
آن پروژه است. حتماً باید افراد پشت این پروژه را بادقت 
بررسی کنید. باید در وایت‌پیپر راجع به تیم صحبت شده 
باشد. سابقه افراد تیم در حضور در شرکت‌های بلاکچین 
و رمزارزی، سابقه تحصیلی و سابقه حضور آنها در این 
فضا مهم است. افراد فعال در این حوزه این اطلاعات را 
در لینکدین خود ثبت می‌کنند. شبکه دوستان این افراد 
نیز باید بررسی شود. سابقه و تعداد دوستان این افراد 
بسیار مهم است. تعداد زیاد افراد دنبال‌کننده ضمانت 
خوب‌بودن پروژه نیست، اما تعداد کم دنبال‌کنندگان نیز 

قطعاً نکته خوبی نیست. 
ممکن است در وایت‌پیپر در مورد اسم اعضای تیم دروغ 
گفته شود. برای حصول اطمینان از صحت این ادعا، باید 
لینکدین و سابقه فرد نام ‌برده‌شده بررسی شود. اگر فرد واقعاً 
در این پروژه حضور داشته باشد، حتماً در سوابق خود ذکر 
کرده است. برای اینکه تشخیص دهید تعداد دنبال‌کنندگان 
واقعی است یا خیر، می‌توان سابقه تأسیس آن حساب 

کاربری یا مدت فعالیت فرد در آن فضا را بررسی کرد.
خطر رزومه‌فروشی: نکته بعدی این است که برخی 
افراد رزومه خود را می‌فروشند. پس حتی اگر افراد 
شناخته‌شده‌ای در اعضای تیم حضور داشتند و در 
لینکدین هم این مشارکت را ثبت کرده بودند، باز هم 
حضور آن افراد در پروژه قطعی 

نیست. 
اهمیت وایت‌پیپر: نکته دیگر در 
مورد وایت‌پیپر پروژه است. حتماً 
وایت‌پیپر پروژه را بخوانید و قبل 
از خواندن، چند نکته مهم را در 
نظر داشته باشید. اگر پروژه‌ای 
در ایران فعالیت می‌کند، حتماً 
باید وایت‌پیپر فارسی داشته 
باشد. وایت‌پیپر باید شامل 
برخی نکات مانند مسئله‌ای که 
آن پروژه می‌خواهد انجام دهد، 
راهکار و جزئیات، شبکه‌ای که 
قرار است توکن روی آن توسعه 
یابد، نحوه توزیع توکن، اعضای 

تیم و نقشه‌راه باشد. 
میزان جذب سرمایه پروژه: 
میزان سرمایه‌ای را که آن پروژه 
رمزارزی قصد دارد برای توسعه و راه‌اندازی پروژه جذب کند، 
حساب کنید. سپس منطق ارزشی را که از سمت پروژه 

اعلام می‌شود، مورد بررسی قرار دهید. 

چند نکته دیگر: هرگونه قول یا ادعایی مبنی بر سود 
تضمین‌شده یا درآمد دو یا چندبرابری به ‌احتمال زیاد نشان 
از یک پروژه کلاهبرداری دارد. هر وقت کسی ادعا کرد که در 
صورت سرمایه‌گذاری‌تان، سود چندین‌درصدی را تضمین 

می‌کند، به آن پروژه شک کنید.
 هرگاه تنها ابزار یک پروژه رمزارزی، رمزارز بود، باید به آن 
شک کرد، یعنی اگر هیچ روش پرداختی به‌جز کریپتو وجود 

نداشت، نمی‌توان به آن اعتماد کرد.
 وجود غلط‌های املایی در وایت‌پیپر و ایمیل‌هایی که 
برای شما ارسال می‌شود، یکی از بزرگ‌ترین نشانه‌های 
کلاهبرداری‌بودن پروژه است. یک پروژه نمی‌تواند 
وب‌سایتی داشته باشد که با اطلاعات پیش‌فرض یا لورن 
اپسوم پر شده باشد. به محتوای وب‌سایت و غلط‌های 

املایی دقت کنید. 
 هر پروژه‌ای که به شما وعده رمزارز رایگان داد، مشکوک 

است.
 از سرمایه‌گذاری در پروژه‌هایی که اعضای تیم آنها جعلی 

است، به‌شدت خودداری کنید.
 اگر پروژه‌ای مبتنی بر بحث‌های انگیزشی است و در 
رویدادها بحث‌های علمی مطرح نمی‌شود، از آن بپرهیزید. 

جدا از بحث 
کریپتوکارنسی بازار 

جهانی کلاهبرداری در 
دنیا در حدود 30 میلیارد 
دلار بوده و این بازار رشد 

22/8 درصدی را هم 
تجربه کرده است!

تایم تاکنون 20 هزار ان‌اف تی به ارزش 10 میلیون دلار فروخته است

همکاری مجله تایم با سندباکس
با توسعه وب ۳ و رواج آن، ان‌اف‌تی‌ها به 
جنجال‌برانگیزترین قسمت اکوسیستم کریپتو 
تبدیل‌ شده‌اند که هم مورد تمجید قرار می‌گیرند 
و هم از آنها انتقاد می‌شود. »کیت گروسمن«، 
رئیس مجله تایم معتقد است بحث‌های هر دو 
طرف، چه طرفداران و چه منتقدان، تمام‌نشدنی 
است. گروسمن سال گذشته برای ساخت تایم 
پیسز و تبدیل مجله ۹۹ساله تایم به ان‌اف‌تی تلاش 

بسیاری کرد.
ان‌اف‌تی‌ها دارایی‌های دیجیتالی منحصربه‌فردی 
هستند که با استفاده از فناوری بلاکچین تأیید و 
ذخیره می‌شوند، اما منتقدان معتقدند این توکن‌ها 
نیز مانند ارزهای دیجیتالی انرژی زیادی مصرف 
می‌کنند و برای محیط ‌زیست مضر هستند. 
بسیاری از ان‌اف‌تی‌ها روی شبکه اتریوم، دومین 
توکن بزرگ، ساخته ‌شده‌اند. ظهور اینترنت 
باعث شد هر شخصی بتواند تصاویر، ویدئوها 
و آهنگ‌های مورد علاقه‌اش را به‌صورت آنلاین 
و رایگان مشاهده کند، اما ظهور ان‌اف‌تی مرحله 
جدیدی را از مالکیت رقم زد و مردم به‌دلیل اینکه 
می‌توانند مالک یک آیتم مجازی باشند، ان‌اف‌تی 

می‌خرند.
گروسمن در مصاحبه با CNBC گفته است: 
»ان‌اف‌تی به دو دلیل برای مردم مهم و باارزش 
است؛ در وهله اول این توکن به شما اجازه می‌دهد 
تا مالکیت یک ‌چیز را در بلاکچین ثابت کنید. دوم 
اینکه دارنده ان‌اف‌تی می‌تواند اطلاعات شخصی 

خود را کنترل کند.«

 تایم پیسز؛ 20 هزار ان‌اف‌تی با ارزش 10 
میلیون دلار

دارندگان توکن TIMEPieces می‌توانند کیف پول 
دیجیتال خود را به وب‌سایت تایم متصل کنند. این 
اتصال، به دارندگان دسترسی نامحدود به محتوای 
مجله تایم و همچنین دعوت‌نامه‌های انحصاری 
برای رویدادهای مجازی و حضوری می‌دهد. 
برخی توکن‌های تایم پیسز محبوب‌تر هستند و 
امکانات بیشتری دارند. برای مثال این توکن‌ها 
شامل عکس و دیگر اشکال هنرهای دیجیتال از 
۸۹ هنرمند نوظهور در وب ۳ ازجمله »فرخ سرمد«، 
»جوآن‌ هالینگ« و »جولی پاچینو«، دختر »آل 
‌پاچینو« هستند. بسیاری از کلکسیونرهای 
مشهور هم؛ از »آنتونی هاپکینز« گرفته تا »اوا 

لونگوریا«، به این کلکسیون جذب‌شده‌اند.
به گفته گروسمن، مجله تایم از ماه سپتامبر 
۲۰۲۱ بیش از 20 هزار ان‌اف‌تی تایم پیسز ایجاد یا 
به‌اصطلاح عرضه کرده است. این 20 هزار ان‌اف‌تی 
متعلق به ۱۲ هزار کیف پول دیجیتال و تقریباً 
نیمی از آنها به Time.com متصل هستند. این 
ان‌اف‌تی‌ها 10 میلیون دلار سود برای مجله تایم و 
60 هزار دلار برای خیریه‌های مختلف به ارمغان 

آورده‌اند.
تایم اخیراً با پلتفرم بازی »سندباکس« در حال 

همکاری برای ایجاد یک فضای مجازی در متاورس 
با نام تایم اسکوئر است. تایم اسکوئر قرار است 
مرکزی برای میزبانی رویدادهای هنری و تجارت 
مجازی تایم باشد. سندباکس با ارزش یک و نیم 
میلیون دلار، یکی از بزرگ‌ترین پروژه‌های متاورس 
است. این پروژه سهم بزرگی در پذیرش اولیه 
فناوری بلاکچین داشته و به همین دلیل است که 

جزء باارزش‌ترین پروژه‌ها محسوب می‌شود.

 عبور از جوامع مبتنی بر حرص و طمع
ویتالیک بوترین، خالق اتریوم اخیراً در 
مصاحبه‌ای که با تایم داشته، گفته نگران روندهای 
فضای رمزارزهاست و این فضا اگر به‌درستی اجرا 
نشود، پتانسیل تبدیل‌شدن به یک ویران‌شهر را 
دارد. بوترین گفت: »خطر یعنی همین میمون‌های 

۳ میلیون دلاری و قمار با آنها.«
بیل گیتس در سخنرانی اخیر خود در تک‌کرانچ 
گفت که اساس پدیده کریپتو و ان‌اف‌تی، نظریه 
احمق بزرگ‌تر است. او باور دارد ارزشی که به این 
دارایی‌ها داده ‌شده، بیشتر از ارزش واقعی‌شان 
است. این قیمت‌ها بر اساس تمایل افراد است. 
هر چقدر مردم حاضر باشند پول بیشتری بدهند، 
قیمت این دارایی‌ها هم بالاتر خواهد رفت. این 
بنیان‌گذار میلیاردر مایکروسافت با عکس 
میمون‌های چند میلیون دلاری نیز شوخی می‌کند 
و می‌گوید: »بله، عکس‌های چند میلیون دلاری از 

میمون‌ها حتماً وضع دنیا را بهتر می‌کنند.«
به گفته کوین‌گکو، صنعت کریپتو در نوامبر ۲۰۲۱ 
در اوج خود بود و دو تریلیون دلار ارزش داشت، اما 
اکنون کاهش شدیدی را تجربه کرده است. در حال 
حاضر ارزش بخش متاورس بیش از شش میلیارد 

دلار تخمین زده‌ شده است.
سلسیوس هم که به کاربران خود وعده سودهای 
بالا می‌داد، اخیراً رو به ورشکستگی می‌رود. 
اوپن‌سی بزرگ‌ترین بازار ان‌اف‌تی دنیا و کلکسیون 
توکن‌های تایم پیسز هم از تعدیل ‌20درصدی 

نیروهای خود خبر داده‌اند.
ادامه در صفحه 14
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اینجا پرداخت با 
رمزارز مجاز است!

شرکت‌های بزرگ بین‌المللی که خیلی زود کریپتو را به‌عنوان ابزار پرداخت به رسمیت شناخته‌اند
وضعیت فعلی اکوسیستم رمزارزی بر هیچ‌کس پوشیده 
نیست. افت شدید قیمت کوین‌ها، ورشکستگی برخی 
شرکت‌های کریپتویی و اقدامات برخی شرکت‌های 
دیگر مانند سلسیوس جهت مسدود کردن حساب 
کاربران به وضعیتی منجر شده که برخی آن را »زمستان 
کریپتو« می‌نامند. اما با تمام این موارد هنوز بخشی از این 
اکوسیستم در حال رشد و توسعه است. امکان پرداخت 
با رمزارز بخشی از این اکوسیستم است که حتی در این 
شرایط هم طرفداران زیادی دارد. از سال‌های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ 
با افزایش محبوبیت پرداخت کریپتویی، شرکت‌های 
بزرگ این امکان را برای مشتریان خود فعال کردند. اکنون 
مشتریان می‌توانند پرداخت‌های خود را به‌طور مستقیم یا 
از طریق پلتفرم‌های پرداخت با ارزهایی مانند بیت‌کوین و 

اتر انجام دهند. 
اولین شرکت‌هایی که پرداخت کریپتویی را فعال کردند، 
اغلب شرکت‌های فعال در حوزه فناوری و رسانه بودند، اما 
در حال حاضر می‌توان برای خرید مبلمان، خواربار و حتی 
بلیت سینما هم از رمزارز استفاده کرد. بیت‌کوین هنوز هم 
پذیرفته‌شده‌ترین ارز دیجیتال برای پرداخت است، اما 
اکنون بسیاری از خرده‌فروشان طیف گسترده‌ای از ارزهای 
دیجیتال؛ از لایت‌کوین گرفته تا شیبا اینو را می‌پذیرند. 
با وجود اینکه سیستم‌های پرداخت ارز دیجیتال فعلی 
هنوز تکامل نیافته‌اند، اما هم‌اکنون کنار گذاشتن فیات از 
هر زمان دیگر آسان‌تر شده است. در ادامه به شرکت‌های 
بزرگی که امکان پرداخت با رمزارز را برای مشتریان خود 

فعال کرده‌اند، نگاهی می‌اندازیم. 

 هول‌فودز مارکت 
با وجود اینکه آمازون، شرکت مادر هول‌فودز مارکت، هنوز 
به‌طور کامل رمزارزها را نپذیرفته، اما این سوپرمارکت‌های 
زنجیره‌ای از سال ۲۰۱۹ امکان پرداخت با ارز دیجیتال را برای 
مشتریان خود فعال کرده‌اند. مشتریان می‌توانند با استفاده 
از برنامه »اسپند این« )SpendIn( که توسط »فلکسا« 
پشتیبانی می‌شود، هزینه خرید خود را بپردازند. فلکسا از 
بیت‌کوین، بیت‌کوین‌کش و اتر پشتیبانی می‌کند. این شبکه 
با خرده‌فروشان بزرگ دیگری چون نورد استورم، گیم‌استاپ و 

جامبا جوس مشارکت دارد.
در واقع هول‌فودز مارکت وجوه را به‌طور مستقیم دریافت 
نمی‌کند. برنامه اسپند این یک کد کیوآر تولید می‌کند که 
مشتری هنگام پرداخت آن را اسکن می‌کند. این کد از طریق 

استراتژی متفاوت نرم‌افزار و 
خرده‌فروشی در مواجهه با 
کریپتو

آنها از رمزارز چه 
می‌خواهند؟

 مایکروسافت
مایکروسافت از دیگر شرکت‌های پیشتاز در 
پذیرش کریپتو است که از سال ۲۰۱۴ قابلیت پرداخت 
با بیت‌کوین را در فروشگاه‌های خود اضافه کرده است. 
مایکروسافت هم مانند بسیاری از شرکت‌های دیگر 
از بیت‌پی به‌عنوان یک پردازشگر پرداخت استفاده 

می‌کند. 
سیستم پرداخت بیت‌کوین مایکروسافت از زمان 
آغاز به کار چندین‌بار به‌دلیل نوسانات زیاد بازار بسته 
‌شده است. مایکروسافت اخیراً اقداماتی را در جهت 
بهبود وضعیت خود در دنیای وب ۳ انجام داده و در 

همین راستا سمتی با عنوان »مدیر توسعه تجارت برای 
ارزهای دیجیتال« ایجاد کرده است. 

مایکروسافت در سال ۲۰۲۱ حق ثبت اختراع برای 
یک سیستم توسعه و مدیریت توکن‌ها در شبکه‌های 

مختلف دریافت کرد. 
این امر نشان می‌دهد که مایکروسافت قصد دارد در 
آینده‌ای نزدیک حضور پررنگ‌تری در فضای رمزارزی 
داشته باشد. نکته جالب توجه این است که »بیل 
گیتس«، بنیان‌گذار مایکروسافت، به‌طور علنی ارز 
دیجیتال را محکوم کرده و در مصاحبه‌ای در ژوئن 
2022 گفته که این بازار فقط با نظریه احمق بزرگ‌تر 
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بدهی 3/5 میلیاردی!
بنیان‌گذاران صندوق ورشکسته 
رمزارزی تری اروز کپیتال )3AC( در 
گفت‌وگویی با بلومبرگ گفته‌اند 3.5 
میلیارد دلار به 27 سازمان مختلف 
بدهکاری دارند و کار این صندوق به پایان 

رسیده است!

خرید صرافی کره‌‌ای
اف‌تی‌ایکس و بنیان‌گذار آن سم 
بنکمن فرید که اخیراً دو شرکت رمزارزی 
بلاکفای و بیتوو را خریده، اعام کرده در 
حال مذاکره برای خرید صرافی کره‌ای 

بیت‌هامب است.

اعتراض شیرزاد
»فریار شیرزاد«، مدیر ارشد 
سیاست‌گذاری کوین‌بیس با انتقاد از 
قوانین و رویکرد SEC گفته قوانین این 
نهاد مالی در حوزه دارایی‌های دیجیتال 

کاربردپذیر نیستند.

فریب مای‌بیگ‌کوین
»رندال کارتر«، بنیان‌گذار شرکت 
رمزارزی مای‌بیگ‌کوین متهم شده که یک 
پروژه جعلی را به سرمایه‌گذاران معرفی 
کرده و از این طریق شش میلیون دلار به 

جیب زده است.



شماره 29
2 مرداد 1401
سال دوم

KARANG

13
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B U S I N E S S

فلکسا، ارزهای دیجیتالی پرداخت‌شده توسط مشتریان را به 
دلار تبدیل کرده و به هول‌فودز تحویل می‌دهد. بدین ترتیب 
خرده‌فروش مجبور نیست با مشکلات رایج در بلاکچین 
مثل زمان و کارمزد تراکنش‌ها دست‌وپنجه نرم کند. کل این 
سیستم و فرایند توسط یک کوین دیگر به نام فلکساکوین 
تسهیل می‌شود که به‌عنوان یک توکن واسطه بین دلار و 
بیت‌کوین عمل می‌کند. پلتفرم‌های پرداختی این‌چنینی برای 
پذیرش گسترده رمزارزها حیاتی هستند، زیرا به خرده‌فروشان 
اجازه می‌دهند تا بدون هیچ هزینه و دردسری برای راه‌اندازی 
زیرساخت مربوطه، به تقاضای پرداخت‌های رمزارزی پاسخ 

مثبت دهند. 

AMC شرکت سینمایی 
یکی دیگر از پلتفرم‌های پرداخت محبوب، بیت‌پی است 
 AMC Theatres که با تعدادی از شرکت‌های بزرگ ازجمله

  AMC می‌کند.  همکاری 
بزرگ‌ترین سینمای زنجیره‌ای 
در آمریکاست که بیش از 200 
میلیون مشتری دارد. از مارس 
۲۰۲۲ این شرکت امکان پرداخت 
با ارزهای دیجیتال را در وب‌سایت 
خود فعال کرد و از آن‌ پس 
مشتریان می‌توانند هزینه بلیت 
را با ارزهایی چون بیت‌کوین، اتر، 
بیت‌کوین‌کش، لایت‌کوین، شیبا 
اینو و دوج‌کوین پرداخت کنند. 
علاوه بر وب‌سایت، اپلیکیشن 
AMC هم از این امکان پشتیبانی 

می‌کند. 
AMC همیشه یک شرکت نوآور بوده است. AMC اولین 
مجموعه سینمایی در آمریکا و از اولین سینماهایی بود که 
بلیت آنلاین ارائه دادند؛ بنابراین ورود زودهنگام این شرکت 
به بازار ارزهای دیجیتال در مقایسه با سایر شرکت‌های مشابه 
منطقی است. نکته قابل ‌توجه در مورد AMC این است که 
به‌شدت به جریان‌های درآمدی جدید نیاز دارد؛ زیرا این 
شرکت در دوران پاندمی در آستانه ورشکستگی قرار گرفت. 
امید که پذیرش این فناوری جدید به رشد سهام این شرکت 

منجر شود.

 توئیچ
یکی دیگر از کسب‌وکارهای متعلق به آمازون که مشتاق 
استفاده از ارزهای دیجیتال است، پلتفرم انتشار ویدئو توئیچ 
)Twitch( است. توئیچ اولین‌بار در سال ۲۰۱۴ به کاربران اجازه 
پرداخت با رمزارز را برای دریافت اشتراک و سایر خدمات ارائه 
داد. البته در این مدت پشتیبانی از پرداخت رمزارزی را دو بار 
لغو کرد. اولین‌بار به این دلیل بود که یکی از شرکای پرداختی 
توئیچ، از پشتیبانی بیت‌کوین دست کشید، اما پس از مدت 

کوتاهی توئیچ همکاری خود را با کوین‌بیس آغاز کرد و امکان 
پرداخت با بیت‌کوین را فراهم کردند. بار دوم توئیچ در ابتدای 
سال ۲۰۱۹ و به‌دلیل تصمیمات سازمانی، پشتیبانی از 
بیت‌کوین را حذف کردند و در ماه ژوئن مجدداً این پشتیبانی 
را از سر گرفتند. به نظر می‌رسد از آن زمان، توئیچ نسبت به 
چشم‌انداز بلندمدت این فناوری خوش‌بین‌تر بوده است، 
حتی در سال ۲۰۲۰ به کاربران در صورتی ‌که پرداخت خود 
را با ارز دیجیتال انجام می‌دادند، ۱۰ درصد تخفیف می‌داد. 
پردازنده فعلی پرداخت رمزارزی این شرکت BitPay است. 
برای خرده‌فروشانی که در حال ورود به بازار ارزهای دیجیتال 
هستند، بیت‌پی همچون یک رهبر در حال ظهور در بازار 

است.

 استارباکس
از مارس ۲۰۲۱ مشتریانی که در آمریکا ساکن بودند، 
می‌توانستند هزینه قهوه خود 
را با رمزارز بپردازند. این امکان 
به لطف همکاری استارباکس با 
استارتاپ فین‌تکی بکت فعال 
‌شده است. کاربرانی که در بکت 
حساب دارند، می‌توانند کیف 
پول رمزارزی خود را به برنامه 
استارباکس متصل کنند و 
سپس پیش‌فرض ارز پرداختی 
را روی بیت‌کوین تنظیم و کارت 
استارباکس خود را مستقیماً با 

کیف پول خود شارژ کنند. 
لازم به ذکر است که تنها روش 
پرداخت با بیت‌کوین استفاده از کارت استارباکس است و در 
حال حاضر هیچ راهی برای پرداخت مستقیم با کیف پول در 
فروشگاه وجود ندارد، اما اگر این طرح به ‌اندازه کافی محبوب 
شود، ممکن است استارباکس در آینده نزدیک امکان 

پرداخت‌ مستقیم را نیز فعال کند.

 پاکسون
پاکسون )Pacsun( اولین خرده‌فروش بزرگ مد است که 
پرداخت کریپتویی را از طریق مشارکت با بیت‌پی پذیرفته 
است. این شرکت در بیانیه مطبوعاتی خود ادعا کرد افزودن 
قابلیت پرداخت با ارزهای دیجیتال دو دلیل داشته است. 
اولاً، سیاست این شرکت بر جوانان متمرکز است و پرداخت 
کریپتویی مورد استقبال نسل زد قرار خواهد گرفت. پاکسون 
بر این باور است که پرداخت با رمزارزها بسیار راحت‌تر است 

و می‌تواند در بین خرده‌فروشان به‌سرعت محبوب شود.
رئیس پاکسون نیز همین عقیده را داشت و پیش‌بینی کرده 
بود به‌زودی بسیاری از شرکت‌های مد از این روند پیروی 
خواهند کرد. البته در حال حاضر این پیش‌بینی درست از 
آب درنیامده است. شاید دلیل آن آشفتگی و نوسانات بازار 

باشد که شرکت‌ها را مجبور کرده برنامه‌های توسعه خود را به 
تعویق بیندازند.

 پی‌پال
پلتفرم پردازش پرداخت پی‌پال در مارس 2021 یک ویژگی 
جدید به نام Checkout With Crypto راه‌اندازی کرد که 
کارکرد آن از اسمش کاملاً مشخص است. به کمک این 
ویژگی کاربران پی‌پال می‌توانند پرداخت‌های خود را به ‌تمامی 
۲۹ میلیون کسب‌وکاری که از این پلتفرم استفاده می‌کنند، از 

طریق ارزهای دیجیتال انجام دهند. 
مانند سایر پردازشگرهای پرداخت، پی‌پال برای فروشنده 
فیات ارسال می‌کند و معادل آن از کیف پول کاربر رمزارز کسر 
می‌کند. مقدار دقیق رمزارزی که قرار است از کیف پول کاربر 
کسر شود، قبل از تکمیل تراکنش به کاربر نشان داده خواهد 

شد؛ بنابراین خریداران بررسی کنند.
پی‌پال همچنین به کاربران این امکان را می‌دهد که ارزهای 
دیجیتال و سایر فیات‌ها مثل دلار را مستقیماً در برنامه آن 
حفظ کنند. این ویژگی‌ها سبب شبیه‌شدن پی‌پال به یک 
حساب بانکی سنتی می‌شوند؛ زیرا حساب‌های بانکی هم 
با ارزهای فیات و هم با ارزهای دیجیتال کار می‌کنند. در حال 
حاضر پی‌پال فقط در بازارهای آمریکا و بریتانیا پشتیبانی 
یکپارچه از رمزارزها ارائه می‌دهد، ولی اعام کرده که قصد 
دارد به‌زودی در بازارهای کشورهای دیگر نیز این خدمات را 

ارائه دهد. 

 اور استاک
اور استاک اولین خرده‌فروش در صنعت مبلمان و گجت‌های 
آنلاین است که در سال ۲۰۱۴ با همکاری کوین‌بیس 
پذیرش بیت‌کوین را آغاز کرد. اور استاک با این کار به اولین 
خرده‌فروش بزرگ آنلاینی تبدیل شد که قابلیت پرداخت با 
بیت‌کوین را فعال کرد. در طول سال‌ها، این شرکت به‌تدریج 
دامنه خود را برای پذیرش تقریباً تمام آلت‌کوین‌های اصلی 
گسترش داده است. اور استاک به کاربران خود این امکان 
را می‌دهد که هزینه سفارش اولیه خود را با رمزارز پرداخت 
کنند. همچنین بازپرداخت به بیت‌کوین امکان‌پذیر بوده و 

مستقیماً به کیف پول مشتری واریز می‌شود. 
این شرکت و مدیران آن از زمانی که برای اولین‌بار فناوری 
بلاکچین را به کار گرفتند، در مورد پتانسیل‌های بالقوه این 
فناوری صحبت و ده‌ها میلیون دلار در شرکت‌هایی که در این 
فضا کار می‌کنند، سرمایه‌گذاری کرده‌اند. همچنین اور استاک 
توکن خود را که »تی‌زیرو« نام دارد، در سال ۲۰۱۷ راه‌اندازی 
کرد؛ هرچند به‌دلیل عدم استقبال از عرضه اولیه آن باعث 
شد سهام این شرکت در سال بعد ۸۸ درصد افت کند. با این 
‌وجود حمایت اور استاک از رمزارزها خدشه‌دار نشد و اگر در 
آینده پیشرفت‌های جدیدی در بلاکچین حاصل شود، این 
شرکت احتمالاً یکی از اولین شرکت‌هایی است که آن را به 

کار می‌گیرد.

قابل درک است. 

 کوئیزنوس 
ساندویچی زنجیره‌ای کوئیزنوس در سال ۲۰۲۱ 
همکاری خود را با پلتفرم بکت جهت افزودن قابلیت 
پرداخت با بیت‌کوین آغاز کرد. کاربران کوئیزنوس 
می‌توانند از طریق برنامه بکت در اماکن شهرهای 
معینی هزینه خرید خود را با بیت‌کوین بپردازند. 
کوئیزنوس یک پاداش هم برای استفاده از بکت و 

پرداخت با بیت‌کوین در نظر گرفته است. 
بدین صورت که کاربران پس از اولین پرداخت 

بیت‌کوینی خود در بکت معادل ۱۵ دلار از کوئیزنوس 
بیت‌کوین هدیه می‌گیرند. این شرکت  از دیگر اشکال 
فناوری بلاکچین نیز استقبال کرده و مجموعه‌ای از 
ان‌اف‌تی‌ها با عنوان سکه‌های ساندویچی ایجاد کرده 

است. 

 گیفت
بااینکه هنوز تمام شرکت‌ها قابلیت پرداخت 
با ارزهای دیجیتال را ندارند، اما یک ‌راه برای خرید با 
ارزهای دیجیتال از هر خرده‌فروشی بزرگ در ایالات 
متحده وجود دارد. کارت هدیه گیفت از سال ۲۰۱۳ 

پرداخت با بیت‌کوین را می‌پذیرد و شما می‌توانید در 
ازای کارت هدیه گیفت، بیت‌کوین پرداخت کنید. با این 
کارت‌ها می‌توان از ۲۰۰ خرده‌فروشی از جمله تارگت، 

اوبر، والمارت و دلتا خرید کرد.

 اور استاک اولین 
خرده‌فروش در صنعت 

مبلمان و گجت‌های 
آنلاین است که در 

سال ۲۰۱۴ با همکاری 
کوین‌بیس پذیرش 
بیت‌کوین را آغاز کرد

NEWSخبر

 خودروساز بزرگ 
الکتریکی ۷۵ درصد 
بیت‌کوین‌هایش را 

فروخته است

تسلا از بیت‌کوین 
دست می‌کشد؟

 تسا در گزارش درآمدی 
مربوط به سه‌ماهه دوم ۲۰۲۲ 
خود اعلام کرده که به‌دلیل نگرانی‌های 
ناشی از کرونا و قرنطینه در چین، ۷۵ 
درصد از بیت‌کوین ذخیره خود را به ارز 
فیات تبدیل کرده است. این در حالی 
است که تسلا در اوایل سال گذشته، 
حدود 1.5 میلیارد دلار در بیت‌کوین 

سرمایه‌گذاری کرده بود.

 به گزارش CNBC، شرکت 
خودروسازی تسا فاش کرده 
که ۷۵ درصد از دارایی‌های بیت‌کوین 
خود را در سه‌ماهه گذشته فروخته 
سازنده  این  اعام  طبق  است. 
خودروهای الکتریکی، این فروش ۹۳۶ 
میلیون دلار به ترازنامه شرکت در 
سه‌ماهه دوم اضافه کرده است؛ با این 
گزارش‌های  به  استناد  با  ‌حال 
منتشرشده، این شرکت دارای یک 
کاهش درآمد مرتبط با بیت‌کوین است 
که از آن به‌عنوان اختال یاد شده 

است.

 مدیرعامل تسا، به‌تازگی در 
یک اظهارنظر دلیل این اقدام 
را نگرانی‌های نقدینگی ناشی از 
قرنطینه‌های ناشی از کووید در چین 
دانسته و گفته است: »تسلا مطمئناً 
آماده افزایش ذخایر بیت‌کوین خود در 
آینده است و در حال حاضر نیز 
دارایی‌های دوج‌کوین خود را کاهش 

نداده است.«

 ایلان ماسک، مدیرعامل تسلا 
پیش از این اعام کرده بود که 
در ژانویه ۲۰۲۱ حدود 1.5 میلیارد دلار 
بیت‌کوین را با قیمت متوسط حدود 
31.000 دلار خریداری کرده و انتظار 
دارد در آینده آن را به‌عنوان پرداخت در 
شرکت تسا بپذیرد، اما در نهایت 
به‌دلیل آثار مخرب زیست‌محیطی 
ناشی از استخراج بیت‌کوین از پذیرش 
آن به‌عنوان پرداخت منصرف شد. این 
شرکت سازنده خودروهای الکتریکی 
اکنون تنها ۲۱۸ میلیون دلار بیت‌کوین 

دارد.
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نظرسنجی
P O L E

 بیت‌کوین 10 هزار دلاری
 یا 30 هزار دلاری؟

نظرسنجی بلومبرگ از 950 سرمایه‌گذار رمزارزها داده‌های جالبی از آینده این بازار دارد

24 %

27 

22
23

23
26

4
2

32

18 %
رمزارزها به‌درد نخورند

ذهنیت باز اما مردد

مردد اما درگیر بازار

سرمایه‌گذاران خرد سرمایه‌گذاران حرفه‌ای

رمزارزها آینده‌اند

بیت‌کوین ماکسیمالیست

40 %
$30.000

60 %
$10.000

بلومبرگ یک نظرسنجی با حضور 950 سرمایه‌گذار حوزه 
رمزارز انجام داده که نتایج آن قابل توجه از آب درآمده 
است؛ نظرسنجی‌ای که شامل دو دسته سرمایه‌گذاران 
سازمانی و سرمایه‌گذاران خرد است که همه آنها در سبد 
خود بیت‌کوین داشته‌اند. نتایج کار بخش تحقیقاتی 
بلومبرگ نشان می‌دهد که سرمایه‌گذاران خرد به نسبت 
سازمانی‌ها، نگاه خوش‌بینانه‌تری به بازار و آینده قیمت 
بیت‌کوین دارند. در حالی که قیمت بیت‌کوین در هفته 

گذشته کمی سیگنال‌های امیدوارکننده‌ای از خود نشان 
داده، اما تا اینجا 70 درصد از رکورد قیمتی خود در چند 

ماه گذشته عقب‌نشینی کرده است.
یافته مهم این نظرسنجی این است که حدود 60 
درصد پاسخ‌دهندگان معتقدند که احتمال اینکه 
بیت‌کوین 10 هزار دلاری شود، برای آنها بیشتر از این 
است که بیت‌کوین مجدداً به 30 هزار دلار برگردد. یکی 
دیگر از نتایج این نظرسنجی این است که 25 درصد 

سرمایه‌گذاران در آن که همگی سرمایه‌گذار بیت‌کوین 
هستند، فکر می‌کنند که رمزارزها »به‌دردنخور« هستند! 
در بین سرمایه‌گذاران سازمانی اما 18 درصد چنین 
عقیده‌ای داشتند. در بین سازمانی‌ها 32 درصد گفته‌اند 
با اینکه به موضوع با ذهنی باز نگاه می‌کنند، اما کمی 

درباره رمزارزها بدبین هستند.
نکته جالب ‌توجه دیگر اینکه 28 درصد پاسخ‌دهندگان 

اعتقاد دارند که رمزارزها آینده صنعت مالی هستند.

 ادامه از صفحه11

همکاری مجله تایم 
با سندباکس

گروسمن به سی‌ان‌ان گفت: »این 
میمون‌های مودی را برای لحظه‌ای 
فراموش کنید. وقتی به چشم کلکسیون 
جمع‌کردن به این فضا نگاه نکنیم و روی 
بعد خلاقیت و هنری آن تمرکز کنیم، 
می‌فهمیم که توکن‌ها نه‌تنها وسیله‌ای 
برای تأیید مالکیت هستند، بلکه 
امتیازی برای شما محسوب می‌شوند 
که می‌توانید آنها را به فروش برسانید.« 
او می‌افزاید: »این بی‌ثباتی که در بازار 
می‌بینید، حاصل حرص و طمع در 
سیستم است. سیستمی که اکنون با آن 
روبه‌رو هستیم، نقدینگی ندارد و همین 
امر باعث می‌شود که مطابق با توقعات 

مردم پیش نمی‌رود.«
»ایوری آکیننی«، رئیس شرکت واینر 
ان‌اف‌تی گفت: »در دهه گذشته شاهد 
بودیم که ارزش‌های ایجادشده در دنیای 
وب ۲، به ‌جای سازندگان آنها به غول‌های 
فناوری تعلق گرفتند. بلاکچین اجازه 
می‌دهد تا روش‌های غیرمتمرکزتری برای 
پرداخت‌، تولید و پاداش وجود داشته 
باشد.« آکیننی در مصاحبه دیگری 
گفته بود: »هرگز زمانی بهتر از اکنون برای 
شرکت‌ها وجود نداشته است. در حال 
حاضر شرکت‌ها می‌توانند محصولی 
رایگان یا با قیمت بسیار پایین تولید کنند 
و از این طریق موانع قیمتی را از سر راه 

مصرف‌کنندگان بردارند.«
»متیو سوپیزی«، مدیر استراتژی 
بازار در سلزفورس و »مارک بنیوف«، 
شریک مؤسس و مدیرعامل سلزفورس 
گفته‌اند که سال ۲۰۲۲ سالی خواهد 
بود که »برندهای پیشگام، ان‌اف‌تی‌ها را 
به‌عنوان ابزار به کار خواهند گرفت« و 
به تایم به‌عنوان یک نمونه عالی در این 
زمینه اشاره کردند. برندهای بزرگ از هر 
صنعتی، از جمله کوکاکولا، مک‌دونالد، 
نایکی، گوچی و لیگ ملی فوتبال، 
ان‌اف‌تی‌ها را وارد طرح‌های بازاریابی 
خود کرده‌اند. بسیاری از تحلیلگران 
می‌گویند که حرکت تایم به سمت دنیای 
بلاکچین نویددهنده فرصت‌های خوبی 
در آینده است. »کایران وارویک«، یکی 
از بنیان‌گذاران بازی متاورس ایلوویوم، 
گفته است: »هرچه برندهای بزرگ‌تری 
را به وب ۳ ترغیب کنیم، سریع‌تر 
می‌توانیم به پذیرش انبوه دنیای وب ۳ 
برسیم. مشارکت با سندباکس برای هر 
کسب‌وکاری در این فضا اتفاق بزرگی 

است.«

REPORTگزارش
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چهره‌ها
F I G U R E S

وقتی همه فرار کردند 
آلن هوارد ماند!

میلیاردر بریتانیایی باوجود رکود بازار دست از سرمایه‌گذاری نمی‌کشد

آیشان واحی به برادر خود رانت اطلاعاتی داده بود

چرا مدیرمحصول کوین‌بیس دستگیر شد؟

NEWSخبر

طی چند ماه گذشته پرونده‌هایی که 
برای کلاهبرداری یا سوء‌استفاده‌های 
مالی در فضای رمزارز و وب ۳ به راه افتاده، 
نشان می‌دهد که بر خاف آنچه در روزهای 
آغازین این صنعت روبه‌رشد گفته می‌شد، 
عدم قانون‌پذیری در این حوزه اقتصادی بیشتر 
به یک افسانه می‌ماند. دستگیری‌ برخی 
سارقان رمزارزی و حالا دستگیری و ردیابی 
کلاهبرداران و سوءاستفاده‌کنندگانی که در 
ماه‌ها و بعضاً سال‌های گذشته اقدامات 
مجرمانه انجام داده‌اند، نشان از امکان‌ها و 
مسیرهای مقابله با جرم در حوزه رمزارزها 

دارد.

در آخرین مورد دستگیری یکی از 
مدیران ارشد معروف‌ترین صرافی 
رمزارز دنیا یعنی کوین‌بیس، آن ‌هم به‌دلیل درز 
اطلاعات در یک دوره خاص و سوءاستفاده از 
موقعیت خود، اگرچه برای صرافی بحران‌زده 
کوین‌بیس خبر خوبی نبود، اما برای کسانی که 
دغدغه رگولاتوری و تنظیم‌گری و نظارت بر این 

فضا دارند، خوشحال‌کننده بوده است.

دادستان‌های فدرال منهتن در جریان 
اولین پرونده خود در خصوص تجارت 
داخلی ارز دیجیتال، »آیشان واحی« 
مدیرمحصول سابق کوین‌بیس را به افشای 
اطلاعات متهم و ادعا کرده‌اند که این فرد 
اطلاعات محرمانه‌ای را در اختیار برادر خود و 
فرد دیگری قرار داده تا آنها توکن‌ها را درست 
قبل از فهرست‌شدن در صرافی خریداری 

کنند.

به گزارش بلومبرگ، »آیشان واحی« 
به‌دنبال  گذشته  پنجشنبه  روز 
تحقیقات گسترده در منطقه جنوبی نیویورک 
و کمیسیون بورس و اوراق بهادار دستگیر شد. 

کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا 
قوانین  واحی  که  کرد  ادعا  همچنین 

ضدکلاهبرداری آژانس را نقض کرده است.

»دامیان ویلیامز«، دادستان منهتن 
در ایالات متحده در بیانیه‌ای در این 
خصوص گفت: »اتهامات مدیرمحصول 
سابق کوین‌بیس یادآور این است که وب ۳ یک 
منطقه بدون قانون نیست.« او ادامه داد: 
»پیام ما با این اتهامات واضح است؛ 
کلاهبرداری، کلاهبرداری است، چه در 

بلاکچین رخ دهد و چه در وال‌استریت.«

کوین‌بیس به آمریکایی‌ها امکان 
دادوستد بیش از ۱۵۰ توکن را می‌دهد 
که تعداد بسیاری از این توکن‌ها هم در ماه‌های 
اخیر اضافه شده‌اند. به‌دلیل جایگاه این 
پلتفرم به‌عنوان بزرگ‌ترین صرافی رمزارز 
ایالات متحده، ارزهای دیجیتال اغلب 
بلافاصله پس از قرار گرفتن در فهرست آن، 

محبوبیت زیادی در جهان پیدا می‌کنند.

طبق اعام دولت ایالات متحده دو 
فردی که »آیشان واحی« اطلاعات 
محرمانه را به آنها لو داده بود، از این اطلاعات 
برای تجارت در ده‌ها توکن حداقل از ژوئن ۲۰۲۱ 
تا آوریل ۲۰۲۲ استفاده و سودی بیش از یک 

میلیون دلار کسب کرده‌اند.

وکلای یکی از سه متهم این پرونده که 
در حال حاضر دستگیر شده، در 
بیانیه‌ای موکل خود را بی‌گناه دانسته و گفته 
است: »دادستان‌ها تاش می‌کنند رفتار 
بی‌گناه را جرم‌انگاری کنند، زیرا به‌دنبال 
قربانی هستند؛ چراکه بسیاری از مردم اخیراً 
سرمایه‌های خود را در ارزهای دیجیتال از 

دست داده‌اند.«

»آلن هوارد«، آلن هوارد، یک میلیاردر بریتانیایی مدیر 
 Brevan Howard صندوق تأمینی و یکی از بنیان‌گذاران
Asset Management LLP است.او همچنین یکی از 
سرمایه‌گذاران بزرگ رمزارزهاست. هوارد حتی در این 
آشفتگی‌های بازار هم از سرمایه‌گذاری دست نکشیده 
است. در اواسط ماه ژوئن او در یک دور سرمایه‌گذاری 10.3 
میلیون دلاری روی یک برند کریپتویی که در مرحله پیشابذری 
بود، شرکت کرد. شرکت در چنین سرمایه‌گذاری بزرگی، آن 
‌هم پس از سقوط ترا، قابل ‌توجه است. البته هوارد متوقف 
نشد و در یک دور سرمایه‌گذاری ۱۱ میلیون دلاری دیگر نیز 
شرکت کرد. این سرمایه‌گذاری روی یک استارتاپ متاورسی 

به نام »آتموس‌لبز« انجام شد.
هوارد در مجموع در ۴۰ پروژه کریپتویی ازجمله اف‌تی‌ایکس، 
بیت‌پاندا، پلی‌گان، لدن و باک‌وان سرمایه‌گذاری کرده 
است. او از ابتدای سال ۲۰۲۲ تاکنون روی ۱۳ پروژه کریپتویی 
سرمایه‌گذاری کرده است. صندوق پوشش ریسک »براون 
هوارد«، سال گذشته شروع به تجارت ارزهای دیجیتال 
کرد. البته آلن چندین سال است که ثروت شخصی خود 
را در دارایی‌های دیجیتال سرمایه‌گذاری می‌کند. اولین 
سرمایه‌گذاری او که سروصدای زیادی هم به پا کرد، در 

کارگزاری‌های آنلاین اروپا در سال ۲۰۱۶ بود.
وال‌استریت ژورنال در ماه مارس گزارش داد که هوارد برای 
محافظت در برابر تورم، رمزارز خریداری کرده، اما مشخص 
نیست که از کدام دارایی چه مقدار خریده است. ظاهراً او 
می‌خواهد در هر بخشی از صنعت کریپتو مشارکت داشته 
باشد. فوربس ثروت شخصی هوارد را ۳٫۲ میلیارد دلار 

ارزیابی کرده است.
فهرست  در  فایننشال‌تایمز،  گزارش  اساس  بر 
سرمایه‌گذاری‌های کریپتویی هوارد چند اسم بیشتر از 
همه کلیدی هستند؛ از جمله نرم‌افزار ارزهای دیجیتالی 
الوود، استارتاپ وب ان گروپ )WebN Group( و کورمونت. 
از سرمایه‌گذاری‌های هوارد در سال گذشته نیز می‌توان 
به صرافی ارز دیجیتال بولیش، شرکت فین‌تکی بتل‌پی، 
استارتاپ کوماینو و استارتاپ بلاکچینی حریم خصوصی 

آیرون‌فیش اشاره کرد.
یک مدیر کسب‌وکار کریپتویی که قبلاً با هوارد کار می‌کرده، 
گفته است که چشم‌انداز این میلیاردر بلندمدت و حداقل ۱۰ 
تا ۱۵ساله است. به همین علت است که وقتی در سال ۲۰۱۸ 
بازار اوضاع خوبی نداشت و همه از آن فرار کردند، هوارد به 

سمت آن هجوم برد.
بر اساس یک منبع خبری شرکت براون هوارد در حال اجرا 
کردن برنامه بزرگی برای ارزهای دیجیتال است. بر اساس 
آخرین گزارش‌ها، دارایی این شرکت ۲۳ میلیارد دلار ارزیابی 
شده است. هوارد پیش‌تر مدیرعامل براون هوارد بود، اما با 
واگذاری این سمت در سال ۲۰۱۹ کم‌کم از مدیریت صندوق 

کناره گرفت، البته همچنان شرکت را کنترل می‌کند.
رکود اخیر بازار به عقب‌افتادن سرمایه‌گذاری‌ها انجامید، اما 
بازیگرانی چون آلن ‌که دید بلندمدتی به این فضا دارند، نگران 
نیستند و به کار خود ادامه می‌دهند. »کریس مک کان« 
یکی از شرکای »ریس کپیتال« و حامی اف‌تی‌ایکس گفته 
است که بدترین زمان‌ها در بازار معمولاً بهترین زمان برای 

سرمایه‌گذاری‌های خطرپذیر است. 



با وجود آنکه تسلا اعلام کرد 75 درصد بیت‌کوین‌هایش را فروخته و اتفاقاً در این معامله ضرر هم کرده، اما به نظر می‌رسد بازار فعلاً خوش دارد به مسیر صعودی خود ادامه دهد. 
البته این موضوع بی‌تأثیر نبود و بعد از اعلام این خبر، بازار یک تکان حسابی خورد؛ اما رشدش متوقف نشد.

یکی از ویژگی‌های بازارهای مالی، از جمله همین بازار رمزارزها این است که افراد و شرکت‌هایی هستند که با پول زیادی که وسط می‌گذارند، با قیمت‌ها بازی می‌کنند و سود می‌برند. 
سودشان هم در این است که افراد ناآگاهی که اندک‌سرمایه‌شان را در این بازارها قرار داده‌اند، از ترس ضرر بیشتر و از دست رفتن سرمایه، به بازی آنها تن می‌دهند؛ زمانی که نباید 
می‌فروشند و زمانی که نباید می‌خرند. برای همین است که در این 29 شماره رمزارز مدام می‌گوییم تحت تأثیر جو بازار قرار نگیرید، بخشی از سرمایه‌تان را وارد این بازار کنید که به 

آن نیاز مبرم ندارید و مهم‌تر از همه، منابع معتبر را مطالعه کنید تا در مورد رمزارزها آگاهی بیشتری داشته باشید.
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مکانیسم اجماعارزشنوعبازدهی )هفته(ارزش بازار )میلیارد دلار(قیمت )تومان(نماددارایینماد

اثبات کارطلای دیجیتالارز8.2 ٪725.84426.15 میلیونBTCبیت‌کوین۱

اثبات کارکامپیوتر جهانیپلتفرم نرم‌افزاری26.56 ٪49.46185.29 میلیونETHاتریوم۲

-پول نقد دیجیتالاستیبل‌کوین0.03 ٪32.5665.85 هزارUSDTتتر۳

-پول نقد دیجیتالاستیبل‌کوین0.02 ٪32.5855.01 هزارUSDCیو‌اس‌دی کوین۴

قابل سفارشی‌سازیپرداختارز4.07 ٪11.517.1 هزارXRPریپل۵

اثبات سهامکامپیوتر جهانیپلتفرم نرم‌افزاری10.08 ٪15.616.17 هزارADAکاردانو6

اثبات سهامکامپیوتر جهانیپلتفرم نرم‌افزاری8.86 ٪1.313.86 میلیونSOLسولانا۷

قابل سفارشی‌سازیپرداختارز3.47 ٪3.62.79 هزارXLMاستلار8

اثبات سهامکامپیوتر جهانیپلتفرم نرم‌افزاری9.07 ٪236.237.13 هزارDOTپولکادات9

اثبات کارمیم‌کوینارز7.72 ٪2.188.9 هزارDOGEدوج‌کوین۱۰

اثبات سهامکامپیوتر جهانیپلتفرم نرم‌افزاری23.5 ٪765.376.69 هزارAVAXآوالانچ11

-شبکه اوراکلپلتفرم نرم‌افزاری8.85 ٪219.73.14 هزارLINKچین‌لینک12

اثبات کارمیم‌کوینارز8.27 ٪3756.31 ریالSHIBشیبا اینو13

اثبات سهامشبکه لایه ۲توکن کاربردی21.22 ٪27.26.69 هزارMATICپلی‌گان14

---8.34 ٪367.37 میلیون1.7 هزارGALAگالا15

اثبات سهاماپلیکیشن‌های بین‌زنجیره‌ایپلتفرم نرم‌افزاری13.85 ٪327.62.88 هزارATOMکازموس16

--توکن کاربردی18.76 ٪32.181.81 هزارMANAدیسنترالند17

--توکن کاربردی7.86 ٪531.9 میلیون13.08 هزارLRCلوپرینگ18

اثبات سهامصدور استیبل‌کوینتوکن کاربردی5 ٪640.48 میلیون3.16 تومانLUNCلونا کلاسیک19


